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گزارشی درباره تصمیم بحث برانگیز مجلس در تصویب کلیات اختصاص دو میلیون تن قیر رایگان به روستاها؛ 

قیر در چمبره فساد!؟
 به نظر می رسد اجرای طرح قیر رایگان نه تنها کمکی به انجام پروژه های عمرانی در کشور نمی کند بلکه زمینه ساز فساد و رانت گسترده 12 هزار میلیارد تومانی در کشور خواهد شد

یادداشتهایمرتبط: ضرورت جلوگیری از تهاتر قیر با طلب پیمانکار /محمدحسینمیرشفیع/ تجربه شکست خورده ارائه قیر رایگان / رضامحتشمیپور/رانت بزرگ طرح مجلس برای توزیع قیر رایگان / سیدامیرسیاّح/نتیجه محتوم طرح قیر رایگان / میثمپیلهفروش
پیشنهاد جداسازی سبد قیر داخلی از صادراتی / محسنورزشکار/پشت پرده طرح قیر رایگان و ماجرای جاده های دُبی و دهلی! سیدعلیحسینی

8،5،3،2و٩

رئیس جمهوری در نشستی با فعالان صنایع پتروشیمی کشور تاکید کرد:

زنجیره تولید محصولات 
پتروشیمی باید تا مصرف 
نهایی تکمیل شود
دکتر روحانی: پتروشیمی در خط مقدم ایستادگی در مقابل فشار اقتصادی است

در شرکت نفت مناطق مرکزی ايران محقق می شود؛

بسته سرمايه گذاری 600 ميليون دلاری احداث 
ايستگاه های تقويت فشار گاز
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی بررسی کرد:

فرصت های پیش روی صنعت نفت و گاز ایران 
در افق 2۰۴۰

شورای مجلس پژوهشهای مرکز
اسلامیدرگزارشــیبهبررسیتحولات
وچشمانداز و۲۰۱۹ ســالهای۲۰۱۸
۲۰۴۰ افق در انــرژی جهانی بازارهای

میلادیپرداخت.
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از مرکز پژوهش های مجلس شــورای 
اســامی، دفتر مطالعات انرژی، صنعت 
و معدن این مرکز در گزارشی با عنوان 
»بررسی تحولات ســال های ۲۰۱۸ و 
۲۰۱۹ و چشــم انداز بازارهــای جهانی 
انرژی در افق ۲۰۴۰ میادی، فرصت ها 
و تهدیدهای پیــش روی ایران« آورده 
اســت: بازارهای انرژی جهان در سال 
۲۰۱۸ وضــع کم ســابقه ای را تجربه 
کردند که بــه اعتقاد صاحبنظران نقش 
مهمــی در تغییر ســناریوهای جهانی 
انرژی در بلندمــدت ایفا خواهد کرد.در 
ایــن مقطع باوجود کاهش رشــد تولید 
ناخالــص داخلی جهان و رشــد قیمت 
نفت خام،  به ویــژه  انــرژی  حامل های 
رشد سریع و بی ســابقه تقاضای انرژی 
و انتشار کربن مشــاهده شد که ریشه 
در پدیده تغییــرات آب و هوای جهان 
دارد.این گــزارش می افزایــد: در واقع 
تأثیــر تغییــرات آب و هوایی به صورت 
افزایش تعــداد روزهای بســیار گرم و 
بسیار ســرد در مناطق مختلف جهان، 
رشــد غیرمعمول تقاضای انرژی برای 
گرمایــش و ســرمایش را بــه دنبال 
داشــت که موجب افزایش قابل توجه و 
همزمان مصــرف نفت خام، گاز طبیعی 

و زغال ســنگ شد.براســاس گزارش 
مرکــز پژوهش های مجلــس، از دیگر 
رویدادهای مهم ســال ۲۰۱۸ می توان 
به ثبت دو رکورد تاریخی برای افزایش 
تولید نفت و گاز طبیعی از سوی ایالات 
متحده اشــاره کرد. دســتیابی به ۲.۲ 
میلیون بشــکه در روز رشد تولید نفت و 
افزایش تولید گاز طبیعی به میزان ۵۲۰ 
میلیون مترمکعــب در روز )معادل ۱۹ 
فاز میــدان گازی پارس جنوبی( تنها در 
یک سال از سوی ایالات متحده و رشد 
بی ســابقه تولید LNG استرالیا با کسب 
سهم ۴۰ درصدی از کل افزایش تولید 

LNG جهان در سال ۲۰۱۸ را می توان 
نقــاط عطفی در بازار جهانی نفت و گاز 
دانست که در سال ۲۰۱۹ نیز این روند 
البته در سطحی پایین تر تکرار شد.بنا بر 
این گزارش، اتفاق مهم طرف تقاضای 
بــازار در این مقطــع زمانی، اختصاص 
حدود ۷۰ درصد از رشــد مصرف انرژی 
جهان به ترتیب به چین، ایالات متحده 
و هنــد بود کــه در این زمینــه چین و 
ایــالات متحده بالاترین رشــد مصرف 
نفــت و گاز و هنــد بیشــترین ســطح 
افزایــش مصرف زغال ســنگ را تجربه 
کردنــد. در مقطع زمانی مورد بررســی، 

تولیــد جهانی انرژی هــای تجدیدپذیر، 
برق آبی و هســته ای رشــد چشمگیری 
نداشــت و در کنار رشــد قابــل توجه 
انرژی های فسیلی و رشد فزاینده انتشار 
کربــن، نگرانی های جدی کارشناســان 
درخصوص تحقق اهداف توســعه پایدار 
بــا اتکا به اقتصاد کم کربــن را به دنبال 
داشته اســت.گزارش مرکز پژوهش های 
تحولات  کــه  عنــوان می کند  مجلس 
ســال ۲۰۱۸ بازارهای انرژی، تأثیر خود 
را در جدیدتریــن و به روزتریــن مطالعه 
انجام شــده درخصوص چشم انداز انرژی 
جهان در ســال ۲۰۴۰ میادی که اواخر 

سال ۲۰۱۹ منتشر شــد، به جا گذاشت. 
آنجاکــه یافته های بررســی های جدید 
حاکی از ادامه سلطه سوخت های فسیلی 
در ســبد انرژی جهــان در افق ۲۰۴۰ 
اســت.در واقع با وجود کاهش نرخ رشد 
تقاضای سوخت های فســیلی، مجموعاً 
۷۴ درصد از انرژی اولیه مورد نیاز جهان 
توســط نفت، گاز و زغال ســنگ تأمین 
خواهد شد. در بازار جهانی نفت، ایالات 
متحده، عربستان  سعودی و روسیه ضمن 
حفظ جایگاه خود در سال ۲۰۴۰ به عنوان 
تولیدکننــدگان و صادرکننــدگان عمده 
نفت، صف خود را از سایر تولیدکنندگان 
جدا کردنــد.در بــازار جهانــی گاز نیز 
همانند شــرایط کنونــی، ایالات متحده 
و روســیه به  ترتیب به عنوان مهم ترین 
تولیدکننــدگان گاز طبیعی فاصله خود را 
با سایر عرضه کنندگان در سال ۲۰۴۰ به 
میزان چشــم گیری افزایش خواهند داد.

ظهور بازیگران جدیدی چون اســترالیا، 
آرژانتین و چین و رشــد قابل توجه تولید 
گاز الجزایــر به عنوان یــک تولیدکننده 
سنتی گاز، از دیگر ویژگی های بازار گاز 
جهــان در افق ۲۰۴۰ اســت.با توجه به 
تصویر ارائه شده از آینده بازارهای انرژی 
جهان در بلندمدت، بخش انرژی به ویژه 
صنعت نفــت و گاز ایران با فرصت های 
جدی  تهدیدهای  هم زمان  و  ارزشــمند 
روبه رو می شود که شایسته تأمل و توجه 
از ســوی سیاســت گذاران کان انرژی 
کشور به منظور اتخاذ راهبردهای صحیح، 

کارآمد و بهنگام است.

یادداشت

تجربه شکست خورده ارائه قیر رایگان 
رضامحتشمیپور
معاونبورسکالا

 طرح اعطای قیر رایگان برای ایجاد راه 
روستایی به خاطر عدم نظارت، در شرکت های 
تولید قیر ، پیمانکاری ها و شــهرداری ها فساد 
ایجاد می کند و اگر می خواهیم راه روســتایی 
درســت کنیم از درآمد خزانه می توان احداث 
کرد. این طــرح قبا هم اجرا شــده بود که 
به خاطر فســادزا بودن در شرکت های تولید 
قیــر، همچنیــن شــهرداری ها، دهیاری ها و 

شرکت های پیمانکاری متوقف شد، اما اکنون می خواهند دوباره تجربه 
شکســت خورده را           اجرا کنند. قیر رایگان یا همان قیر تهاتری به جای 
دادن پول پیمانکاران، موضوعی بود که در ســال های ۹6 و ۹۷ اجرا 
شد و فساد گسترده ای ایجاد کرد. به گونه ای که طبق آمار بورس کالا 
ارزش قیر تهاتری در ســال ۹6 رقمی حدود ۹۴6 میلیارد تومان بوده، 
این رقم در سال ۹۷ به 6۱۷ میلیارد تومان رسید و از سال ۹۸ به بعد 
قیر رایگان به خاطر ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی در بورس کالا ارائه نشد. 
عمده مشکات آن مربوط به سال ۹۷ بود؛ قبل از آن عرضه محصول 
قیر در بورس کالا و در یک فرایند رقابتی تعیین قیمت می شد، اما بعد 
از این که دولت گفت قیر بر اساس دلار ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی تعیین 
نرخ شود، چون این مسأله رقابتی نبود، بنابراین در خارج از بورس کالا 
معامله شــد. چون دولت خودش کارخانه قیر نداشت و هیچ کارخانه 
دولتی قیر تولید نمی کرد، برای تامین قیر این گونه بود که به شرکت 
ملی نفت در قانون بودجه ۹۸ اباغ کرده بود که 6 هزار میلیارد تومان 
مواد اولیه تولید قیر یعنی لوبکات و وکیوم باتوم به شــرکت قیرســاز 
بدهد و از آنها قیر تحویل بگیرد و حواله قیر را           به شرکت های پیمانکار 
بدهــد. درواقع دولت مواد اولیه را           به کارخانجات قیرســازی می داد و 
در مقابل قیر تولیدی آنها را           طی حواله به شــرکت های پیمانکار ارائه 
می کرد. اما فســاد قیر تهاتری چطور ایجاد شد؟ به عنوان مثال برای 
فان جاده روســتایی ۲۰۰ تن قیر لازم بود و این پیمانکار بر اساس 
نظر کارشناســی باید ۲۰۰ تن قیر تحویل می گرفت، اما در یک تبانی 
میزان نیاز قیــر را           به عنوان مثال 3۰۰ تن ارائه می کردند، یعنی ۱۰۰ 
تن اضافه نیاز اعام می شــد و این اولین فساد بود. فساد دوم در این 
بود که از 3۰۰ تن قیر تحویل گرفته شــده چقــدر در پروژه عمرانی 
مصرف شــود؟ عده ای با کم مصرف کردن قیر در جاده روســتایی از 
این طریق ســود به دست می آوردند. فساد سوم این گونه بود که اگر 
کارخانه قیرســازی قرار بــود، در ازای تولید 3۰۰ تن قیر مواد اولیه از 
دولــت تحویل بگیرد، چقدر مواد می گرفت، مثاً اگر به ازای هر ۱۰۰ 
تن قیر نیاز به ۱۰3 درصد مواد اولیه بود، دولت این رقم را           ۱3۷ درصد 
می داد، یعنی در مرحله تحویل خوراک تولید قیر به کارخانه قیرسازی 
3۷ درصد اضافه مواد اولیه داده می شــد و این هم فسادآور بود. طرح 
قیر رایگان در واقع یک شبکه فساد ایجاد می کرد که از کارخانه مواد 
اولیه تا کارخانه قیرسازی تا شــهرداری ها و دهیاری ها و پیمانکاران 
راهسازی فساد را گسترش می داد؛ یعنی یک شبکه هزینه تراشی برای 
دولت ایجاد می شد که مثاً شــهرداری های محلی از حواله های قیر 
برای سایر هزینه های شهرداری هم استفاده می کردند. به عنوان مثال 
با بیش اظهاری نیاز قیر برای جاده سازی سایر پروژه های شهرداری را           
هم از آن محل تأمین مالــی می کردند. وقتی پیمانکار در مناقصه ای 
مثاً می گفت ۱۰۰ تن قیر مورد نیاز اســت در یک تبانی با شهرداری 
گفته می شد ۴۰۰ تن قیر اعام کنید و بقیه 3۰۰ تن اضافی را           صرف 
ســایر پروژه ها کنیم که این امر باعث فساد می شد. مدیران به جای 
مدیریــت صرفه جویی در هزینه، روش مدیریت تراشــیدن هزینه در 
پیــش گرفته بودند و اینها همه به خاطر تبعیضی بود که در طرح قیر 
رایگان یا قیر تهاتری به بهانه ایجاد جاده روســتایی ایجاد شده بود. 
اما حواله های قیر رایگان از کجا سر درآورد؟ گردش مالی قیر تهاتری 
چــون در خارج از بورس بود، عدد زیــادی بود؛ از طرفی خوراکی که 
به عنوان ماده اولیه به شــرکت های قیرســازی تحویل داده می شد، 
با بیش برآورد اعام می شــد و به جای این که شــرکت قیرسازی در 
شــرایط معمول بین ۷ تا ۸ درصد سود کند، از محل بیش برآورد ماده 
اولیه 3۷ درصد ســود می کرد. با طرح نپخته قیر تهاتری تقاضا برای 
دریافت قیر در ســال های ۹6 و ۹۷ به شــدت بالا رفت و حواله های 
قیر رایگان دســت به دست می چرخید و باعث فساد در مجموعه های 
زیادی می شد. عده ای از این شبکه فساد حواله های قیر را           در بازار آزاد 
می فروختند و برخی نیز آن قیر را           صادر می کردند. در بورس کالا ۹۲3 
هزار تن قیر در سال ۹6 معامله شد و سال ۹۷ به خاطر دلار ۴ هزار و 
۲۰۰ تومانی و نداشتن رقابت این معامات متوقف شد. به خاطر یک 
تصمیم نادرســت با طرح قیر رایگان یک شبکه فساد در پیمانکاران، 
کارفرمایان، شــرکت های تولید قیر و شرکت های مواد اولیه و نیز در 
شهرداری ها و دهیاری ها ایجاد شده بود. اگر دولت می خواهد کالایی 
را           ارزان به جامعه هدف برســاند، همان طور که در مورد توزیع شــیر 
مدارس آموزش و پرورش را           مســؤول می کند و شیر پاکتی رایگان به 
دانش آموز می دهد، در مورد قیر هم دولت می تواند مســؤول انتخاب 
کنــد و اگر هزار تن قیر برای جاده های روســتایی مورد نیاز اســت، 
می توانــد از محل بودجه در نظر بگیــرد و پول فروش نفت خام وارد 
خزانه شــده و از همان خزانه پول اجرای جاده  روستایی تأمین شود. 
در طرح قیر رایگان گفته می شــود مثاً شرکت ملی نفت به جای این 
کــه هزار میلیارد تومان نفت خام بفروشــد و به خزانه واریز کند، این 
مقدار نفت خام را           به شرکت های قیرساز بدهد و قیر رایگان در اختیار 
پیمانکاران قرار دهد که این نقطه آغاز فساد است. رقم تصویبی برای 
تهاتر قیر در سال ۹۸ حدود 6 هزار میلیارد تومان بود و بعد از آن این 
طرح متوقف شــد.دولت اگر می خواهد طرحی را           در یک جامعه هدف 
اجرا کند، به جای آنکه کالای ارزان و رایگان بدهد که فســاد ایجاد 
می کند، می تواند از خزانه کشــور بودجه  مورد نظر اجرای طرح هایی 

مانند راه روستایی را           تأمین کند.

انتخاب و دعوت از پروفسور دکتر حميد دوست محمديان بعنوان سخنران در وبينار بين المللی مشترک در 
استان کردستان بصورت مجازی

قدردانی مشاور فرهنگی مديرعامل شرکت ملی نفت از شرکت نفت و گاز شرق

پروفسوردکترحمیددوستمحمدیان،استادتمام
مدیریتپایداریبینالمللوپژوهشــگرارشــدآینده
پژوهیدرآلمان،بعنوانســخنراندروبیناربینالمللی
کهتوسطدانشگاهکردستان،سازمانمدیریتصنعتی
کردستانوسازمانصنایعکوچکوشهرکهایصنعتی
ایراندراســتانکردستانازایران،دانشگاهعلومفنی
وکاربردیFHMآلمان،موسســهکسبوکارهایخرد
ومتوسطF-GISIآلمانوموسســهتوسعهمهارتهای
مدیریتیلندنازبریتانیا؛کهدرروزســهشــنبهمورخ
۴thofAugust(۲۰۲۰چهارمماهآگوســتســال
۲۰۲۰(ســاعت۱۱:۰۰قبلازظهربهوقتایران؛در
شهرسنندجاستانکردســتانبصورتمجازیبرگزار
میگرددانتخابودعوتشدهوبعنوانسخنرانموضوع
خــودباعنــوانراهبردهایماندگاریکســبوکارها
درچالشامروزوبحرانپســاشیوعبیماری:آموزش،

مهارتوصلاحیتآغازخواهندکرد.
در این وبینار استاندار محترم استان کردستان نیز 
به میهمانان خیرمقدم خواهد گفت و ســپس پروفسور 
دکتر حمید دوســت محمدیان ســخنرانی خود را آغاز 
خواهد کرد.پروفسور دکتر حمید دوست محمدیان؛ در 
ماه جون سال ۲۰۲۰ بعنوان استاد و عضو هیات مدیره  
موسسه توسعه مهارتهای مدیریتی لندن در انگلستان، 
انتخاب شــده اند، این موسسه با حمایت دانشگاهها و 

مدارسی از قبیل دانشــگاه کمبریج، آکسفورد، مدرسه 
اقتصاد لندن و دانشــگاه هاروارد در بوســتون برگزار 

فعالیت میکند.
https://londoninstitutesd.co.uk/editorial-
board/

پروفسور دکتر حمید دوســت محمدیان بعنوان 
 FHM اســتاد تمام در دانشــگاه علوم فنی و کاربردی
آلمــان و به عنوان متخصص در علوم پایداری تلفیقی 
مهندســی و مدیریت در طول این وبینــار با حمایت 

موسسه توســعه مهارتهای مدیریتی لندن بصورت آن 
لاین برگزار خواهد شــد، نظریه ها و مدلهای خود )از 
جمله نظریه موج پنجم و پایداری نوآروانه هوشــمند( 
را معرفی خواهد کرد و چگونگی اســتفاده از آن را در 
این ســخنرانی خود تشــریح میکنند و انشالله بزودی 
برای نیمه اول ســال ۲۰۲۱ یک کنفرانس بین المللی 
با عنوان یکی از همین نظریه ها )کنفرانس بین المللی 
مــوج پنجم( در لنــدن و برلین برگــزار خواهند نمود 
تا رســما نظریه موج پنجم یا بحــران فردا خود را به 

جهانیان معرفی کنند.
ایشــان در سخنرانی خود به مباحث ذیل خواهند 

پرداخت:
مقدمه

شیوع بیماری: نظریه ها و دیدگاهها )تحلیل های 
رفتاری برای جنگهای تلفیقی(

سناریوهای آینده برای بکارگیری این نظریه ها و 
ارزیابی نتایج برای یافتن راهبردها

اثرات پایداری شــیوع بیماری بر کسب و کار و 
اقتصاد

چالش امروز و بحران پسا شیوع بیماری )دنیای 
پسا شیوع بیماری(

اقتصاد هنوز زنده هست و نفس میکشد!
سناریوهای آینده برای به کارگیری این نظریه ها 

و ارزیابی نتایج برای یافتن راهبردها
راهبردهای ماندگاری کسب و کارها

آموزش، مهارت و صاحیت
 از همــه عزیزان و هموطنــان گرامی در حوزه 
های مختلف کســب و کار دعوت به عمل می آورد تا 
در این وبینار آن لاین شــرکت نمایند. نحوه چگونگی 
 ثبــت نام و شــرکت در این وبینــار از طریق نرم افزا

ر adobe connect به شرح ذیل می باشد:
  uok.ac.ir/bms.https://vc۵

مشاورفرهنگیمدیرعاملشرکت
ملینفتدرپیامیازاقدامهایشرکت
بهرهبردارینفتوگازشرقدرراستای
زندگی فرهنگ توسعه و آگاهیبخشی

قدردانیکرد.
به گــزارش دانش نفت به نقل 
از شــرکت نفــت مناطــق مرکزی 
ایران، در متن پیــام احمد مجیدی 
خطاب به سیدابوالحســن محمدی، 
مدیرعامل  شرکت بهره برداری نفت 
و گاز شــرق آمده است: از تاش ها 

و پیگیری هــای مجدانه حضرتعالی 
و همکاران محترم شورای فرهنگی 
آن شرکت در توسعه فرهنگ زندگی 
که در قالب لوح فشرده طعم زندگی 
تهیه شــده تقدیر و تشــکر کرده و 
توفیــق روزافزون شــما را از درگاه 
همچنین  دارم.مجیدی  مسئلت  حق 
با اشاره به روزهای کرونایی و لزوم 
افزود:  خانواده ها  به  آگاهی بخشــی 
توجه به خانواده هــا و رفع نیازهای 
حوزه  در  به خصــوص  آنان  مختلف 

ســامت و فرهنگ یــک ضرورت 
حیاتی اســت و بهره گیــری از توان 
کارشناســان دینــی در تهیــه این 
مجموعــه ارزشــمند و پخش آن از 
صداوســیمای استان خراسان ارزش 
ایــن فعالیت فرهنگــی را دوچندان 
کرده است.رامین حاتمی، مدیرعامل 
شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
نیــز در پیامــی جداگانــه از اقدام 
بهره برداری  شرکت  فرهنگی  ارزنده 
نفــت و گاز شــرق قدردانــی کرد.

لوح فشــرده طعم زندگــی با هدف 
توسعه فرهنگ زندگی و با همکاری 
قرارگاه فرهنگی شــرق کشــور در 
بیــن کارکنان بهره بــرداری نفت و 
گاز شــرق و خانواده های آنان توزیع 
شد.شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
شرق از شرکت های تابع نفت مناطق 
مرکزی ایران است که وظیفه تأمین 
اســتان های  تولیــد گاز مصرفی  و 
شــمالی و شــمال شــرق کشور را 

به عهده دارد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مدیرعامل گروه پتروپارس خبر داد:

راه اندازی نخستین توربواکسپندر منطقه پارس 2 
پتروپــارس گــروه مدیرعامــل
نخســتین موفقیتآمیــز راهانــدازی از
فاز۱۹ پالایشــگاهخشکی توربواکسپندر

پارسجنوبیباتوانداخلیخبرداد.
به گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
گــروه پتروپارس، حمیدرضا مســعودی با 
افتخارآفرین دانســتن راه اندازی نخستین 
توربواکســپندر در منطقه پارس ۲ با توان 
داخل، گفت: با راه انــدازی این تجهیز در 
ردیــف نخســت گازی پالایشــگاه طرح 
توسعه فاز ۱۹، ظرفیت تولید گاز اتان این 
پالایشگاه تا حدود 3.۵ برابر افزایش یافته 
است.وی با اشــاره به اینکه توربواکسپندر 
راه اندازی شــده دارای مدرن ترین فناوری 
روزآمــد دنیاســت، افزود: ایــن تجهیز با 
بر  وجــود تحریم هــای ظالمانــه حاکم 
صنعت نفت و گاز کشور و بدون پشتیبانی 
شــرکت های خارجی، با تکیــه بر توان و 
تولید  دانش متخصصان داخلــی در مدار 
قــرار گرفــت و پیش بینی می شــود ماه 

نیز وارد  مدار آینده توربواکســپندر دوم 
تولید شــود.مدیرعامل گروه پتروپارس با 
اشاره به اینکه گاز اتان از جمله محصولات 
بسیار ارزشمند پالایشگاه طرح توسعه فاز 
۱۹ اســت و در صنایع پتروشیمی مصارف 
زیادی دارد، گفت: با راه اندازی این سیستم 
و افزایش ظرفیت تولید گاز اتان در کشور، 
شاهد جهش تولید بیش از پیش در صنایع 

پایین دستی خواهیم بود. 

به بهانه امضای قرارداد تکميل طرح توسعه؛

آزادگان جنوبی؛ از ديروز تا امروز
**قــرارداد تکمیــل طرح توســعه 
آزادگان جنوبــی و احــداث واحد فرآورش 
مرکزی، 3۰ تیرماه امســال بین شــرکت 
مهندســی و توسعه نفت )متن( و پتروپارس 
امضا شد تا بر مبنای آن، بیش از 3۰ درصد 
باقیمانده فاز نخســت توســعه این میدان 
طی 3۰ ماه از ســوی پتروپــارس، تکمیل 
و CTEP نیــز در این مدت احداث شــود. 
آزادگان جنوبی همان طور که تورج دهقانی، 
مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه نفت 
)متن( در مراسم امضای قرارداد اشاره کرد، 
فراز و نشیب های زیادی را پشت سر گذاشته 
اســت. اواخر دهه ۷۰ مذاکرات با شــرکت 
ژاپنی اینپکس آغاز شــد و ایــن مذاکرات 
که همواره با ســایه فشــارهای آمریکا بر 
مواضع ژاپن به دلیل برنامه های هســته ای 
ایران همراه بود، دســت آخر در ســال ۸۲ 
به قرارداد رســید، اما به واســطه پیشرفت 
نکــردن کار به رغــم اولتیماتوم های ایران، 
این شرکت ژاپنی در سال ۸۵ کنار گذاشته 
شــد. این چرخه چند سال بعد، دوباره برای 
میدان آزادگان جنوبی تکرار شد، اما این بار 
طرف قرارداد، شرکت ملی نفت چین بود که 
در ســال ۸۸ قرارداد بیع متقابل توسعه این 
میدان را با شرکت ملی نفت ایران امضا کرد 
و عملیات اجرایی را به دنبال تغییرات اعمال 
شــده در طرح جامع توسعه )MDP( میدان 
از ســال ۹۱ کلید زد، اما تا سال ۹3 که پس 
از اولتیماتوم های شرکت ملی نفت ایران از 
کار در این طرح توسعه خلع ید شد، در عمل 
هیچ کاری از پیش نبرده بود. روند توســعه 
در آزادگان جنوبــی از آن پس، با حضور و 
فعالیت  شــرکت های ایرانی تغییر کرد. فارغ 
از دلایــل فنی و تخصصــی دخیل در آن 
توقف ها و تعلل ها، خوب است زمانی که در 
واکاوی مصائــب نفت می خواهیم یک وزیر 
را ضدتوســعه نامیده، یا با هر ترفندی پای 
چشم آبی ها را به میان آوریم، میدان آزادگان 

جنوبی را از یاد نبریم.
**درباره تصمیم شــرکت ملی نفت 
ایــران مبنی بر خلــع ید پیمانــکار چینی 
آزادگان جنوبــی، در مراســم اخیر امضای 
قرارداد توســعه این میدان توضیحاتی ارائه 
شــد و مدیرعامل شــرکت متن در واکنش 
به نقدهایی که همان زمان نســبت به این 
تصمیم در فضای سیاسی کشور مطرح شد، 
گفت: »اگر در سال ۹3 همکاری با شرکت 
چینی را در ایــن میدان متوقف نمی کردیم، 
همچنان در حال مذاکره بودیم و در بهترین 
حالت مجبور می شــدیم قــرارداد را به نفع 
چینی ها تعدیل کنیم، بنابراین تصمیم وزارت 
نفت برای پایان همکاری با طرف چینی در 
آن زمان، اقدام هوشمندانه ای بود«. آنان که 

عملکرد وزارت نفت را به دلیل کنار گذاشتن 
شرکت ملی نفت چین )سی ان پی سی( در آن 
مقطع زمانی، همچنان زیر سؤال می برند، بد 
نیســت گاهی هم از میدان یادآوران یادی 

کنند.
**بر اســاس طرح های جامع توسعه 
ارائه شــده به شــرکت ملی نفت ایران که 
آزادگان جنوبی  میدان های  توســعه  مبنای 
و شــمالی قرار گرفت، ضریب بازیافت اولیه 
آزادگان جنوبی در لایه ســروک ۵.۱ درصد 
و ضریب بازیافت اولیه آزادگان شــمالی در 
ایــن لایه ۴.۵ درصد بــوده و این در حالی 
اســت که حدود ۹۰ درصد نفت آزادگان در 
لایه ســروک قرار دارد و کمتر از ۱۰ درصد 
نفت در سازندهای فهلیان، گدوان و کژدمی 
است. وزیر نفت با اشاره به ضریب بازیافت 
پایین آزادگان، در این مراسم گفت: »ذخیره 
درجای میدان نفتــی آزادگان جنوبی حدود 
۲۷ میلیارد بشکه است که با فناوری کنونی 
می توانیم کمتر از ۱.۵ میلیارد بشــکه از آن 
برداشت کنیم، به این معنا که ۲۵.۵ میلیارد 
بشــکه بدون اســتفاده می ماند؛ این ضعف 
فناورانه است. نباید با شــعار منافع ملت را 
به باد دهیــم«. به عبارت دیگر، حتی وقتی 
سرانجام فاز نخست توسعه آزادگان جنوبی 
تکمیل شــود و ظرفیت تولید به 3۲۰ هزار 
بشکه هم برسد، جای کاه به هوا انداختن 
نیست، زیرا فرصت برای افزایش قابل توجه 
ظرفیت تولید این میدان و دیگر میدان های 
نفتی با اتکا به ظرفیت های ازدیاد برداشــت 
بسیار است و زمانی می توان از بابت توسعه 
میدان آسوده خاطر شد که سرمایه، فناوری 
و امکان اســتفاده حداکثری از ظرفیت های 

بالقوه میدان فراهم شود.

**زنگنــه ایــن را هم گفــت: »اگر 
درســت عمل نکنیم ثروث کشــور را هدر 
دادیم بدون آنکه کسی ببیند«. برای نمونه، 
به طور طبیعی اگر شــرکت ملی نفت ایران 
با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی کشور برای 
مطالعــه فناورانه مخازن نفتی و بررســی 
راهکارهای ازدیاد برداشــت از این مخازن 
وارد قرارداد همکاری نمی شد، هیچ انتقادی 
هم رخ نمی داد. اساســا همان طور که وزیر 
نفت اشــاره کــرد، آن قدر که نســبت به 
توسعه میدان های مشــترک در میان مردم 
و مسئولان حساســیت وجود دارد، اهمیت 
نیســت،  بازیافت مدنظر  افزایش ضریــب 
بنابرایــن بــا بی توجهی به ایــن موضوع، 
به راحتی می توان یک مسیر ثروت آفرینی در 
کشور را مسدود کرد، بدون آنکه کسی متوجه 
یا معترض شــود، اما به واسطه قراردادهایی 
که در دولت یازدهم با دانشگاه ها بسته شد، 
۹ میدان نفتی در دســتور کار مطالعه جامعه 
علمی کشــور قرار گرفتند که در این میان، 
میدان مشترک آزادگان به انستیتو مهندسی 
نفت دانشــگاه تهران سپرده شد. رئیس این 
انستیتو در مراســم امضای قرارداد، درباره 
میدان  در  تهران  دانشــگاه  دســتاوردهای 
آزادگان توضیح داد و از قابلیت افزایش ۱۰ 
درصدی ضریب بازیافت نفت در این میدان 
گفت. تحقق این هدف یعنی زمینه ســازی 
برای میلیاردهــا دلار درآمدزایی. مطالعات 
دانشــگاه ها در دیگر میدان ها هم پیشرفت 
خوبی دارد و خبر بهتــر اینکه در ادامه این 
روند، قرار است مطالعه ۱۲ میدان دیگر نیز 

به دانشگاه ها واگذار شود.
**طرح جامع توســعه میــدان نفتی 
آزادگان جنوبــی مبتنی بــر ۲ فاز، تعریف و 

بر مبنای آن مقرر شــده است تولید در فاز 
نخست توسعه به 3۲۰ هزار بشکه در روز و 
در فاز دوم توسعه به 6۰۰ هزار بشکه در روز 
افزایش  یابد. پس از خلع ید پیمانکار خارجی 
و تصمیم برای پیشــبرد طرح توســعه این 
میدان با تکیــه بر توان متخصصان داخلی، 
بالاخره آزادگان شــاهد تحولی در تولید و 
توسعه شــد. ظرفیت تولید روزانه نفت این 
میدان که در بازه زمانی سال های ۸۸ تا ۹۵ 
در ســطوح ۲۵ تا ۴۵ هزار بشکه در نوسان 
بود، در سال ۹6 و با ثبت رشد ۲۰۰ درصدی 
نسبت به سال ۹۲، به ۱۰۵ هزار بشکه رسید 
و با ادامه این روند، ظرفیت تولید ۱۴۰ هزار 
بشکه در ســال ۹۷ در این میدان ثبت شد. 
براساس اعام شــرکت متن، هزینه ایجاد 
ظرفیت تولید یک بشــکه نفت نیز در این 
میــدان تقریباً کمترین هزینــه را در میان 
میدان های مشــابه داشته اســت. در بحث 
اشتغال زایی نیز طرح توسعه آزادگان جنوبی 
که در ســال ۹3 برای ۴۰۰ نفر شغل ایجاد 
کرده بود، در سال ۹۵ و در اوج فعالیت های 
توسعه ای، اشــتغال زایی برای حدود ۴۴۰۰ 
نفــر را در کارنامه اش ثبت کــرد. آزادگان 
جنوبی در سال های اخیر مصداق روشنی از 
تولید و توسعه و اشتغال زایی با تکیه بر توان 

داخلی بوده است.
این  **همان طور که گفته شــد، در 
مراســم، قــرارداد احداث واحــد فرآورش 
مرکــزی )CTEP( آزادگان نیــز به عنوان 
بزرگ ترین واحد فرآورش بالادستی صنعت 
نفت کشــور با ظرفیت فرآورش روزانه 3۲۰ 
هزار بشــکه با پتروپارس امضا شــد. البته 
که نمی توان تأخیــر در امضای این قرارداد 
را نادیده گرفــت، اما نکته حائز اهمیت این 

است که افزایش ظرفیت تولید نفت میدان 
آزادگان جنوبی در سال های اخیر با تکیه بر 
واحد بهره برداری و نمکزدایی غرب کارون و 
همچنین احداث واحد فرآورش پیش ساخته 
امکان پذیــر بوده اســت. واحــد فرآورش 
پیش ســاخته آزادگان جنوبی با ظرفیت ۵۰ 
هزار بشــکه از سوی شــرکتی ایتالیایی در 
کمتر از یک ســال احداث و راه اندازی شد. 
واحد بهره برداری و نمک زدایی غرب کارون 
نیز در ســال ۹6 به بهره برداری رسید تا در 
زمان نیاز پذیــرای نفت تولیدی میدان های 
ســپهر، جفیر، سوســنگرد و ســهراب هم 
باشــد، اما با توجه به اینکه توسعه سهراب 
و سوســنگرد آغاز نشد و توسعه میدان های 
ســپهر و جفیر )نفت تولیدی فعلی جفیر به 
این واحد ارســال می شــود( در ابتدای راه 
قرار دارد، بنابراین این واحد فرآورشی برای 
دریافت نفت بیشتر از غرب کارون ظرفیت 
و آمادگــی کامل داشــت و میدان های این 
آزادگان جنوبی،  از جملــه  منطقه عملیاتی 
برای افزایش ظرفیت تولید با مشکلی مبنی 
بر کمبود ظرفیت فرآورشــی روبه رو نشدند. 
مدیرعامل متن در این مراســم با اشاره به 
عملکرد واحــد بهره برداری غرب کارون، از 

شرکت نفت و گاز اروندان قدردانی کرد.
**طرح توسعه آزادگان از حیث توجه 
به زیســت بوم هورالعظیم نیز طی سال های 
اخیر عملکرد قابل دفاعی به نمایش گذاشته 
به طوری که بر اســاس اعام شرکت متن، 
میزان آبگیری این تالاب که در ســال ۹۲ 
تنهــا ۱۵ درصــد بود، در ســال ۹۷ به 6۷ 
درصد و در ســال ۹۸ به ۹۵ درصد رســید. 
نکته قابل توجه آن اســت که افزایش سطح 
آبگیــری در حالی تحقق یافته که همزمان، 
فعالیت هــای عملیاتی و توســعه ای در این 
میدان در اوج خود قرار داشته و برای تولید 

نفت ظرفیت سازی شده است.
**بررســی و واکاوی فراز و فرودها 
و همــه آنچه طی دو دهه اخیــر بر میدان 
آزادگان جنوبــی گذشــته اســت، می تواند 
اتخاذ تصمیم های  بــرای  درس آموز خوبی 
توسعه ای باشــد. این میدان تا امروز حدود 
نیمی از مســیر توســعه فاز نخست خود را 
طی کــرده و اگرچــه با اقدام هــای انجام 
شده طی ســال های اخیر، توانسته در ایجاد 
درآمــد، صیانت از منافع کشــور در میدانی 
مشــترک، اشــتغالزایی، توجه بــه محیط 
زیســت و بهره مندی از ظرفیت های جامعه 
علمی راهگشــا باشد، اما تا رسیدن به نقطه 
مطلوب فاصله زیادی دارد. ضریب بازیافت 
پنج درصدی )به طور میانگین(، به قدر کافی 

گویای نیازهای توسعه ای این میدان است.
هانیه موحد

یادداشت

یادداشت

ضرورت جلوگیری از تهاتر قیر با طلب پیمانکار
محمدحسینمیرشفیع
معاونسابقراهروستاییدروزارتراهوشهرسازی

در برخی ارگان ها حواله قیر با طلب پیمانکار 
تهاتر می شــود که معضاتــی دارد، پیمانکار قیر 
را در بازار می فروشــد و خــارج از بورس بودن آن 
در تنظیم بازار قیر مشــکل آفرین است. اگر منابع 
اعتباری پروژه های عمرانی به طور کلی به صورت 
LC و ریالی تأمین شــود و هر وقت که قراردادی 
داریم، پیمانکار مطمئن باشــد که براساس فصل 
کاری، پول مورد نیازش برای تکمیل پروژه تأمین 

می شــود، قطعا خودِ پیمانکار به دنبال تهیه قیــر  می رود.  این بهترین روش 
اســت تا مکانیزم های تخصیص برداشته شود و هر قرارداد پیمانکاری برای 
هر پروژه ای به صورت LC یا ریالی منعقد می شود، منابع اعتباری آن تأمین 
شــده باشد. با این حال شرایط کشــور در حال حاضر اینگونه نیست، یعنی 
ما پــروژه را آغاز می کنیم در حالی که اعتباری بــرای آن وجود ندارد و اگر 
تخصیــص اعتباری هم می آید در اواخر ســال می آید که عماً فقط هزینه 
تعدیل و افزایش قیمت پروژه را خواهیم داشــت، بنابراین بهتر این است که 
فعاً در شــرایط موجود که اعتبارات درآمدی دولت کم اســت و نمی توانند 
سیســتم LC را فعال کنند، از ظرفیت های موجود اســتفاده کنیم. اگر توزیع 
قیر به صورت منظم و با نظارت دقیق انجام شــود و هر حواله ای که صادر 
می شود، به صورت دقیق قابل رصد و پیگیری باشد، فسادی رخ نخواهد داد 
و البته سرعت اجرا افزایش می یابد. نهاد ناظر توزیع قیر ذی حسابان هستند، 
قبا دستورالعملی برای کنترل وجود نداشت که ما در وزارت راه و شهرسازی  
دستورالعمل کنترل ثبت مالی این قیرها را تنظیم کردیم، به هر حال هر چیزی 
که در سیستم خزانه غیرنقدی است، دستورالعمل دارد و ذی حساب ها براساس 
آن دستورالعمل نظیر منابع مالی این قیر را هم کنترل می کنند. ولی مشکلی 
که درباره این قیرها وجود دارد این اســت که در شهرداری ها و بنیاد مسکن، 
این قیرها به عنوان تهاتر، داده می شــود ، در واقع هر چه که هزینه پیمانکار 
اســت به وی قیر می دهند و این موجب می شــود که معضاتی  ایجاد شود، 
البته اینجا هم اســناد مالی دارد، اما به هر حال پیمانکاری که پروژه عمرانی 
را انجام می دهد، قیر را در بازار می فروشــد تا پول اجرای پروژه را تهاتر کرده 
باشــد و و خارج از بورس بودن آن در تنظیم بازار قیر مشکل آفرین است که 
باید از انجام آن ممانعت شود.در این راستا باید توجه داشت که باید به اندازه 
مصرف به پیمانکار قیر داده شود. در حال حاضر بسیاری از پروژه های حساس 
کشور نظیر  کنارگذر جنوبی تهران، برای تکمیل ۵۰ هزار تن قیر نیاز دارد، در 
حالی که پیمانکار مجبور است  قیر در پارت های یک هزار تنی تهیه کند و این 
سرعت کار را کاهش می دهد. از سوی دیگر وضعیت روکش آسفالت در برخی 
جاده ها بســیار نامناسب اســت و این موضوع که  روکش آسفالت جاده ها در 
فاصله های زمانی بسیار زیاد انجام می  شود، هزینه های سنگین تری نسبت به 
احتمال سوءاستفاده از این قیرها را دارد و البته باید این قیرها این قابل پایش و 
کنترل باشد. همچنین از محل اسناد خزانه ای که دولت برای پیمانکاران صادر 

می کند، این قیر قابلیت کنترل و پایش بهتری دارد.

رانت بزرگ طرح مجلس 
برای توزیع قیر رایگان

سیدامیرسیاّح
کارشناساقتصادی

مصوبه مجلس برای توزیع قیر رایگان رانت 
بزرگی را بــرای پیمانــکاران پروژه های عمرانی 
به وجود می آورد و اگر در فرایندی شــفاف هر نهاد 
یا مجموعه ای که متقاضی دریافت قیر برای پروژه 
عمرانی اســت، قیر را از بورس کالا خریداری کند 
و پول قیر خریداری شــده را از دولت بگیرد، رانت 
توزیــع قیر به طور کامل از بین می رود. براســاس 
قانــون باید محصول قیر بشــکه ای که خروجی 

پالایشگاه اســت از طریق بورس کالا به متقاضیان فروخته شود. در بورس 
کالا هم قیمت و هم خریدار و هم فروشــنده شفاف است و هیچ رانتی وجود 
ندارد. اما از دو ســال پیش عده ای بــورس را دور زدند و اجازه گرفتند بابت 
راه های روستایی و سایر مصارف وزارت راه، وزارت آموزش و پرورش و وزارت 
جهاد کشاورزی قیر مجانی یا تهاتری توزیع شود به این معنی که وزارت نفت 
حواله قیــر رایگان بدهد و پیمانکاران پروژه های عمرانی به جای اینکه پول 
برای خرید قیر بگیرند، حواله قیر رایگان بگیرند. این کار رانت بســیار بزرگی 
برای عده ای به وجود می آورد، در سال ۹6 بالغ بر ۴ میلیون تن، سال ۹۷ هم 
۴ میلیون تن  قیر رایگان توزیع شده است و امسال هم با این مصوبه مجلس 
می خواهند ۲ میلیون تن قیر رایگان بین پیمانکاران پروژه های عمرانی توزیع 
کننــد. در این در دوره های مختلف معمول بوده اســت که برخی نمایندگان 
مجلس در توزیع این حواله ها دخالت می کنند و با توجه به این شرایط برخی 
نماینــدگان انگیزه تصویب این طرح و طرح هایی از این دســت را دارند.  در 
پاسخ به این سوال که آیا در فرایند دریافت قیر رایگان، قیر در پروژه عمرانی 
مصرف نمی شود، بایستی گفت: نمی گویم همه آن نمی شود اما با دورریز خیلی 
بالایی این کار انجام می شــود؛ ضمن اینکه قیری که مجانی توزیع می شود 
در فرایند تبدیل قیر به آسفالت، در نهایت حجم آسفالتی که عرضه می شود 
بــا حجم قیری که با این حواله ها تحویل داده می شــود خیلی فرق می کند 
چون در کنار قیر نخاله های پاستیکی هم در ترکیب آسفالت ریخته می شود. 
عاوه بر رانتی که توزیع قیر رایگان به وجود می آورد، کیفیت آســفالت هم 
در نهایت کاهش می یابد. اگر در فرایندی شــفاف هر نهاد یا مجموعه ای که 
متقاضی دریافت قیر برای پروژه عمرانی است، قیر را از بورس کالا خریداری 
کند و پول قیر خریداری شده را از دولت بگیرد، رانت توزیع قیر به طور کامل 

از بین می رود.

با راه اندازی این 
تجهیز در ردیف 

نخست گازی 
پالایشگاه طرح توسعه 
فاز 1۹، ظرفیت تولید 
گاز اتان این پالایشگاه 

تا حدود 3.۵ برابر 
افزایش یافته است
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4
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مدیرکل اچ اس یی و پدافند غیرعامل وزارت نفت در آیین اعطای گواهینامه صلاحیت حرفه ای فرمانده صحنه در وزارت نفت عنوان کرد:

ضرورت تربیت حداقل ۵۰۰ نیروی متخصص فرمانده 
صحنه در صنعت نفت

مدیرکلبهداشــت،ایمنیومحیط
زیســت)اچاسیی(وپدافنــدغیرعامل
وزارتنفتازضرورتتربیتحداقل۵۰۰
نیرویمتخصصفرماندهصحنهدرصنعت

نفتخبرداد.
آیین اعطای  سیدباقر مرتضوی در 
فرمانده  حرفــه ای  گواهینامه صاحیت 
صحنه در وزارت نفت به تشریح نقشه راه 
استقرار ســامانه طرح واکنش در شرایط 
اضطــراری )ERP( بر مبنای فرماندهی 
صحنه در صنعت نفت پرداخت و گفت: 
منتخبان فرماندهان صحنه از جنبه های 
مختلف ارزیابی شــدند.وی با اشــاره به 
اینکه تابستان سال ۹۸ اجرای این نقشه 
راه به صورت آزمایشــی آغاز شده است، 
تصریح کرد: در این مســیر چهار اقدام 
انتخاب چهار شرکت به صورت آزمایشی 
و استقرار سامانه مدیریت شرایط اضطرار 
در آن، برگزاری جلسه توجیهی در چهار 
شرایط  مدیران  معرفی  اصلی،  شــرکت 
اضطرار و فرماندهان صحنه شرکت ملی 
گاز و تعیین مدیران شــرایط اضطراری 
صحنــه حــوادث در ســطح ۲ انجــام 
شد.مدیرکل بهداشــت، ایمنی و محیط 
زیســت )اچ اس یی( و پدافنــد غیرعامل 
وزارت نفت با یــادآوری اینکه مدیریت 
شــرایط اضطراری در مناطق به سطح 
یک، ۲ و 3 تقســیم می شود، گفت: سال 
۹۸ مدیران شــرایط اضطراری سطح ۲ 
مشــخص شــدند.مرتضوی از مدیریت 
بیماری کوویــد ۱۹ به عنوان یک نمونه 
موفق در سطوح سه گانه براساس الگوی 
مدیریت شــرایط اضطراری صنعت نفت 

یاد کرد.
گواهینامهصلاحیتفرماندهانصحنهدر

حوادثصنعتنفتاهداشد
بر اســاس این گزارش، گواهینامه 
صاحیــت فرماندهان صحنه در حوادث 
صنعت نفت در اهواز و عسلویه با دستور 
وزیر نفت به صورت ویدئوکنفرانسی اهدا 
شد. بیژن زنگنه درارتباط ویدئوکنفرانسی 
با احمدی محمدی، مدیرعامل شــرکت 
ملــی مناطق نفت خیز جنــوب در اهواز 
و ایــرج خرمــدل، مدیرعامل ســازمان 
منطقه ویژه اقتصــادی انرژی پارس در 
عسلویه دســتور اهدای این گواهینامه ها 
را صــادر کرد.احمد محمدی به نیابت از 
وزیر نفت این گواهی را به محمدحســن 
رفیع پــور )نفــت و گاز مــارون(، احمد 
میرعبدالهــی )نفت و گاز گچســاران(، 
فرید غامی حموله )نفت و گاز مســجد 
ســلیمان(، مجتبی رحیمی نیــا )نفت و 
گاز مسجد ســلیمان(، رحیم جوادی نیا، 
عبدالرضــا روحی، عارف نیســی پورچم 
فــرج، روح الله خــادم و صاحب مزمونی 
)منطقــه ویــژه اقتصادی پتروشــیمی( 
تقدیم کرد.محمدی، مجموع افرادی که 
این گواهینامــه را دریافت کردند ۹ نفر 
عنوان کــرد و گفت: چهار نفر از مناطق 
نفت خیز جنوب و پنج نفر از منطقه ویژه 
اقتصادی ماهشــهر این گواهینامه ها را 
دریافت کردند.زنگنــه ضمن تبریک به 
دریافت کننــدگان ایــن گواهی ها اظهار 
کرد: ایمنی انســان ها و سپس تأسیسات 
یک اصل اســت و حرکت در این جهت 
باید تداوم پیــدا کند.وزیر نفت همچنین 
در ارتباط ویدئوکنفرانســی دیگر، دستور 
مشــابهی را به ایرج خرمدل، مدیرعامل 
ســازمان منطقه ویــژه اقتصادی انرژی 
پــارس داد.ایرج خرمدل نیــز به نیابت 
از بیــژن زنگنه گواهینامــه را به بهرام 
)شرکت  قدرشناس  علیرضا  و  دشتی نژاد 
منطقــه ویژه اقتصادی انــرژی پارس(، 
علــی چریکی، رضــا رئیســی، مهدی 
آذرخوارانی،  ضیائــی  علیرضــا  آهوئی، 
جواد  احمدی،  امیــد  عباس صمصامی، 
فتحی عمادآبادی، احسان بحرانی و علی 
خسروی پور )شــرکت مجتمع گاز پارس 

جنوبی( اهــدا کرد و گفــت: امیدواریم 
شــاهد حادثه ای در صنعت نفت نباشیم.
گواهینامه دیگــر منتخبان این طرح در 
مناطق شــرکت نفت مناطــق مرکزی 
ایران، شــرکت نفت فات قــاره ایران، 
شــرکت پایانه های نفتی ایران، شرکت 
ملی پخــش فرآورده هــای نفتی ایران، 
شــرکت خطوط لولــه و مخابرات نفت 
ایران، شرکت پالایش گاز هاشمی نژاد، 
شرکت پالایش گاز ســرخون و قشم و 
شــرکت پالایــش گاز ایام  از ســوی 
بهداشت،  مدیرکل  مرتضوی،  ســیدباقر 
ایمنــی و محیط زیســت )اچ اس یی( و 
مشاور وزیر نفت ارســال و اهدا خواهد 

شد.
رونماییازمجموعهبخشنامههاو

شیوهنامههایابلاغیدرحوزهاچاسیی
در همین حال، مجموعه بخشنامه ها 
و شــیوه نامه هــای اباغــی در حوزه 
اچ اس یی با تأکید بر ایمنی و آتش نشانی 
)از تاریــخ 3۰/۰6/۱3۹۲ تاکنــون( بــا 
رونمایی شــد.بیژن  نفت  وزیــر  حضور 
زنگنه روز دوشنبه ششم مردادماه از این 
مجموعه در پایان آیین اعطای گواهینامه 
در  فرمانــده صحنه  حرفه ای  صاحیت 
حوادث صنعــت نفت رونمایــی کرد.با 
توجه به ماهیت مخاطرات ذاتی صنعت 
نفت، استقرار نظام مدیریت اچ اس یی در 
سال ۱3۸۰، به عنوان سیاستی راهبردی 
در دســتور کار وزارت نفت قرار گرفت و 
الگوی اســتقرار نظام مدیریت اچ اس یی 
در تاریخ ۲۴ اســفندماه ۱3۸۱ از سوی 
وزیــر نفت وقت )بیژن زنگنه( برای اجرا 
در همه سطوح عملیاتی و ستادی اباغ 
شد.هدف اصلی نظام مدیریت اچ اس یی 
و همچنین پدافند غیرعامل پیشــگیری، 
کاهــش و کنترل خســارات و همچنین 
پایداری، تدوام کســب وکار وعملیات و 
خدمات اســت. دستیابی به این هدف به 
اتخاذ رویکردها و راهبردهای چندوجهی 
اچ اس یــی و ایجاد فرهنگ ســازمانی، 
حمایــت ویژه کارکنــان به ویژه مدیران 
صنعت نفت برای دستیابی به عملکردی 

در تراز بین المللی نیاز دارد.
قدردانیمجموعهاچاسییوزارتنفت

از»زنگنه«
مدیــرکل بهداشــت، ایمنــی و 
محیط زیســت )اچ اس یــی( و پدافند 
غیرعامــل وزارت نفت با اهدای لوحی 
به نمایندگــی از این مجموعه از بیژن 
زنگنه، وزیر نفت قدردانی کرد.سیدباقر 
آییــن اعطای  پایــان  مرتضــوی در 
گواهینامــه صاحیت حرفه ای فرمانده 
صحنــه در وزارت نفت با اهدای لوحی 
از بیــژن زنگنه، وزیر نفــت قدردانی 

کرد.در متن این قدردانی آمده اســت: 
»همان گونه که مســتحضرید، صنعت 
نفت به دلیــل ماهیت مخاطرات ذاتی 
پیچیدگی  با  فرآیندی و سیســتم های 
بالا، مســتعد وقوع حوادث شــغلی و 
فرآیندی اســت. درایــت جنابعالی در 
اســتقرار نظام مدیریــت HSE وزارت 
نفــت در ســال ۱3۸۰، به عنوان یک 
عطفی  نقطه  راهبردی کان،  سیاست 
در تولد و رشــد این نظام در مجموعه 
صنعتی کشــور به ویــژه صنعت نفت 
می شــود.مهم ترین  محســوب  کشور 
عامل موفقیت این نظام، تعهد مدیران 
در پایبندی به الزامات و حمایت ایشان 
و  جنابعالی  تداوم حمایت های  اســت. 
مجموعه مدیران ارشد صنعت نفت در 
قالب اباغ ضوابط در بالاترین ســطح 
وزارتی، تخصیص منابع و توجه ویژه به 
امر آموزش و فرهنگ سازی سبب شده 
مقوله HSE به عنوان یک اصل اساسی 
در کلیه تأسیســات صنعت نفت مورد 
پذیرش قرار گیرد و امروز که قریب به 
۱۹ سال از استقرار این نظام در صنعت 
 HSE نفت کشــور می گذرد، مجموعه
در صنعت نفت مسیر رشد خود را طی 
توجهی  شــایان  دستاوردهای  و  کرده 
به دست آورده است و در مسیر دستیابی 
به عملکــرد تراز اول بین المللی در این 
بارز  نمونه های  حوزه حرکت می کند.از 
به  اباغی، می توان  پیشگیرانه  ضوابط 
ابــاغ جهت گیری های فــوری حیطه 
HSE صنعت نفت به عنوان نقشــه راه 
مرکزی  شــورای  تشکیل  فرآیند،  این 
سام )سامت، ایمنی، محیط زیست(، 
ابــاغ ضوابط و رویه هــای الزام های 
HSE پیمانکاران صنعت نفت، بازبینی 
ایمنــی پیش از راه انــدازی در طرح ها 
و پروژه های صنعت نفت اشــاره کرد.

عاوه بر این ضوابط، توســعه الزامات 
مدیریت شرایط اضطراری و ساماندهی 
این فرآیند با محوریت ایده شکل گیری 
نقش فرماندهان صحنه، اقدامی همسو 
با اســتانداردهای بین المللی تخصصی 
نیازمندی هــای خاص  و  این حیطــه 
این صنعت در کشــور اســت.اینجانب 
 HSE به نمایندگی از خانــواده بزرگ
صنعــت نفت بر خــود وظیفه می دانم 
از رویکردها و سیاســت های جنابعالی 
که همواره موجب پیدایش و توســعه 
 HSE رویکردهــای نویــن در حیطه
صنعت نفت و کشــور بوده است تشکر 
کــرده و اطمینان می دهــم همکاران 
عزیــز اینجانب در کلیه شــرکت ها و 
تأسیســات تابعه با توکل بــر خداوند 
و جدیــت در اســتقرار الزام های نظام 

HSE با ســرلوحه قــرار دادن انضباط 
پاســدار ســرمایه های  کاری، همواره 
کشــور عزیزمان ایران باشند.از خداوند 
منان برای جنابعالی آرزوی سامتی و 

تندرستی دارم.«
مدیرانازفرماندهانصحنهدرحوادث

صنعتنفتحمایتکنند
بر اســاس اســن گزارش، رئیس 
پدافنــد غیرعامــل و مدیریــت بحران 
شــرکت پالایش گاز ایــام بر ضرورت 
حمایت مدیران از فرماندهان صحنه در 
حوادث صنعــت نفت تأکید کرد و گفت: 
هزینه هایی که در آموزش ها می شــود، 
در مقابــل نتایجی که به دســت می آید، 
ناچیز است.علی کمندی در آیین اعطای 
فرمانده  حرفــه ای  گواهینامه صاحیت 
صحنه در وزارت نفــت اظهار کرد: این 
طــرح در وزارت نفت بــا حضور نفرات 
خبره برگزار و سبب هماهنگی بین تمام 
شرکت ها در ســطح وزارت نفت در این 
از مداخله نفرات  مقوله شــد.وی پرهیز 
غیرمتخصــص حتــی در ســطوح بالا، 
ایجــاد تعاریف کاســیک در واحدهای 
مختلــف به منظور حفــظ یکپارچگی و 
پشــتیبانی عملیات، به خط کردن تمام 
نیروهای عملیاتــی در پیروی از فرامین 
از  فرماندهــان در حــوادث را برخــی 
دســتاوردهای این طرح دانست و گفت: 
همچنین هماهنگی و برنامه ریزی دقیق 
در برگــزاری دوره، هم خوانــی مباحث 
آموزش های تئوری و عملیاتی، انتخابات 
نفرات برجســته از طریــق آزمون های 
حساب شــده و بازخورد اســتادان نسبت 
بــه مفید بودن مطالب ارائه شــده برخی 
از نقاط قوت این دوره هســتند.منتخب 
دریافــت گواهینامــه فرمانــده صحنه 
در حــوادث صنعت نفت بــا بیان اینکه 
حادثه فقط مربوط به اچ اس یی نیســت، 
تأکید کرد: همــه واحدها در حوادثی که 
اتفاق می افتد مشــارکت دارند و سهیم 
هســتند. وی خواستار حمایت مدیران از 
فرماندهان صحنه در حوادث صنعت نفت 
شــد و گفت: همچنین به همکاران خود 
توصیه می کنم حتماً به مقوله آموزش در 
واحدهایشان توجه جدی داشته باشند و 
آن را اجرایی کنند. هر چه آموزش بیشتر 
شود بهتر می توانیم در حوادث، صدمه ها 

و خسارت ها را کاهش دهیم.
اعطایگواهینامهصلاحیتبه۴۵

فرماندهصحنهصنعتنفت
مدیر مرکز توســعه مدیریت صنعت 
نفت هم با اشــاره به غربالگری و ارزیابی 
بالغ بر ۲۲۸ نفر کــه در فراخوان فرآیند 
فرماندهان  حرفــه ای  صاحیت  ارزیابی 
صحنه صنعت نفت شــرکت کرده بودند، 

اعام کــرد: از ایــن میــان، در مرحله 
نخست ۱۱۰ نفر به مرحله بعد راه یافتند 
و در پایــان، ۴۵ نفر توانســتند موفق به 
دریافت این گواهینامه شــوند.علی بیاتی 
در آییــن اعطای گواهینامــه صاحیت 
حرفــه ای فرماندهــان صحنــه صنعت 
نفت که با حضور وزیر نفت برگزار شــد، 
گفــت: مرکز توســعه مدیریــت صنعت 
نفت در راســتای ماموریت خود مبنی بر 
ارائــه گواهینامه صاحیــت حرفه ای، به 
حرفه اچ اس یی پرداخته اســت و در این 
حرفــه، ارزیابی و شناســایی فرماندهان 
صحنه حوادث صنعــت نفت و همچنین 
ارزیابی و شناســایی سرپرستان و رؤسای 
اچ اس یی وزارت نفت در دســتور کار قرار 
گرفته اســت.به گفته وی، سرپرســتان 
آموزشی  دوره های  اچ اس یی  رؤســای  و 
و توســعه را گذرانده اند و در حال نهایی  
حرفه ای  صاحیــت  گواهینامه  کــردن 
آنــان هســتیم، فرماندهــان صحنه نیز 
امــروز گواهینامه های صاحیت حرفه ای 
ســطح 3 خود را دریافــت خواهند کرد.

بیاتی گفت: با توجــه به اهمیت مواجهه 
درســت با حوادث احتمالی در واحدهای 
عملیاتــی و تولیدی صنعــت نفت، بحث 
تربیــت فرماندهان صحنــه صنعت نفت 
از سوی شــورای معاونان وزارت نفت به 
مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت ارجاع و 
اقدامات لازم به این منظور در این مرکز 
آغاز شــد.وی با اشاره به احصای معیارها 
و شایســتگی های مورد نیاز و بررســی 
الگوهــای بین المللی به این منظور، ادامه 
داد: پس از ســه ماه مطالعه و بررســی 
و صحبت بــا متخصصــان و خبره های 
ملــی و بین المللی، پروفایل شایســتگی 
برای این حرفه احصا شــد که در بخش 
شایســتگی های رفتــاری، می تــوان به 
مواردی مانند رهبری، غلبه بر اســترس، 
غلبه بر خســتگی و... اشــاره کرد.بیاتی 
بررسی مهارت های رایانه، زبان انگلیسی، 
هوش و ســامت روان را هم مورد اشاره 
قــرار داد و افــزود: در مســیر آموزش و 
توســعه، از همکاری GESIP فرانسه و 
ارائــه آموزش های عملیاتــی این مرکز 
برای فرماندهان صحنه اســتفاده کردیم.
وی یادآور شد: عملکرد فرماندهان صحنه 
ارزیابی خواهد شد و در صورت مثبت بودن 
نتایج ارزیابــی، گواهینامه آنان همچنان 
اعتبار خواهد داشت، همچنین امکان ارتقا 
ســطح  گواهینامه های  دریافت  به منظور 
یک و دو نیز وجــود دارد.بیاتی گفت: از 
دکتر دیانت و دکتر مینو )مدیران پیشین 
مرکز توسعه مدیریت صنعت نفت( که در 
پیشــبرد اهداف این مرکز نقش اصلی را 

ایفا کرده اند سپاسگزاری می کنم.

نگاه وزیر

در مقابل جان انسان ها و ثروت کشور مسئولیم 
بیژنزنگنه
وزیرنفت

حوادث آســیب پذیر صنعت نفت در ســال های اخیر با اباغ 
دســتورعمل ها کاهش داشته اســت و ما در مقابل جان انسان ها 
و ثروت کشــور مســئولیم. صنعت نفت به دلیل ماهیتش در همه 
مراحل اعم از اجرا و بهره بــرداری با انواع خطرات از جمله آتش، 
مواد ســمی و... روبه رو است. هر اشــتباهی در صنعت نفت سبب 
از دســت رفتن جان یک انســان و از هم پاشــیدن یک خانواده 
می شــود، بنابراین ما در مقابل جان افــراد و همچنین ثروت ملی 
مســئولیم. توصیه بــه مراقبت تنها یک مقولــه دینی، اخاقی و 
تقوایی نیست، بلکه مســئله حرفه ای است، در این زمینه کارهای 
بزرگی در دنیا انجام شــده است که باید با تعهد اخاقی نسبت به 
انجام وظایفمان براساس استانداردهای مشخص شده، عمل کنیم. 
موضوع اچ اس یــی از زمان طراحی یک پلنت آغاز و در طرح های 
صنعت نفت نیز با تأمین تجهیزات، تخصیص نیروی انسانی ماهر، 
انجــام آموزش های لازم و در نهایت پیاده و اجرای منظم و دقیق 
انجام می شــود، به این نکته باید توجه کرد که مسئولیت اچ اس یی 
تنهــا با این واحد نیســت، بلکه تک تک کارکنــان در این زمینه 
مسئولیت دارند. به عنوان نمونه وقتی حادثه ای اتفاق افتاد نخست 
کســی که در محل حضور دارد باید به مقابله بپردازد و سپس خبر 
آن را اعام کند. همه تاشــمان این اســت حادثه ای در صنعت 
نفــت اتفاق نیفتد، امــا در صورت وقوع چه باید کــرد؟ به حادثه 
پتروشــیمی بوعلی سینا در تابستان ســال ۱3۹۵ اشاره می کنم. 
وقتی در محل حادثه )ماهشهر( حاضر شدم افراد زیادی با بی سیم 
در حــال صحبت بودند. به عنوان نخســتین موضوع به آنها اعام 
کردم که من تخصصی در زمینه فرماندهی عملیات مقابله با آتش 
ندارم و باید خاموش کردن این آتش به یک فرمانده سپرده شود و 
ما باید از او پشــتیبانی کنیم. با سپردن مدیریت این حادثه به یک 
فرمانده، بی سیم ها خاموش شد و با فرماندهی این آتش بدون هیچ 
خسارت انسانی خاموش شــد. در واقع فرماندهی عملیات حوادث 
بسیار مهم اســت و یک فرمانده برای کنترل اوضاع باید عاری از 
احساس باشد.کارهای خوبی در زمینه فرماندهی صحنه در حوادث 
صنعت نفت انجام شده، اما هنوز گام نخست است، ما در اچ اس یی 
به خصوص ایمنی به انضباط و فرهنگ ســازی نیاز داریم. به عنوان 
نمونه اکنون در زمینه ماســک زدن به انضباطی رســیده ایم، زیرا 
باورمان شده خطر جدی است و اشتباه به معنی مرگ است. تا این 
احســاس را نداشته باشیم عمل نمی کنیم. این طبیعت بشر است و 
باید برای آن فرهنگ سازی شــود. تمامی تأسیسات صنعت نفت 
باید از نظر ایمنی از ســوی مشاوران درجه یک بین المللی ارزیابی 
شود، همچنین مشاوران ارزیابی تأسیسات در ایران نیز باید تقویت 
شوند و با ارزیابی تأسیسات، مشکات و نقاط ضعف را بگویند. این 
کارها را در دنیا بیمه ها انجام می دهند، زیرا بیمه در ایران شــوخی 
اســت، در نتیجه بدون ارزیابی و بررســی مشکات تأسیسات را 
بیمه می کنند، در حالی که در دنیا اگر بخواهند تأسیســات را بیمه 
کنند نخست ارزیابی ایمنی انجام می دهند، سپس متناسب با وضع 
آن نرخ بیمــه را اعام می کنند. بر این اســاس، در دیدار خود با 
بیمه های کشور در زمان ریاست عبدالناصر همتی در بیمه مرکزی 
درخواست کردم در بیمه کردن تأسیسات نفتی با افزایش نرخ بیمه 
سخت گیری کنند و عنوان کردم این سخت گیری سبب حفظ جان 
و مال مردم و کشور می شود.یکی از کارهای فرماندهی در حوادث 
این اســت که در شــرایط عادی ابزار مورد نیاز در زمان حادثه را 
بررســی کنند، هر حادثه ای اتفاق می افتد باید ده ها جلســه برای 
آن تشکیل و ارزیابی شود. متأســفانه در کشور ما روال این است 
حادثــه که اتفاق افتاد عموماً مدیران به هر دلیلی ســعی می کنند 
ســریع از آن عبور کنند و مسئولیت را بر گردن کسی بیندازند که 
دیگر نیست. در حالی که اینطور نیست. حادثه نتیجه اشتباهات به 
هم پیوسته اســت. وقتی حادثه رگ سفید اتفاق افتاد، چند جلسه 
به غیر از جلســات شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و شرکت 
ملی حفاری ایران گذاشتیم که از آن سه دستورعمل استخراج شد 
که هم اکنون در حال اجراســت، این دستورعمل ها شامل داشتن 
گواهی صاحیت حرفه ای از ســوی کســی که با دستگاه حفاری 
کار می کند، تأیید دســتگاه های حفاری از ســوی بازرســی فنی 
سامت و ضرورت به روزرسانی دستور عمل عملیات حفاری است. 
لاپوشــانی کردن دلایل حوادث، افزایــش مرگ ومیر را به همراه 
دارد که الحمدالله در این سال ها با اباغ این دستورعمل ها حوادث 
آسیب پذیر به شــدت پایین آمده، اما کفایت نمی کند و نباید راضی 
شویم. نه تنها در شرکت های اصلی نفت، بلکه نیروهای پیمانکاری 
و پتروشیمی هایی که خصوصی سازی شدند نیز باید روی موضوع 
اچ اس یی حســاس باشیم چون ما مســئولیم و مردن یک فرد را 
نمی توان جبران کرد و امیدوارم دوســتان و همکاران در موضوع 
اچ اس یی دقت کنند و مانورهای کافی داشــته باشــند. ساده نگر 
نباشند. این ساده نگری سبب از دست رفتن جان افراد می شود. ما 
باید سختگیری کنیم. همانند پدر مادری که در برخی مسائل برای 
فرزندان خود ســختگیری می کنند. تقاضا می کنم شــورای سام 
بیشتر در صنعت نفت فعال باشد. خیلی از مقررات و دستورعمل ها 
باید در این شــورا تدوین و اباغ شــود. حداقل باید سالانه یک 
گزارش ایمنی از تمام واحدهایمان داشــته باشــیم. امیدوارم این 
فرماندهان صحنه که تربیت شــدند کارشان را درست انجام دهند 
و باید از آنها حمایت شــود تا جا بیفتند که کمی زمان بر اســت و 
ان شــاء الله کمترین حوادث را در صنعت نفت شاهد باشیم و همه 
فرزندان صنعت نفت زیر ســایه پدرشــان باشند، ثروت ملی حفظ 

شود و تداوم تولید را بهتر از گذشته داشته باشیم.
*ســخنرانی وزیر نفت روز دوشــنبه، ششم مردادماه در آیین 
اعطای گواهینامه صاحیت حرفه ای فرمانده صحنه در وزارت نفت
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

در شرکت نفت مناطق مرکزی ایران محقق می شود؛

بسته سرمایه گذاری 6۰۰ میلیون دلاری احداث 
ایستگاه های تقویت فشار گاز

وتوســعه مدیرســرمایهگذاری
شــرکتنفتمناطقمرکــزیایراناز
اقدامــاتانجامشــدهدراینمدیریت
بهمنظورســرمایهگذاری۶۰۰میلیون
دلاریبرایاحداثایستگاههایتقویت
فشاردرراســتایتامینخوراکپایدار
پالایشگاههایگازیپارسیان،فجرجم

وایلام،خبرداد.
مدیر  بهمئــی،  محمد  مهنــدس 
ســرمایه گذاری و توســعه شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران در رابطه با دلایل 
و ضرورتهای این سرمایه گذاری اظهار 
داشت: با توجه به روند افت طبیعی تولید 
در مخازن گازی این شرکت و اینکه اکثر 
این میادین در نیمه عمر خود به سرمی 
برند، این بســته سرمایه گذاری تعریف 
شــده که شــامل احداث ایستگاه های 
تقویت فشــار گاز میدان های کنگان، 
تنگ بیجار، هما، وراوی و مرکز تفکیک 
تابنــاک و همچنین بازآرایی ایســتگاه 
تقویت فشــار گاز میدان نار می شــود. 
به گزارش روابط عمومی شــرکت نفت 
مناطق مرکــزی ایران، مهندس بهمئی 
افزود: با توجه به مذاکرات انجام شده با 
پیمانکاران و شرکت های سازنده داخلی، 
مقدمــات اجرایی و اخذ مجوزهای لازم 
جهت احداث ایستگاه های تقویت فشار 
گاز میادین کنگان، هما، وراوی و مرکز 
تفکیــک تابناک و همچنیــن بازآرایی 
ایستگاه تقویت فشار گاز موجود میدان 
نــار در قالب قراردادهــای EPCF در 

دستور کار قرار دارد. مدیر سرمایه گذاری 
و توسعه شــرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران تصریــح کرد: کارهــای اجرایی 
پروژه احداث و راه اندازي ایستگاه هاي 
تقویت فشــار گاز میدان هــای هما و 
وراوي و مرکز تفکیک میدان تابناک با 
اباغ مصوبــه هیات مدیره نفت در این 
نامه همکاری  خصوص و امضاء تفاهم 
 E&P فی مابین این شرکت و شرکت
داخلی آغاز شده اســت. بر اساس مفاد 
مصوبه مذکور، مشاور انتخاب و با تامین 
هزینه مشــاور توسط شــرکت سرمایه 

گذار، اسناد مهندسی پایه میادین مذکور 
توسط مشــاور تهیه و نهایی گردید که 
با انجام مذاکرات قراردادی با شــرکت 
مذکــور و اخذ مصوبه هیات مدیره نفت 
مبنی بر واگــذاری احداث و راه اندازی 
ایستگاه به شــرکت سرمایه گذار، پس 
از اخــذ مجوزهــای لازم، موضوع در 
دســت پیگیری و مدت زمــان اجرای 
پــروژه مذکور 36 مــاه در نظر گرفته 
شــده اســت. بر اســاس این گزارش، 
اجرایی شــدن  درباره  بهمئی  مهندس 
طرح بازآرایي ایستگاه تقویت فشار گاز 

میدان نار در راســتای نگهداشت سقف 
تولید اظهار داشت: مذاکراتی با شرکت 
های ســازنده داخلی در این خصوص 
صــورت پذیرفت و پــس از برگزاری 
جلسات متعدد پیشنهاد فنی مورد تایید، 
دریافــت و اقدامــات لازم جهت اخذ 
مصوبــه و واگذاری پــروژه به صورت 
EPCF ازطریــق ســازندگان و منابع 
ســرمایه گذاران داخلی در دست اقدام 
می باشد. این گزارش می افزاید، پروژه 
احــداث و راه اندازی ایســتگاه تقویت 
فشارگاز میدان گازی کنگان نیز با اباغ 

مصوبه هیات مدیره شرکت ملی نفت 
ایران و امضاء تفاهم نامه همکاری این 
شرکت و یک شرکت ایرانی به مرحله 
اجرا درآمده؛ که اقدامات جهت انتخاب 
مشــاور با تأمین سرمایه توسط شرکت 
ایرانی انجام و اســناد مهندسی پایه بر 
اساس شــرح کار مشــاور نهایی شده 
اســت. مهندس محمد بهمئی در پایان 
درباره تامین خوراک پایدار پالایشــگاه 
ایام، خاطر نشــان کرد: در خصوص 
احداث ایستگاه تقویت فشار گاز میدان 
تنگ بیجــار نیز مذاکراتی با شــرکت 
های ســرمایه گــذار و ســازنده های 
داخلی در جریان می باشد و انتظار می 
رود با اتمــام مذاکرات قراردادی و اخذ 
مجوزهای لازم، به زودی روند اجرایی 

آن آغاز شود.

عمليات لوله گذاری دريايی کيش گرزه آغاز شد

عمليات اسيدکاری چاه های سکوی B فاز 14 پارس جنوبی پايان يافت

عملیاتاحداثخطلولــهانتقالگازکیش-گرزه
بهعنوانبخشــیازطرحانتقالگازبهنیروگاههایگازی

جزیرهکیش،آغازشد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت نفت 
و گاز پارس، عبدالله مهرابی، سرپرست طرح توسعه 
میدان کیش امروز )پنجشنبه، دوم مردادماه( با اشاره 
به آغاز طولانی ترین عملیات کشش خط لوله دریا 
از ســاحل در پروژه خط لوله دریایی کیش - گرزه 
گفت: براساس برنامه مقرر، در این پروژه، یک رشته 
خط لوله 3۲ اینچ انتقال گاز و یک رشته کابل فیبر 
نوری به طول ۱۸ کیلومتر در فاصله جزیره کیش تا 
منطقه گرزه )بندر آفتاب( اجرا می شود.وی هدف از 
اجرای این طرح را ارسال گاز به نیروگاه های گازی 
جزیــره کیش عنوان کرد و گفــت: خط لوله طرح 
گازرســانی به جزیره کیش از خط هفتم سراسری 
در شمال شهرستان بستک در استان هرمزگان آغاز 
و بــه نیروگاه گازی جزیره کیش منتهی می شــود.
مهرابی تصریح کرد: مطالعات مهندسی، تأمین کالا 
و اجــرای لوله گذاری و کابل کشــی پروژه کیش - 

گرزه، از ســوی متخصصان شــرکت مهندسی و 
ساخت تأسیســات دریایی ایران به عنوان پیمانکار 
این پروژه انجام شــده است.سرپرست طرح توسعه 
میدان کیش با بیان اینکه براســاس محاسبه های 
مهندســی و نظر بــه محدودیت عمق در ســاحل 

جزیره کیش، طولانی ترین عملیات کشش خط لوله 
دریا از ســاحل )Shore Pulling( به وســیله شناور 
لوله گذار ســی مســتر، در فاصله ۲.۲ کیلومتری از 
نوار ساحل آغاز شده، گفت: در این فرآیند لوله های 
3۲ اینــچ جوشکاری شــده روی شــناور لوله گذار، 

از طریــق کابل متصل به وینچ خطی مســتقر در 
نقطه ســاحلی )Landfall( از روی شناور به سمت 
ساحل، کشــیده می شــود.مهرابی درباره مقدمات 
اجرای عملیات احداث خــط لوله کیش به گرزه از 
سوی گروه های اجرایی، گفت: با رعایت رویه های 
بهداشــتی و اطمینان از وضع سامت تیم عملیات 
دریایی، شــناور لوله گذار حامــل لوله ها در نزدیکی 
جزیره کیش اســتقرار یافــت و هم زمان گروه های 
عملیاتی مســتقر در خشــکی، فعالیت های اجرایی 
را آغاز کردند.وی افزود: شــناور سی مســتر پس از 
لوله گذاری سه کیلومتر از خط لوله و پایان عملیات 
شورپولینگ در ســاحل کیش، عازم پارس جنوبی 
می شــود و پس از تکمیل فعالیت های باقیمانده در 
این حوزه، در بازه زمانی شــهریورماه، ادامه فعالیت 
لوله گذاری در پروژه کیش گرزه از سرگرفته خواهد 
شد.به گفته سرپرســت طرح توسعه میدان کیش، 
مطابق برنامه ریزی صــورت گرفته، ادامه عملیات 
لوله گذاری در ۲۰ روز کاری با توجه به شــرایط آب 

و هوایی انجام خواهد شد.

مجریطرحتوســعهفاز۱۴پارسجنوبیازپایانعملیاتاسیدکاری
گسترده۱۱حلقهچاهتولیدیبلوکBاینطرحگازیدرخلیجفارسخبرداد.

به گزارش دانش نفت به نقل شــرکت نفت و گاز پارس، محمدمهدی 
توسلی پور گفت: این عملیات در راستای دستیابی به بالاترین ظرفیت تولید 
از هر چاه و به منظور حفظ تولید صیانتی از میدان پارس جنوبی، با موفقیت 
پایان یافت.وی با اشــاره به اینکه عملیات حفاری چاه های سکوی ۱۴B در 
دو مرحله و از ســوی شرکت مهندسی و ساخت تأسیسات دریایی به عنوان 
پیمانکار حفاری این موقعیت اجرا شد، اظهار کرد: مرحله نخست حفاری این 
موقعیت با تکمیل ۹ حلقه از ۱۱ حلقه چاه در اسفندماه ۹۷ به پایان رسید و با 
توجه به نیاز کشور به گاز تولیدی این فاز، پس از نصب و راه اندازی سکوی 
۱۴B، دی مــاه ۹۸ در مدار تولید قرار گرفت.مجری فاز ۱۴ پارس جنوبی به 
اجــرای مرحله دوم عملیات حفاری هم زمــان با فرآیند تولید از دیگر چاه ها 
اشاره کرد و گفت: با انجام عملیات اسیدکاری و تمیزکاری چاه های موقعیت 
۱۴B، امکان افزایش ظرفیت برداشــت گاز و طــول دوره تولید پایدار این 
سکو فراهم شــد.وی درباره ۱۱ حلقه چاه حفرشده در موقعیت ۱۴B گفت: 
6 حلقه چاه Short با متراژ حفاری تقریبی ۲۲ هزار و ۵۰۰ متر، چهار حلقه 
چاه Long با متراژ حفاری تقریبی ۲۰ هزار متر و یک چاه توصیفی با متراژ 

3 هزار و ۲۵۰ متر در این موقعیت حفر شــده و در مجموع کل متراژ پروژه 
حفاری در این موقعیت به ۴۵ هزار و ۷۵۰ متر می رسد.

بهرهبرداریکاملازبخشفراساحلفاز۱۴
توسلی پور با تأکید بر اینکه سکوی ۱۴B در زمان اوج تحریم ها علیه 
کشــور با حداکثر ظرفیت در مدار تولید قرار گرفته است، تصریح کرد: این 

بلــوک به عنوان یکی از موقعیت های چهارگانه برداشــت گاز این طرح در 
پــارس جنوبی، در فاصله ۱۰۵ کیلومتری از ســاحل کنگان واقع شــده و 
دارای ۱۱ حلقــه چاه تولیدی، یک ســکوی برداشــت گاز با ظرفیت ۵۰۰ 
میلیــون فوت مکعــب در روز و خط لوله انتقال گاز از بخش فراســاحل به 
پالایشگاه خشکی است.وی استفاده حداکثری از توان پیمانکاران داخلی را 
از اقدام های قابل توجه در توسعه فاز ۱۴ پارس جنوبی عنوان کرد و گفت: 
فاز ۱۴ با بومی ســازی پروژه های حفاری، تولید و انتقال گاز با اســتفاده از 
توان فنی متخصصان داخلی درباره لزوم حرکت به ســوی اقتصاد مقاومتی 
برنامه ریــزی و اجرا شــده و بهره گیری از تــوان و ظرفیت های داخلی در 
راســتای حرکت به سوی رونق تولید و اشــتغال زایی، بسیار مهم به شمار 
می رود.مجری فاز ۱۴ پارس جنوبی با اشــاره بــه تکمیل و بهره برداری از 
چهار ســکوی فاز ۱۴ پارس جنوبی، یادآور شد: بخش فراساحل این طرح 
هم اکنون در مجموع با ظرفیت برداشــت روزانه ۲ میلیارد فوت مکعب گاز 
غنی در مدار تولید قرار دارد.هدف از توســعه فــاز ۱۴ پارس جنوبی تولید 
روزانه ۵6.6 میلیون مترمکعب گاز غنی، ۷۵ هزار بشــکه میعانات گازی و 
۴۰۰ تن گوگرد و ســالانه یک میلیون تن گاز مایع و یک میلیون تن اتان 

به منظور تأمین خوراک پتروشیمی است.

یادداشت

یادداشت

نتیجه محتوم طرح قیر رایگان
میثمپیلهفروش
کارشناساقتصادی

به جــای اجرای طرح قیر رایگان، ســازمان 
برنامــه و بودجه باید منابع مالــی لازم برای خرید 
قیر را در اختیار پیمانکاران قرار دهد و شرکت های 
قیرساز هم موظف شوند بخشی از تولیداتشان را در 
بازار داخل عرضه کنند. دغدغه نمایندگان پیشــبرد 
طرح های عمرانی روســتایی به خصوص آسفالت 
روستایی است. در جلسه کمیسیون برنامه و بودجه، 
وزرات نفت اعام کرد که قیر رایگان ندارد، زیرا قیر 

محصول پالایشگاه هایی است که عمدتا خصوصی هستند. در نتیجه وزارت 
نفت باید قیر را از این پالایشــگاه ها بخرد و تحویل طرح ها بدهد. این حرف 
وزارت نفت در کمیسیون پذیرفته شد و قرار شد سازمان برنامه و بودجه منابع 
مالی لازم برای خرید قیر را در اختیار وزارت نفت قرار دهد. پس در سازوکار 
فعلی شــرکت نفت با پولی که از ســازمان برنامه می  گیرد، از شرکت های 
پالایشی قیر می خرد و در یک سری از طرح های عمرانی توزیع می کند، ولی 
نکته اینجاســت که اگر سازمان برنامه پول دارد، چرا این منابع را مستقیم به 
پیمانکاران نمی دهد که آنها خودشــان بروند قیر بخرند. در صورتی که منابع 
مالی موردنیاز، مستقیم به طرح ها تخصیص یابد دیگر زنجیره فساد از تولید 
تا اعطای قیر رایگان به پیمانکاران شــکل نمی گیرد، زیرا دفتر فنی سازمان 
برنامه و بودجه در تمام استان ها و شهرستان ها امکان نظارت بر روند اجرای 
پروژه ها را دارد و متناسب با پیشرفت پروژه ها منابع مالی را گام به گام تزریق 
می کند، اما شــرکت نفت این ابزار نظارتی را ندارد. تجربه چند سال گذشته 
نشان داده که توزیع کوپن های قیر توسط شرکت نفت جز فساد و رانت نتیجه 
دیگری نداشته اســت، یکی از دغدغه های نمایندگان مدافع طرح این است 
که شــرکت های خصوصی عمده قیری که تولید می کنند را صادر می کنند. 
این دغدغه نمایندگان قابل توجه است، اما اگر واقعا شرکت های قیر به دلیل 
صادرات قیر باعث شــده اند، قیر در داخل کشور کم شود، می توان برایشان 
سهمیه صادراتی در نظر گرفت. یعنی کارخانه های قیرسازی را موظف کنیم 
که به ازای هر دو واحد قیری که صادر می کنند یک واحد در داخل کشــور 
توزیع کنند و از طریق بورس کالا بفروشــند. پیمانکاران طرح ها نیز با همان 
منابعی که ســازمان برنامه در اختیارشــان قرار می دهد، قیر را از بورس کالا 
بخرند. راه فنی و کارشناســی حمایت از طرح های عمرانی این گونه اســت. 
مگر اینکه اغراض دیگری در کار باشــد. در نتیجه راهکار کارشناسی بدین 
صورت است که سازمان برنامه و بودجه منابع مالی لازم را فقط و فقط برای 
خرید قیر در اختیار پیمانکاران قرار دهد و شــرکت های قیرســاز هم موظف 
شوند، بخشی از تولیداتشان را در بازار داخل عرضه کنند. اصا شانیت شرکت 
ملی نفت در نظارت بر طرح های نیســت و ابزار نظارتی ندارد. شرکت نفت 
مگر مســئول توزیع پول بین پروژه ها است؟! شرکت نفت مگر برای توزیع و 
نظارت بر قیر مکانیســمی دارد؟ به جای شرکت نفت، تمام پتانسیل سازمان 
برنامه و اســتانداری ها باید در خدمت این هدف باشــد که پولی که سازمان 
برنامه به پروژه ها اختصاص می دهد، متناســب با پیشرفت پروژه باشد. یعنی 
در این ســازوکار دفتر فنی  سازمان برنامه بر پروژه ها نظارت می کند و پول را 
اختصاص می دهد و طرح جلو می رود. الان ســازمان برنامه در تمام استان ها 
ذیل اســتانداری ها دفتر دارد. یعنی ابزار نظارتی دارد، اما شرکت نفت چنین 
ســازوکار نظارتی ندارد. تمام دستگاه های امنیتی، اطاعاتی و قضائی کشور 
و دیده بان شــفافیت دولت ده ها گزارش درباره فساد قیر منتشر کرده اند. اگر 

شرکت نفت خیلی هنرمند بود جلو آن فساد قبلی را می گرفت. 

ضرورت بررسی پیامدهای اجتماعی و فرهنگی در 
توسعه مکران 

عباسمرادی
مدیرطرحآمایشسرزمینیاستانهرمزگان

یکی از دغدغه های مهم در توســعه طرح های کان راهبردی در منطقه 
مکران توجه به زمینه های اجتماعی و جوامع محلی به ویژه در منطقه جاسک است 
که در کنار مزیت های اقتصــادی، نباید از نقش پیامدهای محیطی، اجتماعی و 
فرهنگی غافل شد. ساحل مکران از مناطقی است که توسعه آن به عنوان موضوعی 
راهبــردی در این زمینه از دیرباز مورد توجه بوده و امروزه با اســتفاده از فناوری 
می توان بر محدودیت های محیطی که از گذشــته وجود داشته غلبه کرد و زمینه 
توسعه این مناطق را فراهم ســاخت. به طور کلی فعالیت های هدف گذاری شده 
برای اســتقرار در سواحل مکران طیف گســترده و متنوعی را شامل می شود که 
فعالیت های حوزه انرژی از جمله طرح خط لوله انتقال نفت خام گوره به جاسک و 
پایانه صادرات نفت مکران یا نیروگاه هزار مگاواتی در کنارک، نیروگاه جاسک و 
همچنین فعالیت های حوزه صنعت و معدن )نمونه بازر آن شهرک صنعتی ایران 
و چین در جاســک( تنها بخشی از این فعالیت های توسعه ای و راهبردی در این 
منطقه اســت که مزیت های زیادی را به دنبال دارد، اما در کنار مزیت ها نباید از 
نقش پیامدهای محیطی، اجتماعی و فرهنگی آن غافل بود. زمینه سازی اجتماعی 
و فرهنگی از محورهای بسیار مهم در طرح توسعه مکران و ایجاد طرح های کان 
راهبردی در این منطقه است و نگاهی حداقلی نیز به توسعه سواحل مکران وجود 
دارد، به این معنا که با ایجاد و توسعه زیرساخت ها از جمله در حوزه نفت و انرژی، 
جامعه محلی از محرومیت های کنونی در حوزه های مختلف خارج شده و از فوایدی 
برخوردار خواهند شد. توسعه جوامع محلی حلقه گمشده در توسعه مکران و پیشبرد 
طرح های کان و راهبردی در این منطقه است و میزان آماده سازی جامعه محلی 
برای همراهی و مشــارکت در اجرای طرح های کان و راهبردی باید به صورت 
جدی مورد توجه مســئولان به ویژه مسئولان اســتانی قرار گیرد. براساس طرح 
آمایش سرزمینی در حوزه عملیاتی ۲6 درصد از مساحت استان هرمزگان در حوزه 
مکران قرار می گیرد و از نظر دسترســی به خط ساحلی نیز ۵۲ درصد از کل خط 
ساحلی مکران در قلمرو استان هرمزگان قرار دارد، با توجه به این اعداد و در کنار 
برخی عوامل محیطی، اجتماعی و اقتصادی، اهمیت توسعه سواحل مکران برای 

هرمزگانی ها دوچندان شده است.

با توجه به مذاکرات انجام شده 
با پیمانکاران و شرکت های 
سازنده داخلی، مقدمات 
اجرایی و اخذ مجوزهای 
لازم جهت احداث ایستگاه 

های تقویت فشار گاز میادین 
کنگان، هما، وراوی و مرکز 

تفکیک تابناک و همچنین 
بازآرایی ایستگاه تقویت فشار 
گاز موجود میدان نار در قالب 
قراردادهای EPCF در دستور 

کار قرار دارد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

معاون وزیر نفت در امور گاز:

صنعت گاز خودکفایی از واردات کالا را جشن می گیرد
مدیرعاملشرکتملیگازایراناز
آغازساخت۳۵قلمکالاهایپرمصرفو
راهبردیصنعتگازکشــوربامشارکت
و خبرداد ایرانی دانشبنیان شرکتهای
اعلامکرد:همزمــانباافزایشظرفیت
تولیــدوفرآورشپالایشــگاه،بهزودی
صنعتگازخودکفاییازوارداتکالاهای

خارجیراجشنمیگیرد.
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از شــرکت ملــی گاز ایــران، حســن 
منتظرتربتی با اشاره به افزایش ظرفیت 
تولید گاز ایران و ثبت رکوردهای متعدد 
در زنجیره تولید، انتقال، توزیع، توســعه 
و صــادرات گاز کشــور گفت: هم زمان 
بــا برنامه ریزی گســترده بــرای حفظ 
و نگهداشــت تولیــد گاز، برنامه هــای 
توســعه ای صنعت گاز هم در شــرایط 
تحریم هــای غیرقانونــی و کرونا ادامه 
دارد و متوقف نشــده است.وی با بیان 
اینکه  در سال جهش تولید برنامه ریزی 
گســترده ای به منظور استفاده حداکثری 
از توان و ظرفیت سازندگان، پیمانکاران 
و صنعتگــران ایرانــی در دســتور کار 
شــرکت ملی گاز قــرار گرفته، تصریح 
کرد: در راســتای بی نیازی شبکه تولید، 
انتقال و توزیع گاز کشــور تاکنون یک 
برای  چهارمرحله ای  راهبــردی  برنامه 
بومی سازی دانش و تکنولوژی کالاهای 
پرمصرف در صنعت گاز تعریف و اجرای 

آن آغاز شــده است.معاون وزیر نفت در 
امور گاز با اشــاره به شناسایی نیازهای 
فناورانه، راهبردی و اقام بیســت گانه 
مورد نیاز شرکت ملی گاز در بخش های 
پالایــش، انتقال و توزیــع، اظهار کرد: 
هم اکنون 3۵ قلم پرمصرف و پرتقاضای 
صنعت گاز که هم از لحاظ تعداد و هم 
از لحاظ ارزبری، منابع قابل توجهی را به 
خود اختصاص داده بودند، احصا شده اند.
تربتی با اشاره به نگاه ویژه شرکت ملی 

گاز به فعالیت شــرکت های دانش بنیان 
برای کاهش وابســتگی صنعت گاز به 
خرید کالاهــای خارجــی، تأکید کرد: 
در این راســتا، با مشارکت شرکت های 
دانش بنیان و ســازندگان داخلی ساخت 
تجــاری 3۵ قلــم کالای پرمصــرف 
صنعت گاز در قالــب تعریف یک بانک 
آغاز  نیازســنجی هوشــمندانه  و  جامع 
شده اســت.وی همچنین از برنامه ریزی 
برای تولید داخلی انواع مواد شــیمیایی 

مــورد نیاز صنعت گاز کشــور توســط 
خبر  داخلی  دانش بنیــان  شــرکت های 
داد و افــزود: عمده این مواد شــیمیایی 
نیاز پالایشــگاه های گاز بوده که  مورد 
به زودی شــاهد آغاز تولید بومی و ملی 
این محصــولات خواهیم بود.مدیرعامل 
شــرکت ملــی گاز ایــران همچنین به 
حمایت از ساخت و بهره برداری نخستین 
مجتمع تولیدکننده مواد شــیمیایی مورد 
نیاز شیرین ســازی گاز در کشــور اشاره 

کرد و گفــت: پیش بینی می شــود این 
مجتمع صنعتی تا پایان ســال آینده در 
مدار بهره برداری قرار بگیرد و در مجموع 
صنعت گاز از خریــد خارجی چهار قلم 
مواد شــیمیایی مصرفی بی نیاز شــود.

بــه گفته تربتی، بــه زودی با حمایت از 
شرکت های دانش بنیان در حوزه طراحی 
و ساخت قطعات و ادوات مکانیکی دوار 
و ثابــت و حوزه های برق و ابزار دقیق و 
لیزری،  توربواکسپندر، نشت یاب  کنترل، 
بلوبر ســانتریفیوژ و آنالایزر نقطه شبنم 
گاز، صنعت گاز کشــور خودکفا خواهد 
شــد تا زمینه تولید پایدار و مستمر گاز و 
سایر محصولات گازی حتی در شرایط 

تحریم های غیرقانونی فراهم شود.

یادداشت

هوشمندی تزارها در قبضه بازار گاز اروپا
عرفانهتاجیکی

درحالیکه آمریکایی ها تاش دارند تا با هدف 
ایجاد فشــار بر روس ها خط لوله نورد استریم۲ را 
تحریــم کرده و مانع صادرات گاز به اروپا شــوند؛ 

روسیه با هوشمندی این هدف را ناکام می گذارد.
میزان وابستگی قاره اروپا به گاز امری بدیهی 
و قطعی اســت؛ هر چند قطر و آمریکا با صادرات 
گاز مایع بخواهند به جنگ با تزارها رفته تا ســهم 
بیشتری در سبد گازی قاره سبز را از آن خود کنند، 

اما به هر حال روس ها برنده نهایی گزینه های روی میز برای گازرســانی به 
اروپا هستند.بر اساس بررسی های انجام شده نیاز گازی اتحادیه اروپا تا سال 
۲۰۲۵ میادی، بیش از ۱۱3 میلیارد مترمکعب است و بخشی از آن را آمریکا 
و قطر می توانند تأمین کنند که البته روسیه، گزینه مناسب تری است.اتحادیه 
اروپا قوانین سختگیرانه ای در حوزه گازی وضع کرده است؛ به نحوی که در 
بین ســال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۴ میادی، شاهد کاهش مصرف گاز در اروپا 
بودیم؛ این در حالی است که بین سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۷ میادی، مجدد 
روند مصرف گاز در اروپا رو به فزونی گذاشت که علت آن را می توان کاهش 
دمای قابل توجه در فصل زمستان این قاره سبز دانست؛ البته بهبود شرایط 
اقتصادی نیز در این افزایش مصرف بی تأثیر نبوده است.حدود ۱۰ سال پیش 
۴۰ درصد مصرف اتحادیه اروپا از داخل این اتحادیه تأمین می شــد، اما در 
حال حاضر این سهم تأمین انرژی داخلی، رو به کاهش است؛ به نحوی که 
با بســته شدن مخزن گازی در هلند، سهم تولید گاز داخلی اتحادیه اروپا به 
حدود ۱۰ درصد کاهش می یابد و به این ترتیب، میزان واردات 6۰ درصدی 
گاز اتحادیه اروپا از خارج از این اتحادیه به ۸۰ درصد افزایش خواهد داشت.

اروپا می تواند بخشی از نیاز خود به گاز را از طریق انرژی های تجدیدپذیر یا 
واردات تک مرتبه ای گاز مایع برطرف کند، اما نکته مهم در این روش تأمین 
گاز، عدم پایداری و متناوب بودن جریان انرژی های تجدیدپذیر، گران بودن 
مححموله های وارداتی گاز مایع، صنعتی بودن این قاره و … است.هرچند 
آمریکا با تحریم این خط لوله تاش داشت روسیه را تحت فشار بگذارد، اما 
اروپایی ها به ویژه آلمان، با ایجاد فشار مانع این کار شدند.نمایندگان کنگره 
آمریکا در تدارک اعمال تحریم علیه شرکت هایی هستند که در پروژه انتقال 
گاز »نورداستریم ۲« روسیه مشــارکت می کنند. این خبر را ریچارد گرنل، 
ســفیر آمریکا در آلمان اعام کرد. این مقام آمریکایی گفته است که اعمال 
ایــن تحریم در آمریکا فرا حزبی خواهد بود. به گفته گرنل، هدف آمریکا از 
اعمــال این تحریم ها جلوگیری از بهره بــرداری از این خط لوله انتقال گاز 
از روسیه است.مؤسسه مشــاوره انرژی وود مکنزی به تازگی اعام کرد در 
حالی که آمریکا از هیچ کوششــی برای توقف پروژه نورد استریم -۲ دریغ 
نمی کند، تکمیل این خط لوله که گاز روســیه را از زیر دریا به آلمان منتقل 
می کند، قیمت تمام شده گاز برای مصرف کنندگان اروپایی را کاهش می دهد.

تحلیلگران پیش بینی می کنند که با آغاز ارسال گاز طبیعی روسیه از طریق 
این خط لوله ۱۲۰۰ کیلومتری از دریای بالتیک به آلمان، قیمت این سوخت 
در اروپا تا ۲۵ درصد کاهش می یابد. به این ترتیب که با ناتمام ماندن پروژه 
نورد اســتریم -۲، قیمت شــاخص گاز تی تی اف )TTF( اروپا در سال آینده 
میادی حدود ۴ دلار برای هر یک میلیون واحد بی تی یو )mmBtu( خواهد 
بود، این در حالی است که با تکمیل این پروژه در اوایل سال ۲۰۲۱، میانگین 
قیمت گاز اروپا در ســال آینده حدود سه دلار خواهد بود.نکته حائز اهمیت 
در این میان صادرات از طریق خط لوله اســت، مقوله ای که متأســفانه در 
وزارت نفت دولت یازدهم و دوازدهم توجه ویژه ای به آن نشــد. از ســویی 
دیگر به گفته کارشناســان از آنجایی که روسیه با هوشمندی تمام سرمایه 
گذاران بزرگی را در احداث این خط لوله به کار گرفته است، به نظرمی رسد 
این اعمال فشار بر روســیه که اروپایی ها را نیز در بر می گیرد، ثمره چندان 

نداشته باشد.

با تکيه بر دانش متخصصان داخلی و تأمين داخلی قطعات؛

تعميرات دوره ای توربين های گازی پالايشگاه تهران انجام شد

اپليکيشن همراه گاز طراحی و راه اندازی شد

تعمیراتدورهایتوربینهایگازینیروگاهشماره
۳پالایشگاهنفتتهرانباتکیهبردانشوتوانداخلی
تعمیــراتدورهایوتأمیــنقطعاتســاختداخلبا

بالاترینکیفیتانجامشد.
به گزارش دانش نفت به نقل از پالایشــگاه نفت 
تهــران، عبدالکریم رضایی، رئیس نیروگاه شــماره 3 
شــرکت پالایش نفت تهران با اعــام این خبر گفت: 
تعمیرات دوره ای یکــی از توربین های گازی مبتنی بر 
برنامه ریــزی قبلی تعیین و با تکیه بــر توان داخلی و 
رعایت تمامی پروتکل های بهداشتی و ایمنی و مقررات 
مرتبط با کووید- ۱۹ در دوره ۱۲ روزه تعریف و اجرا شد، 
همچنین نیاز بود با وجود تحریم ها تعدادی از تجهیزات 
داخلی سازی شــود که این مهم با هماهنگی مدیریت 
ارشد سازمان با استفاده از سازندگان داخل کشور انجام 
شد.رضایی با اشــاره اقدام های انجام شده در تعمیرات 
این تجهیز مهم تصریح کــرد: تعمیر نازل مرحله اول 
توربیــن گازی، بک آپ گیری از نرم افــزار توربین های 
گازی موجود، تعمیر ســویلرهای مســیر ســوخت گاز 
توربین گازی، تعمیر و ســاخت شــیرهای فشار بالای 
گاز ورودی بــه توربین گازی با تکیــه بر توان داخلی 
کارکنان ســاعی شرکت و همچنین ســاخت و تأمین 
فیلترهای مســیر هوا و روغن از تولیدکنندگان داخلی 
از اهم اقدام های شکل گرفته در تعمیر این توربین های 

گازی بوده است.وی تأکید کرد: توربین های گازی جزو 
تجهیــزات با تکنولوژی بالای در صنایع پالایشــی به 
شمار می آید و در بیشتر شــرکت های مشابه تعمیرات 
اساسی این چنینی برون سپاری می شود که این موضوع 
هزینه های بالایی را به شــرکت ها تحمیل می کند، اما 
خوشبختانه دانش تعمیر و نگهداری این نوع تجهیزات 
در این مجتمع پالایشــی نهادینه شــده اســت.رئیس 
نیروگاه شــماره 3 پالایشــگاه نفت تهــران گفت: در 
وضعیت فعلی بخشی از تولید برق این مجتمع پالایشی 

از طریق توربین های گازی )ســه دســتگاه گازسوز و 
یک دســتگاه با ســوخت دوگانه( انجام می شود و این 
وضع نیز روند افزایشــی به خود داشته، بنابراین آماده 
به کار بودن توربین ها، مســتلزم نگهداری هوشمندانه 
و رعایت تعمیرات دوره ای مناســب و همچنین روزآمد 
کردن تأمین قطعات یدکی این تجهیزات مهم اســت.

رضایی افزود: نیروگاه شماره 3 با ظرفیت عملیاتی مازاد 
بر تولید، برای توســعه طرح های آتی و فعلی می تواند 
پشــتوانه قابل اطمینانی برای شــرکت باشد و با توجه 

به اینکه توربین هــای گازی یکی از تجهیزات باارزش 
پالاشــگاه محسوب می شــوند، از این رو بازدید روزانه 
و انجام تعمیرات اساســی به موقــع آن همواره مدنظر 
قرار دارد.عضو کمیته راهبری مدیریت دانش شــرکت 
پالایــش نفت تهران اســتفاده از تجربه های، دانش و 
تخصص کارکنان شــرکت را نقطــه عطف تعمیر این 
تجهیزات مهم برشمرد و گفت: جای افتخار و سربلندی 
دارد که با تکیه بر تجربیات، دانش و تخصص کارکنان 
شــرکت و تأمین به موقع قطعات از ســازندگان داخلی 
ضمن پایداری در تولید، بی اثر کردن تحریم ها، ســبب 
ایجاد صرفه جویی بالای برای شــرکت پالایش نفت 
تهران شده است، به طوری که انجام این اقدام ها برای 
چنین تجهیزات حســاس و باارزشــی و تأمین قطعات 
خارجی آن ده ها میلیارد ریال هزینه برای شــرکت در 
برداشته که خوشــبختانه امروز با به کارگیری دانش و 
تجربیات موجود در شرکت و استفاده از توان سازندگان 
داخلی، از تحمیل آن بر شــرکت جلوگیری شده است.
وی اظهار کرد: توربین های گازی افزون بر توان بالای 
-ISO تولید برق، همســو با الزامات زیســت محیطی

۱۴۰۰۱ عمل می کنند، به گونه ای که گازهای حاصل از 
فضای احتراق آن پس از به حرکت درآوردن توربین و 
تولید برق در چرخه استفاده بازیافت حرارتی دیگ های 

بخار برای تولید بخار قرار می گیرد. 

 شرکت  گاز استان گلستان و شرکت 
گاز استان خراسان رضوی در زمینه تأمین 
قطعات یدکی ایســتگاه های تقلیل فشــار 
و به منظور دســتیابی به بانــک اطاعاتی 
مناســب برای تمامی همــکاران، اقدام به 
طراحی و راه اندازی اپلیکیشــن همراه گاز 

کردند.
بــه گــزارش دانش نفت بــه نقل از 
شرکت ملی گاز ایران، محمدرحیم رحیمی، 
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان گلســتان 
درباره نحوه استفاده از این اپلیکیشن گفت: 
همکاران می تواننــد با دریافت فایل همراه 
گاز و نصب آن در گوشــی خود، به محیط 
اپلیکیشن وارد شوند و از قابلیت  بخش های 
مختلف آن اســتفاده کننــد.وی ادامه داد: 
این اپلیکیشــن از 6 ماژول با کاربری ویژه 
شامل فهرســت اقام، فهرست تجهیزات 
ایستگاه های اســتان، آشنایی با مشخصات 
ولوها و رگاتورها، اســتانداردها و فرهنگ 

لغت تشــکیل شــده و همکاران هر بخش 
می توانند متناســب با وظایف تعیین شــده 
از ماژول هــای مــورد نظر اســتفاده کنند.
مدیرعامل شرکت گاز اســتان گلستان به 

ویژگی های این اپلیکیشــن اشــاره کرد و 
افزود: از ویژگی های قابل توجه آن می توان 
به قابلیت جســت وجوی 3 هزار و ۸۴۴ قلم 
از قطعــات و تجهیزات مورد اســتفاده در 

ایستگاه ها به همراه شماره کد کالا، عنوان 
اصلی و شرح کالا اشاره کرد که تصاویر ۲ 
هزار قلم این قطعات همراه با سایزینگ آنها 
در آن بارگذاری شده است.رحیمی تصریح 

کــرد: این اپلیکیشــن شــامل ماژول های 
دیگری نظیر اطاعات مربوط به تجهیزات 
ایستگاه های تقلیل فشــار استان همراه با 
از  آنهاســت.وی ضمــن قدردانی  تصاویر 
متولیان طراحی و تهیه این اپلیکیشن گفت: 
یکی از مؤلفه های توسعه و حرکت به سمت 
تعالی و تعمیق آمیزه های مدل های کیفیتی، 
استفاده  با  سازمان  رویکردهای  به روزآوری 
از فناوری ها و دســتاوردهای جدید علمی 
است که خوشبختانه این موضوع در سطح 
سازمان به طور مصداقی مشاهده می شود و 
باید انجام فعالیت ها و اقدام های فرآیندهای 
مرتبط به صورت ســاختارمند، نظام یافته و 
یکپارچه اجرایی شــود.مدیرعامل شــرکت 
گاز استان گلستان یادآور شد: برای طراحی 
و راه انــدازی این پــروژه از همکاران واحد 
بهره برداری شــرکت گاز اســتان خراسان 
رضوی کمک گرفته ایم که از آنها نیز تشکر 

و قدردانی می کنم.

رئیس مجمع نمایندگان استان یزد از شرکت ملی 
گاز قدردانی کرد

رئیسمجمعنمایندگاناســتانیزددرمجلسشورایاسلامیازشرکت
ملیگازایرانومجموعهشــرکتگازاستانیزدبهدلیلعملکردمطلوبوتوسعه

شبکههایگازرسانیقدردانیکرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی گاز ایران، سیدجلیل میرمحمدی 
میبدی در نامه ای خطاب به حسن منتظرتربتی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
به دلیل تأمین زیرساخت های گاز طبیعی در مناطق روستایی و کمتر توسعه یافته 
به عنوان یکی از مصادیق بارز برقراری عدالت اجتماعی که افزایش رضایت مردم 
استان یزد از عملکرد شرکت گاز در تأمین مستمر گاز طبیعی را به همراه داشته، 
از شرکت ملی گاز ایران به عنوان شرکت مادر تخصصی و شرکت گاز استان یزد 
به عنوان مجری پروژه های گازرسانی استان قدردانی کرد.نماینده شهرستان های 
تفت و میبد در مجلس شــورای اسامی در بخشی از این تقدیرنامه آورده است: 
»اینجانب با علم به اینکه تاش کم نظیر کارکنان شریف شرکت ملی گاز ایران 
در جای جای میهن عزیزمان ایران، ستودنی و مایه مباهات است، بر خود فرض 
می دانم ضمن اباغ ســام و درود مردم استان یزد از زحمات و تاش های مؤثر 
مدیریت و کارکنان شرکت گاز استان یزد در انجام به موقع پروژه ها، خاصه پروژه 
عظیم گازرسانی به مجموعه دهستان های شیرکوه و میانکوه شهرستان های تفت 
و مهریز تشــکر و قدردانی نمایم.«در بخش دیگری از این تقدیرنامه آمده است: 
»بی تردید خدمت بی منت به مردم بزرگوار استان و گسترش شبکه های گازرسانی 
ضمن تاش در جهت رونق صنعت استان و عمل به منویات مقام معظم رهبری 
موجبات رفاه و آســایش مردم عزیز اســتان را به دنبال داشته و رجای واثق دارم 
از دعای خیر ولی نعمتان واقعــی انقاب بی بهره نخواهید بود، بنابراین توفیقات 
همراه با سامتی جنابعالی و همه خدمتگزاران صدیق به نظام مقدس جمهوری 
اسامی ایران را از خداوند منان خواستارم.«حسن منتظرتربتی، معاون وزیر نفت و 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران نیز خدمتگزاری به مردم شریف این مرز و بوم را 
مایه افتخار و وظیفه خدمتگزاری عنوان کرد و در پاسخ ضمن تقدیر از مدیرعامل و 
همه کارکنان شریف و سختکوش شرکت گاز استان یزد، وجود نمایندگان شریف 
و قدرشناس را امیدبخش تاش مضاعف همکاران صدیق و زحمتکش شرکت 

ملی گاز ایران دانست.

هم اکنون 3۵ قلم 
پرمصرف و پرتقاضای 
صنعت گاز که هم از 
لحاظ تعداد و هم از 
لحاظ ارزبری، منابع 

قابل توجهی را به خود 
اختصاص داده بودند، 

احصا شده اند



شنبه 11 مرداد ماه 1399 
 شماره 731

7
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پتروشیمی

جمعی از مدیران و کارکنان شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس تاکید کردند:

ملاک موفقیت یا شکست مدیران، آمار و ارقام است 
نه عریضه نویسی

جمعیازمدیرانوکارکنانشرکت
صنایعپتروشــیمیخلیجفارس،درپی
انتشــارنامهایازسوییکیازمدیران
پیشــینصنعتپتروشــیمیدربرخی
سایتهاوســیاهنماییهایانجامشده،

توضیحاتیارائهدادند.
به گــزارش دانش نفت به نقل از 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، 
در پی انتشــار نامه ای از ســوی یکی 
پتروشیمی  پیشــین صنعت  مدیران  از 
در برخی ســایت ها و ســیاه نمایی های 
صورت گرفتــه، جمعــی از مدیران و 
کارکنــان هلدینگ خلیج فارس به این 

ادعاها پاسخ دادند.
متن این نامه به این شرح است:

بسمه تعالی
 جناب آقای شفیعی

 با سام
مرقومــه جنابعالی را که در برخی 
منتشــر شده مطالعه  از سایت ها اخیراً 
کردیــم و موجــب حیرت و شــگفتی 
شــد. همان طــور  که خود به درســتی 
نوشته اید »ســمت ها ماندگار نیستند«، 
پس چــه بهتر بود به ایــن حرف خود 
عمل می کردید و به جای کاشــتن بذر 
 نفرت، دوســتی ها را ماندگار می کردید. 
متعهدانه و اخاقی این بود که به جای 
حمله به مدیران محترم شرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج  فارس که در  میانه 
میدان تحریم های ظالمانه و مســتقیم 
آمریــکا و تهدیــدات و اپیدمی کرونا، 
از خانواده های  و  ایســتاده اند  مردانــه 
خود  گذشته اند تا با افتخار و در شرایط 
اقتصادی  مجموعه  بزرگ ترین  سخت، 
صنعت پتروشــیمی کشــور را راهبری 
کننــد و نتیجه این  ایســتادگی، تدوام 
تولیــد و صادرات علی رغم مشــکات 
فراوان اســت اینگونه سخن نمی گفتید 
و به همکاران و دوستان خود بابت ثبت 
 عملکرد درخشان تر نسبت به سال های 

قبل، خدا قوت می گفتید. 
قضاوت در مورد عملکرد مدیران را 

باید به آمار و ارقام سپرد که بهترین گواه 
هستند بر ضعف یا قوت عملکرد مدیریتی 
و  عریضه نویسی در سایت هایی که نقاط 
منفی را با عینک تیره در کشــور ما بیان 
می کننــد و از بیان خوبی ها و موفقیت ها 
می هراســند،  ماکی بر ارزیابی موفقیت 
یا شکســت یــک مدیر نیســت و البته 
اینجانبان لازم می دانیم مدیریت محترم 
در این زمینه اقدام های لازم را  انجام داده 

و عامان آن را مشخص کنند. 
با توجه به این نکات برخود لازم 
دانســتیم نکات زیر را برای تنویر افکار 
عمومی و همــکاران محترم به عرض 

برسانیم: 
۱- مدیرانــی کــه پیش تــر در 

می کردند  فعالیت  هلدینــگ  مجموعه 
همــه توانمند و مورد احترام هســتند؛ 
جابه جایی و گردش نخبگان و  مدیران 
با تغییر مدیریت ها، مانند انجام تغییرات 
در سطح بازیکنان یک تیم فوتبال است 
که بنا به صاحدید مربی و در راستای 
 بهبود و تقویت تیم، صورت می گیرد و 
البته طبیعی است که ایشان هم نسبت 

به عملکرد سازمان پاسخگوست. 
۲- شادی در هنگامی که سمتی 
را به مــا می دهند و نفــرت زمانی که 
ســمتی را می گیرند نشانه شایستگی و 
بلکه تواضع  و فروتنی  لیاقت نیســت، 
و عملکرد مناســب اســت که در طی 
زمان موجب تحســین همــکاران و در 

بنابراین  سطح کان تر جامعه می شود، 
شــما را به  فروتنی و تواضع در مقابل 
دوســتان همکاران دعــوت می کنیم و 
مطمئن هســتیم که افــراد توانمند و 
سالم، روی زمین نمی مانند، زیرا  صنعت 
پتروشــیمی با یک مدیریت واحد اداره 
نمی شــود و گرچه خصوصی ســازی و 
تعــدد مدیریت ها، مشــکاتی را برای 
این صنعت  ایجاد کرده، اما این حســن 
را برای کارشناســان و مدیران شایسته 
و توانمند داشته که همواره حق انتخاب 

شدن دارند. 
کنونی شــرکت های  مدیران   -3
تولیدی، مدیران توانمند و خوشــنامی 
هســتند که پیش تر هم در این صنعت 

خدمت کرده اند، از این رو به کار بردن 
 الفاظ ناشایســت از طرف جنابعالی که 
خود سال ها در این صنعت کار کرده اید، 
دور از انتظار بود و از همکاران خود که 
افزون بر  تحمل مشکات طاقت فرسای 
کنونی و عملکرد عالی، با نفرت پراکنی 

روبه رو شدند، عذرخواهی  کنید. 
۴- بــه هر صــورت جنابعالی در 
دوران عقابان تیزپرواز حضور داشــتید، 
اما به جایگاه آنها ارتقا پیدا نکردید، بلکه 
در دوران همان  افرادی که قبول ندارید، 
ســمت گرفتیــد، بنابراین یا از دســته 
عقاب ها جامانده بودید یا اشتباهی وارد 
دســته عقاب ها شده بودید، هرچه  بوده 
گذشــته! فعاً بهتر است به همکاران و 
دوستانتان احترام بگذارید و قدرشناسی 
و دست مریزاد را جایگزین نفرت پراکنی 

کنید. 
مدیــران  عملکــرد  گــواه    -۵
مجموعه هلدینگ خلیج فارس، جهش 
6 درصدی تولید نســبت به سال قبل 
و  مواد  کاتالیســت ها  داخلی ســازی  و 
شــیمیایی و قطعات مورد نیاز علی رغم 
تحریم هــای ظالمانه آمریکا، توســعه 
مالکیــت عمومــی از طریــق عرضه 
شــرکت ها در بازار ســرمایه و ســهام 
)بورس(، بهبود معیشــت و طبقه بندی 
مشــاغل نیروهای انســانی، اقدام های 
مســئولیت اجتماعی در توســعه پایدار 
مناطق صنعتی، حمایت از ساخت داخل 
و صنایع پایین دستی و همچنین همتی 
است که سبب جلوگیری از توقف تولید 
بزرگ ترین  از  تعــدادی  و  راه انــدازی 
طرح هــای کنونی صنعت پتروشــیمی 
است. ان شــاءالله در ماه های آینده این 
طرح ها که خدمتی  به مردم شــریف و 
عزیر میهن مان اســت به تولید خواهند 
رسید و این خود موجب افتخار مدیران 
توانمند این مجموعه بزرگ اســت که 
 قدمی بــرای بهبود شــرایط اقتصادی 
برداشته اند و معتقدیم که »وَ اصْبرِ فَإنَِّ 

َ لَا یُضِیعُ أجَْرَ المُْحْسِنیِن«.  اللهَّ

افزايش واردات پلی اتيلن اوکراين در نيمه نخست 2020

افت حدود 30 درصدی صادرات پتروشيمی سنگاپور

وارداتپلیاتیلناوکرایندر۶ماهنخســتسال
جاریمیلادیچهاردرصدافزایشیافت.

به گزارش نیپنا به نقل از آی سی آی اس، موسسه 
ام آر ســی دیتا اســکورپ اعام کرد: واردات پلی اتیلن 
اوکراین در نیمه نخســت امسال با چهار درصد افزایش 
نسبت به دوره مشابه سال گذشته میادی به ۱36 هزار 
و ۴۰۰ تن رســید.در پی افزایش خرید همه گریدهای 
پلیمرهــای اتیلنی توســط شــرکت های اوکراینی، که 
بخشــی از آن به دلیل کاهش محدودیت های ناشــی 
از تمهیدات ویژه مقابله با شــیوع کرونا در شــماری از 
مناطق، واردات پلی اتیلن اوکراین در ماه گذشته میادی 
به ۲3 هزار و ۷۰۰ تن رســید، در حالی که این مقدار در 
ماه مه ۲۱ هزار و ۸۰۰ تن بود.مجموع واردات پلی اتیلن 
اوکراین در نیمه نخســت سال جاری میادی به ۱36 
هزار و ۴۰۰ تن رســید، در حالی کــه این رقم در دوره 
مشابه پارسال ۱3۱ هزار و ۱۰۰ تن بود.همچنین واردات 
پلی اتیلن سبک و سنگین اوکراین در نیمه نخست سال 
جــاری میادی با افزایش همراه بوده اســت، در حالی 
که واردات دیگــر گریدهای پلی اتیلن با کاهش روبه رو 

شد.واردات پلی اتیلن سنگین اوکراین در ماه ژوئن سال 
جاری میادی به ۷ هزار و ۸۰۰ تن رسید، در حالی که 
ایــن رقم در ماه پیش از آن )مه( ۷ هزار و ۹۰۰ تن بود، 
در عین حال واردات پلی اتیلن ســنگین در نیمه نخست 
امســال به ۵۴ هزار و 3۰۰ تن رسید، این رقم در نیمه 
نخست سال گذشــته میادی ۴۸ هزار و ۸۰۰ تن بود.

در پی افزایش خرید شــرکت های اوکراینی و تهسیل 
محدودیت های ناشی از مقابله با شیوع ویروس کرونا و 
فشار عوامل فصلی، واردات پلی اتیلن سبک اوکراین در 
ماه ژوئن ســال جاری میادی اندکی بیش از ۷ هزار و 
۷۰۰ تن بود، در حالی کــه این رقم در ماه پیش از آن 
)مه( 6 هزار تن ثبت شــده بــود، در عین حال واردات 

پلی اتیلن سبک در نیمه نخســت امسال به 3۲ هزار و 
۹۰۰ تن رســید، این رقم در نیمه نخست سال گذشته 
میادی 3۷ هزار و 3۰۰ تــن بود.بر پایه این گزارش ، 
واردات پلی اتیلن سبک خطی اوکراین در ماه ژوئن سال 
جاری میادی به ۷ هزار و ۱۰۰ تن رسید، در حالی که 
این رقم در ماه پیــش از آن )مه( به 6 هزار و ۴۰۰ تن 
رسیده بود، این در حالی است که تقاضای تولیدکنندگان 
فیلم های کششــی برای پلی اتیلن بــا افزایش روبه رو 
شــد.مجموع واردات پلی اتیلن ســبک خطی در نیمه 
نخست امســال به 36 هزار و ۴۰۰ تن رسید، این رقم 
در نیمه نخست ســال گذشته میادی 3۸ هزار و ۹۰۰ 
تن بود.واردات دیگر گریدهای پلی اتیلن شــامل اتیلن-

ونیل-اســتات )EVA(، در نمیه نخســت سال ۲۰۲۰ 
میادی به 6 هزار و ۵۰۰ تن رسید، در حالی که این رقم 
در دوره مشابه پارســال 6 هزار و ۲۰۰ تن بود.موسسه 
ام آرسی از شریکان موسسه آی سی آی اس است که در 
زمینه انتشــار خبرهای پلیمــری و گزارش های قیمتی 
از روســیه، اوکراین، باروســی، ازبکستان و قزاقستان 

فعالیت می کند.

صادراتمحصولاتپتروشــیمیســنگاپوردرماه
ژوئن۲۰۲۰نسبتبهدورهمشابهسال۲۰۱۹حدود۳۰

درصدکاهشیافت.
به گزارش نیپنا به نقل از آی سی آی اس، صادرات 
محصولات پتروشــیمی ســنگاپور در ماه ژوئن امسال 
نسبت به مدت مشــابه پارســال ۲۹.۱ درصد کاهش 
یافــت، در حالی که انتظار می رود مجموع صادرات این 
کشــور در نیمه دوم سال جاری میادی پس از احیا در 

ماه گذشته میادی، بهبود یابد.آمارهای موسسه دولتی 
اینترپرایز ســنگاپور حکایت از ایــن دارد که صادرات 
غیرنفتی سنگاپور در ژوئن امسال نسبت به دوره مشابه 
پارســال ۱6.۱ درصد افزایش یافته است، در حالی که 
این رقم در مقایســه با ماه گذشته میادی )مه ۲۰۲۰( 
۴.6 درصد افت نشان می دهد.تحلیلگران اعام کردند: 
افزایش صادرات غیرنفتی سنگاپور در ماه ژوئن به دنبال 
عواملی گذار مانند تاثیر پایه ای مشــاهده شده در سال 

۲۰۰۹، در کنار افزایش تقاضا برای محصولات دارویی 
در مان شریکان تجاری سنگاپور پدیدار شده است.بانک 
آسیایی یونایتد اورسیز بانک- یو او بی )UOB( در گزارش 
تحقیقات بازار و اقتصاد جهانی خود آورده اســت که با 
غلبه موانع ناشی از شیوع ویروس کووید-۱۹ )کرونا( در 
سراسر مناطق شــریکان تجاری سنگاپور، ما هم اکنون 
امیدواریم صادرات غیرنفتی ســنگاپور برای امســال با 
رشدی مثبت همراه باشد.موسسه ژاپنی »نامورا گلوبال 

مارکتس ریسرچ« در یادداشتی اعام کرد: انتظار داریم 
که روند رشــد صادرات غیرنفتی در نیمه دوم امسال در 
پی ظهور نشــانه هایی از احتمال رسیدن صادرات آسیا 
به پایین ترین ســطح در سه ماه دوم، بهبود یابد، اگرچه 
فکر می کنیم روند بهبود تدریجی خواهد بود.براســاس 
تازه تریــن آمارها، صادرات غیرنفتی ســنگاپور در نیمه 
نخست امسال نسبت به دوره مشابه پارسال با 6 درصد 

افزایش همراه بوده است.

یادداشت

یادداشت

ضرورت توسعه صنعت پتروشیمی با هدف 
اشتغال زایی

عبدالکریمجمیری
عضوکمیسیونانرژیمجلسشورایاسلامی

در  می تواند  پتروشیمی  صنعت 
روند رو به رشــد توســعه اقتصادی 
کشورمان نقش آفرین باشد و توسعه 
ایــن صنعــت در بالادســت و نیز 
اشتغال زایی  پایین دست،  بخش های 
مطلوبی را به همراه خواهد داشــت. 
باید هرچه بیشــتر به ســمت تولید 
صنعــت  در  نهایــی  محصــولات 
پتروشیمی حرکت کنیم، در صورت 
تحقق این هدف، به راحتی می توانیم 

محصولات خود را که از پتروشــیمی تولید شــده اند صادر کنیم، 
همچنین شــرایط کنونی می تواند ما را به ســمت تکمیل زنجیره 
ارزش و جلوگیری از خام فروشــی هدایت کند. با ایجاد و تکمیل 
زنجیره ارزش، از ســرمایه های کشــور بهتر استفاده می شود، این 
موضوع امروز اتفاق افتاده اســت، اما نیازمنــد همکاری و تعامل 
بیشــتر برای رســیدن به هدف گذاری های انجام شده برای ایجاد 
ارزش افزوده بیشــتر در صنعت رو به رشــد پتروشــیمی هستیم. 
اهمیت تکمیل زنجیره ارزش با هدف کاهش خام فروشی بر کسی 
پوشــیده نیست. باید شرایط این صنعت به گونه ای طراحی شود تا 
بیش از گذشــته وارد بازار رقابت های جهانی شود، هرچند سخن 
از تحریــم در این صنعت به میان آمــده، اما ایران در این صنعت 
حرف هــای زیادی برای گفتــن دارد و به راحتی از این بازار حذف 
نخواهد شــد. خوشــبختانه طرح های صنعت پتروشیمی با وجود 
تحریم در مســیر پیشرفت قرار دارد و براساس ایجاد ارزش افزوده 
بالاتر در مســیر تکمیل زنجیره ارزش به حرکت شتابان خود ادامه 
می دهد که این موضوع در ســال های آینده به توسعه این صنعت 

کمک می کند و به نوعی تحریم نیز بی اثر می شود. 

تزریق نقدینگی های سرگردان راهبردی برای 
تامین مالی طرح های پتروشیمی

روبرتبگلریان
عضوکمیسیونانرژیمجلس

دولت و مجلــس می توانند با اتخاذ 
تدابیــر ویژه نقدینگی های ســرگردان در 
جامعــه را برای تامین مالــی طرح های 
پتروشــیمی هدایت  توســعه ای صنعت 
کننــد. حرکت به ســمت تکمیل زنجیره 
ارزش در صنایع پتروشیمی یک ضرورت 
ملی است و پیشــرفت و گسترش صنایع 
پتروشــیمی می تواند توسعه و تحرک در 
بقیه بخش های اقتصادی کشور را نیز در 

پی داشــته باشد و در این مســیر باید از تمام ظرفیت های موجود در 
کشــور برای تحقق جهش دوم و سون صنعت بهره گرفت. از آنجا که 
پتروشــیمی ها ضریب ارزش افزوده و اشتغال بسیار بالاتری از فروش 
نفت خام دارند باید تاش بیشــتری بــرای تبدیل نفت به محصولات 
مختلف کرد تا از این طریق برای کشــور ارزش افزوده ایجاد شــود. 
بدون شک، توسعه صنایع پالایشی و پتروشیمی و شکل گیری زنجیره 
ارزش در پایین دســت این صنایع، اشتغال زایی به همراه خواهد داشت، 
البته می توان با ایجاد مشــوق های اقتصــادی و تزریق نقدینگی های 
سرگردان به این صنایع، توســعه آنها را بیش از پیش تحقق بخشید. 
از آنجا که حوزه پتروشیمی بســیار گسترده است، می توان بسیاری از 
مــواد اولیه را به جای صادرات به محصولات متعدد در صنایع تکمیلی 
تبدیل کرد، زیرا با تبدیل آن به محصولات مختلف که از کیفیت خوبی 
نیز برخوردارند، صــادرات غیرنفتی ما افزایش خواهد یافت. حرکت به 
ســمت تکمیل زنجیره پایین دســتی صنایع پتروشیمی ضروری است 
و طرح های جهش تولید صنعت پتروشــیمی همســو با اجرای اقتصاد 
مقاومتی اســت و معتقدم اگرچه تحریم  آسیب های اقتصادی بسیاری 
به کشــور رســانده، اما با اســتفاده از ظرفیت و توانمندی جوانان در 
بخش هــای مختلف از جمله صنعت نفت و گاز می توانیم از این دوران 

نیز عبور کنیم.

با حکم مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری؛

مدیرعامل شرکت پلی پروپیلن جم منصوب شد
مراسممعارفهوتودیعمدیرعاملشــرکتپتروشیمیجمباحضور
مدیرعامل،اعضایهیئتمدیرهوجمعیازمدیراناینشرکتبرگزارشد.

به گزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی شرکت پلی پروپیلن 
جم، در این مراســم از  تاش ها و دستاوردهای مهندس بهمن بهزادی 
تقدیر و آقای ســید مصطفی فیض با حکم مدیرعامل محترم شــرکت 
سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری به عنوان مدیرعامل شرکت 
پلی پروپیلن جم منصوب و معارفه شد. مهندس بهزادی به مدت دو سال 
مدیرعامل شــرکت پلی پروپیلن جم و پیش از آن نیز مدیرعامل شرکت 
پتروشــیمی فن آوران بود.  آقای مهندس فیض نیز عاوه بر اشــراف و 
دانش علمی و تجربی در حوزه مدیریت کســب و کار، عضویت در هیات 
مدیره شرکت ســرمایه گذاری صنایع پتروشــیمی، همچنین هدایت و 

مدیرعاملی شرکت شیمی بافت را در کارنامه دارد.

گواه عملکرد مدیران مجموعه هلدینگ خلیج فارس، جهش ۶ درصدی تولید نسبت به سال قبل و داخلی سازی کاتالیست ها و 

 مواد شیمیایی و قطعات مورد نیاز علی رغم تحریم های ظالمانه آمریکا، توسعه مالکیت عمومی از طریق عرضه شرکت ها 

در بازار سرمایه و سهام )بورس(، بهبود معیشت و طبقه بندی مشاغل نیروهای انسانی، اقدام های مسئولیت اجتماعی در 

توسعه پایدار مناطق صنعتی، حمایت از ساخت داخل و صنایع پایین دستی و همچنین همتی است که سبب جلوگیری 

از توقف تولید و  راه اندازی تعدادی از بزرگ ترین طرح های کنونی صنعت پتروشیمی است

,,
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

گزارشی درباره تصمیم بحث برانگیز مجلس در تصویب کلیات اختصاص دو میلیون تن قیر رایگان به روستاها؛ 

قیر در چمبره فساد!؟
تهیهوتنظیم:محسنآقایي

آنکــه  از  پــس 
مجلــس در تصمیمــی 
بحــث برانگیز با کلیات 
اختصاص دو میلیون تن 
قیر رایگان به روســتاها 
موافقــت کــرد، موجی 

از اعتــراض ها از مفســده انگیز بودن این 
طرح به پا خاست. بر این اساس، نمایندگان 
مجلس شورای اســامی در نشست علنی 
روز چهارشــنبه، یکم مردادماه با دو فوریت 
الحاق یک بند به تبصره یک قانون بودجه 
سال ۱3۹۹ کل کشــور درزمینه تأمین قیر 
رایگان مورد نیاز شــهرهای با جمعیت زیر 

۱۰۰ هزار نفر موافقت کردند. 
براســاس ایــن طرح، شــرکت ملی 
نفــت ایــران مکلف اســت دو میلیون تن 
مواد اولیــه قیر رایــگان از محل خوراک 
تحویلی به پالایشگاه تأمین کند و در سقف 
ماهانه در  به صورت  ســهمیه های مربوطه 
اختیار دســتگاه های اجرایی ذی ربط برای 
تأمین قیر مصرفی و سایر هزینه های تبدیل 
مواد اولیه به قیر و اجرای آسفالت طرح های 
مربوط قرار دهد. یک روز پیش از تصویب 
این طرح، بیژن زنگنه، وزیر نفت روز دوشنبه 
)3۰ تیرماه( در آیین امضای قرارداد تکمیل 
میدان آزادگان جنوبی، درباره تخصیص قیر 
رایــگان گفت: دولت به دلایلی مخالف قیر 
رایگان است. مســئله هم تنها بحث مالی 
نیســت، هرچند تأمین منابع مالی هم مهم 
اســت. از نظر دولت، سازوکارهایی که قباً 
اجرا شــده ســازوکارهایی مسئله ساز بوده 
اســت. همانطور که اشاره شــد، طبق این 
طرح قرار اســت ۲ میلیون تن قیر رایگان 
بــرای انجــام پروژه های راه روســتایی و 
ســایر مصارف شــهرها و و روســتاها در 
اختیار پیمانکاران وزارت راه و شهرســازی 
و شهرداری ها و ســایر ارگان ها قرار گیرد. 
به بیان دیگر قرار اســت وزارت نفت حواله 
قیر رایگان بدهــد و پیمانکاران پروژه های 
عمرانی بــه جای اینکه پــول برای خرید 
قیر بگیرند، حواله قیــر رایگان بگیرند. در 
این راستا، شــرکت ملی نفت ایران موظف 
شــده اســت که مواد اولیه تولید قیر یعنی 
لوبــکات و وکیوم باتوم را از پالایشــگاه ها 
خریداری کرده و به شــرکت قیرساز بدهد 
و از آنها قیر تحویل بگیرد و سپس این قیر 
تولیدی را بر اســاس اولویت های مشخص 
شــده در قالب حواله هایی بــه طرح های 
موجود تخصیص دهد. طبق طرح مجلس، 
منابع مالــی موردنیاز برای خریداری قیر از 
پالایشگاه ها توسط سازمان برنامه و بودجه 
تامین خواهد شــد. اما آنچه کارشناسان به 
آن معترض هســتند این است که؛  تجربه 
سال های گذشته نشان می دهد که اعطای 
حواله قیر رایگان توســط شرکت ملی نفت 
به پیمانکاران یک بستر مناسب برای بروز 
فســاد و رانت بوده و تبعــات منفی زیادی 
را در پی داشــته استکارشناسان تاکید می 
کنند که باید مجلس از این تصمیم خویش 
بازگردد و این طرح فسادزا را منتفی نماید. 
کارشناســان می گویند: یکــی از ایرادات 
جدی در فرآینــد اعطای قیــر رایگان به 
پیمانکاران پروژه ای ناظر به نبود نظارت بر 
نحوه مصرف قیر و پیشرفت پروژه ها است. 
در نتیجه در سایه نبود نظارت کافی، مفاسد 
و آسیب هایی جدی نظیر ۱- پروژه تراشی و 
بیش اظهاری نیاز قیر، ۲- فساد در کارخانه 
قیرسازی، 3-بکارگیری قیرهای بی کیفیت 
در پروژه ها و ۴- قاچاق قیر را در پی دارد.
درادامههریکمواردذکرشدهرامورد

بررسیقرارمیدهیم؛
نیاز  - پروژه تراشــی و بیش اظهاری 
به قیر: همانطور که اشــاره شد در سازوکار 

قیر تهاتری، در حالی شــرکت ملی نفت به 
عنــوان متولی اعطای قیر بــه پیمانکاران 
انتخاب شــده اســت که این شرکت هیچ 
ســازوکار نظارتی بر فرآیند اجرا و پیشرفت 
پروژه ها نــدارد. در نتیجه این امکان وجود 
دارد که برخی مدیران دولتی با پیمانکاران 
تبانی کرده و با سندســازی برای دریافت 
قیــر رایگان بیش از مقــدار موردنیاز اقدام 
کنند. یــا حتی این امکان وجــود دارد که 
بــرای دریافت قیــر رایــگان، پروژه هایی 
بدون توجیه اقتصادی تعریف شــده و بعد 
از دریافــت ســهمیه قیر، ایــن طرح ها به 
صورت نیمه کاره رها شوند.همچنین تجربه 
نشان می دهد که در این ســازوکار، تعداد 
کارگزاران دستگاه های دولتی برای دریافت 
قیــر رایگان افزایش یافتــه و از طرفی نیز 
انتخاب  صاحیت تصمیــم گیری بــرای 
شرکت قیرساز، قیمت قیر، میزان سهمیه و 
انتخاب پیمانکاران به آنها واگذار شده است. 
این موضوع در کنــار نبود نظارت کافی بر 
فرآیند اجرای پروژه، احتمال بروز فســاد در 
ســازوکار قیر تهاتری را به شدت افزایش 
داده و باعث تحمیــل هزینه های گزاف به 
دولــت و در نتیجه تضییع گســترده منابع 

عمومی کشور شده است.
- احتمال فساد در کارخانه قیرسازی: 
در حــال حاضر تمامی کارخانــه تولید قیر 
خصوصی هســتند و دولت هیچ کارخانه ای 
در ایــن حوزه نــدارد. در نتیجه طبق طرح 
قیر رایگان، شرکت ملی نفت موظف است 
کــه مواد اولیه قیر نظیــر لوبکات و وکیوم 
باتوم را از پالایشگاه ها خریداری کرده و به 
شرکت قیرســاز بدهد و از آنها قیر تحویل 
بگیــرد. با توجه به نبود نظــارت کافی، در 
این مرحله نیــز امکان بروز فســاد وجود 
دارد. بدین صورت که کارخانه قیرسازی با 
بیش اظهاری مواد اولیه بیشتری را از شرکت 
ملــی نفت دریافت کند و مقدار کمتری قیر 
به آنها تحویــل دهد. در این راســتا رضا 
محتشــمی پور معاون بــورس کالا توضیح 
می دهد: »فساد در کارخانه قیرسازی بدین 
صورت اســت که اگر کارخانه قیرسازی در 
ازای تولید هر ۱۰۰ تن قیر به ۱۰3 تن مواد 
اولیه نیاز داشــت، این رقم را به دولت ۱3۷ 
تن اعام میکرد. یعنــی در مرحله تحویل 
خوراک تولیــد قیر به کارخانه قیرســازی 

3۷ درصد اضافه مواد اولیه داده می شــد و 
این هم فســادآور بود. طرح قیر رایگان در 
واقع یک شــبکه فســاد ایجاد می کرد که 
از کارخانه مواد اولیه تا کارخانه قیرســازی 
تا شــهرداری ها و دهیاری ها و پیمانکاران 
راهسازی فساد را گســترش می داد؛ یعنی 
یک شــبکه هزینه تراشی برای دولت ایجاد 

می شد«.
قیرهــای  بکارگیــری  احتمــال   -
بی کیفیــت در پروژه هــا: نبــود نظارت بر 
عملکــرد پیمانکاران این بســتر را فراهم 
می کند که پیمانکاران قیر با کیفیتی که به 
صورت رایگان از شرکت ملی نفت دریافت 

می کنند را در پروژه ها مصرف نکرده و برای 
صادرات یا فروش داخل کنار بگذارند و در 
عوض با خریداری قیرهــای بی کیفیت، از 
آنها در پروژه ها اســتفاده کنند. این موضوع 
باعث می شــود که جاده های آسفالت شده 
کیفیت مناسبی نداشــته باشند و بخشی از 
منابع بیت المــال برای تعمیر مجدد جاده ها 
صــرف شــود. در این راســتا اندیشــکده 
سیاســتگذاری اقتصادی تهران با ارســال 
نامه ای بــه نمایندگان مجلس در این باره 
اشاره کرده است: »با توجه به نبود نظارت، 
پیمانــکاران انگیزه دارند کــه قیر مصرفی 
خود را از قیر های بی کیفیت انتخاب کنند. 
جایگزینــی قیر بی کیفیت بــا قیر تهاتری 
روشی اســت که به پیمانکار اجازه می دهد 
از مــا به التفاوت قیمت قیــر با کیفیتی که 
حواله آن را از دســتگاه اجرایــی دریافت 
می کند با قیر بی کیفیتی که عما در پروژه 
به کار برده است منتفع شود. در این شرایط، 
پیمانکار قیر مصرفی در آســفالت را از کار 
خانه هــای غیرمجاز و بــا قیمت و کیفیت 

پایین تر تهیه می کند«.
- قاچــاق قیر: سرنوشــت قیر مازاد 
در هر یــک از 3 مورد قبلــی می تواند به 
قاچاق قیر منجر شــود. زیرا در این حالت 
مقداری مــواد اولیه یا قیر رایگان در اختیار 
کارخانه های قیرســازی و پیمانکاران قرار 
گرفته است که در صورت قاچاق آنها سود 
قابل توجهــی نصیب آنها خواهد شــد.در 
حال حاضر ســالانه حدود ۵.۵ میلیون تن 
قیر در کشــور تولید می شــود. در این بین 
طبــق قانون بودجه ســال های ۹6 تا ۹۸، 
سالانه ۴ میلیون تن قیر به صورت رایگان 

در اختیار پیمانکاران قرار گرفته اســت که 
توقع مــی رود این میزان قیــر در پروژه ها 
مصرف شده باشــد. در این صورت میزان 
صادرات قیر در این ســال ها باید رقمی در 
حدود ۱.۵ میلیون تن باشد.اما بررسی آمار 
گمرک نشــان می دهد میزان صادرات قیر 
در ســال های ۱3۹6 الی ۱3۹۸ به ترتیب 
3.۸، 3.۵ و ۴.۲ میلیون تن بوده اســت. در 
نتیجه اختاف رقم حدود ۲ میلیون تنی بین 
ارقام صادراتی نشــان می دهد که سالانه ۲ 
میلیون تن قیر تهاتری به جای مصرف در 
پروژه های عمرانی به صورت غیرقانونی به 

کشورهای همسایه صادر می شدند.
پیشنهادتامینمالیمستقیمپروژههای
عمرانیتوسطسازمانبرنامهوبودجه

همانطــور که گفته شــد، نبود نظارت 
بر عملکرد پیمانکاران باعث شــده است که 
سازوکار قیر تهاتری مفاسد زیادی را به همراه 
داشته باشــد. در این راستا دولت می تواند به 
جای اعطــای قیر رایگان، منابع مالی ۴ هزار 
میلیارد تومانی را از طریق ســازمان برنامه و 
بودجه در اختیــار پیمانکاران قرار دهد. یعنی 
لزومــی ندارد که فرآیند حمایت از پروژه های 
عمرانی اینقدر طولانی شــود به گونه ای که 
ابتدا سازمان برنامه و بودجه منابع مالی لازم 
را در اختیار شــرکت ملی نفــت قرار دهد و 
سپس شــرکت ملی نفت با خرید مواد اولیه 
از پالایشگاه ها و تحویل آنها به کارخانه های 
قیرسازی، قیر موردنیاز را دریافت کند. سپس 
قیر تولید شــده را با توجه بــه اولویت های 
کارگزاران دولتی در اختیــار پیمانکاران قرار 
دهد.به جای اجرای این فرآیند طولانی که در 
سر تا سر آن امکان بروز فساد است می توان 

در راســتای حمایت از پروژه هــای عمرانی، 
ســازمان برنامه و بودجــه را موظف کرد که 
همــان مبلغ ۱۲ هزار میلیــارد تومان معادل 
بــا ارزش ۲ میلیــون تن قیــر تحت نظارت 
خودش به پروژه های مختلف تخصیص دهد. 
در ایــن حالت تمام پروســه طولانی فرآیند 
قیر تهاتری از حالت دولتی خارج شــده و بر 
عهده بخش خصوصی گذاشــته شده است، 
در نتیجــه کارآیی فرآینــد افزایش می یابد.
همچنین امــکان نظارت ســازمان برنامه و 
بودجه بر پروژه های عمرانی و هزینه کرد آنها 
افزایش می یابد. زیرا بر خاف شــرکت ملی 
نفت، در سازمان برنامه و بودجه بخشی به نام 
دفتر فنی ســازمان وجود دارد که وظیفه این 
بخش نظارت بر پیشــرفت پروژه ها و سپس 
تخصیص منابع به پیمانکاران است. دفتر فنی 
ســازمان برنامه و بودجه در هر استان تحت 
نظر اســتانداری ها فعالیت می کند در نتیجه 
امکان رصد و نظارت بــر پروژه های اجرایی 
در تمامی نقاط کشور برای این سازمان وجود 
دارد. بدین ترتیب امکان بروز فســاد در این 
فرآیند در به شــدت کاهــش می یابد. بر این 
اســاس، به نظر می رســد اجــرای طرح قیر 
رایگان نه تنها کمکی بــه انجام پروژه های 
عمرانی در کشــور نمی کند بلکه زمینه ســاز 
فساد و رانت گسترده ۱۲ هزار میلیارد تومانی 
در کشــور خواهد شــد. در این راستابه جای 
اجرای سازوکار قیر تهاتری، سازمان برنامه و 
بودجه می تواند منابع مالی لازم را به صورت 
مستقیم به پروژه ها اختصاص دهد و خود نیز 
بر روند اجرای پروژه های عمرانی نظارت کند. 
همچنین از نمایندگان مجلس یازدهم انتظار 
می رود کــه با مخالفت با این طرح مانع بروز 

یادداشت

پشت پرده طرح قیر رایگان و ماجرای 
جاده های دُبی و دهلی! 

سیدعلیحسینی
کارشناسنفتوانرژی

 ۵ سال پیش، قبل از اینکه طرح اعطای قیر رایگان مطرح شود 
ما تنها دو شــرکت قیرسازی در کشور داشــتیم. یکی از آنها شرکت 
پالایش نفت جی است و دیگری شرکت نفت پاسارگاد و فقط این دو 
شرکت در کشور قیر تولید می کردند. به طور کلی در هر کشوری حدود 
یک الی دو کارخانه قیرســازی وجود دارد که در مجموعه پالایشــی 
تعریف می شــوند. یعنی هیچ جای دنیا وکیوم باتوم را از پالایشــگاه 
دریافــت نمی کنند که به ۵۰۰ کیلومتــر آن طرف تر ببرند و قیر تولید 
کنند چون اصــا صرفه اقتصادی ندارد. اما در ایــران به دلیل اینکه 
قیمت ها واقعی نیســت و حاشیه سود زیادی برای شرکت های قیرساز 
ایجاد شده است، این اتفاق افتاده است. حاشیه سود بعضی از واحدهای 
قیرسازی اکنون حدود ۵۰ درصد است و میانگین آنها 3۸ درصد است. 
قبل از اعطای طرح قیــر رایگان به دلیل اینکه مواد اولیه تنها به این 
دو شرکت داده می شــد و تنها همین دو شرکت تولید قیر داشتند اما 
پس از اجرای طرح قیر رایگان، تعدادی از افراد و چهره های سیاســی 
همچون نمایندگان مجلس برای استفاده از این رانت فرصت را مغتنم 

شمردند و اقدام به تاسیس واحدهای قیرسازی کردند.
احداث واحد قیرســازی کار چندان ســختی نیســت، زیرا واحد 
قیرســازی ساده ترین پلنت مجموعه پالایشــی و پتروشیمی است. از 
طرفی بیــن وکیوم باتوم و قیر هم تفاوت چندانــی وجود ندارد، مثا 
وکیوم باتوم پالایشگاه بندرعباس خودش قیر ۵۰ درصد است. بنابراین 
به دلیل حاشیه سود بالا واحدهای قیرسازی، برخی چهره های سیاسی 
مانند نماینــدگان مجلس برای اخذ مجوز واحد قیرســازی از وزارت 
صمــت اقدام کردند. این بین در ۵ ســال گذشــته بالای ۱۰۰ مجوز 
احداث واحد قیرســازی صادر شده اســت. این کارخانه های کوچک 
قیرسازی با اخذ پروانه بهره برداری اقدام به خرید وکیوم باتوم از بورس 
کالا کردند. از طرفی این چهره های سیاسی با وزارت راه نیز چانه زنی 
کردند و در نتیجه پژوهشــکده وزارت راه به ۴۰ -۵۰ نفر از این افراد 
مجوز تامین قیر این وزارتخانه را داد.  لذا پشت پرده طرح قیر رایگان 
این افراد هســتند. بر این اساس، شما بروید ببینید چه کسانی کارخانه 
کوچک قیرســازی دارند. همین افراد برای اجرای طرح فسادزای قیر 
رایگان لابی می کنند. فرض کنید اگر اعطای دو میلیون تن قیر رایگان 
در مجلس تصویب شــود و متوسط قیمت قیر را ۴ هزار تومان در نظر 
بگیریم، ارزش این میزان قیر ۸ هزار میلیارد تومان می شود. در نتیجه 
با توجه به حاشــیه سود 3۸ درصدی واحدهای قیرسازی حدود 3 هزار 
میلیارد تومان رانت نصیب شــرکت های قیرساز می شود. از این مقدار 
حدود ۵۰ درصدش به شــرکت های جی و پاسارگاد می رسد و مابقی 
آن یعنی چیزی حدود ۱.۵ هزار میلیارد تومان به شرکت های قیرسازی 
چهره های سیاسی می رسد.  نکته بعدی درباره طرح قیر رایگان مربوط 
به تاجران هندی و پاکســتانی اســت. در حال حاضر آنها که در دُبی 
منتظرند و لحظه شماری می کنند که این قیر رایگان توزیع شود. چون 
بافاصه که توزیع می شود اینها از طریق دلال ها با قیمت های خیلی 
پایین قیر را می خرند و به هند و دُبی می برند. از این طریق سود کانی 
به جیب تاجران هندی و پاکســتانی و اماراتی می رود. یعنی جاده های 
دُبی و دهلی با قیر رایگان ایران آســفالت می شود. نکته این است که 
فرض کنید الان قیر رایگان هم قانونش تصویب شــد، با چه شرایطی 
وزارت راه، آموزش و پرورش و مابقی ارگان از چه کسانی می خواهند 
این قیر را تامین کنند؟ این موضوع باید شــفاف شــود. همچنین باید 
شفاف بگویند در دو سه سال گذشــته چه شرکت هایی قیر رایگان را 
تحویل وزارت راه داده اند و این شــرکت ها چه حاشــیه سودی دارند؟ 
آیا این شرکت ها حاضر هســتند صورت های مالی خود را افشا کنند؟ 
با قاطعیت می گویم که هیچ شــرکت قیرسازی حاضر نیست صورت 
مالی خود را افشــا کند. اعتقاد دارم جز شــرکت جی و پاسارگاد هیچ 
کســی نباید مشمول این قانون شــود چون اینها وابسته به نهادهای 
عمومی هســتند و سودشان نصیب همه می شود. اصولا قیرسازی باید 
وابســته به پالایشــگاه باشــد و هیچ جای دنیا به جز ایران قیرسازی 
بیرون از پالایشــگاه نیســت. چون  این کار به صرفه نیست . فقط به 
دلیل رانتی که در ایران وجود دارد، در کشــور ما این اتفاق افتاده است 
که در هر نقطه از کشور واحد قیرسازی تاسیس شده است. اگر قیمت 
گذاری قیر معقول بود اصا هیچ واحد قیرســازی خارج از پالایشگاه 
شکل نمی گرفت. فرض کنید نفت جی دارد وکیوم باتوم را با خط لوله 
می گیرد و تبدیل به قیر می کند. اگر فردی در ۲۰۰ کیلومتری اصفهان 
یا تهران واحد قیرســازی داشته باشــد باید وکیوم باتوم را با کامیون 
ببرد. اگر قیمت منطقــی بود این کار نمی صرفید اما چون الان قیمت 

غیرمنطقی است برای مافیای قیر صرفه اقتصادی دارد. 

انجام ۸1 عملیات تعمیر چاه با دستگاه های 
لوله مغزی سیار

۸۱عملیاتتعمیرچاههاینفتوگازباکاربســتدستگاههایلوله
مغزیسیارشــرکتملیحفاریایراندرچهارماهنخستامسالمحقق

شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی حفاری ایران، کورش 
قنواتی، رئیس اداره لوله مغزی ســیار مدیریت خدمات فنی این شرکت 
گفت: این اداره برای پاســخگویی به نیازهای تعمیراتی چاه های نفت و 
گاز، بدون توقــف تولید و نیاز به دکل های حفاری خدمات ارائه می کند.
وی افزود: این واحد تخصصی با در اختیار داشتن جدیدترین دستگاه ها و 
تجهیزات لوله مغزی سیار به همراه ابزار ویژه مورد نیاز و با بهره گیری از 
تجربه و مهارت کارشناسان مجرب و خاق، قادر به ارائه خدمات فنی در 
زمینه تعمیر و احیا چاه های بهره برداری و در حال حفاری اعم از توســعه ا 

ی، توصیفی و اکتشافی است.

یکی از ایرادات جدی در فرآیند 

اعطای قیر رایگان به پیمانکاران 

پروژه ای ناظر به نبود نظارت بر 

نحوه مصرف قیر و پیشرفت پروژه ها 

است. در نتیجه در سایه نبود 

نظارت کافی، مفاسد و آسیب هایی 

جدی نظیر 1- پروژه تراشی و 

بیش اظهاری نیاز قیر، 2- فساد در 

کارخانه قیرسازی، 3-بکارگیری 

قیرهای بی کیفیت در پروژه ها و 

۴- قاچاق قیر را در پی دارد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

گزارشی درباره تصمیم بحث برانگیز مجلس در تصویب کلیات اختصاص دو میلیون تن قیر رایگان به روستاها؛ 

قیر در چمبره فساد!؟

فســاد شوند نه اینکه طرحی را در این مجلس 
با دوفوریت به تصویب برسانند که در مجلس 
قبلی به دلایل ذکر شــده از قانون بودجه ۹۹ 

حذف شده بود. 
هشداریکاندیشکدهدربارهتبعات
سنگینبازگشتسازوکارتوزیعقیر

رایگان
در همین حال، اندیشکده سیاستگذاری 
اقتصادی تهران با ارسال نامه ای به ریاست 
و نمایندگان مجلس شورای اسامی درباره 
تبعات سنگین تصویب طرح دوفوریتی توزیع 
قیر رایــگان )تهاتــری( در مجلس یازدهم 

هشدار داد.
متن کامل این نامه به شرح زیر است:
ریاســت و نمایندگان محترم مجلس 

شورای اسامی
موضوع: توزیع قیر رایگان )تهاتری( در 

مجلس یازدهم
با عرض سام و احترام؛

همان طور که مستحضرید؛ عوارض و 
مفاســد گسترده توزیع قیر رایگان در کشور، 
ســازمان برنامه و بودجــه و مجلس دهم را 
وادار بــه مقاومت در برابــر صاحبان منافع 
توزیع رانت قیر نمود و در نهایت بند الحاقی 
۱ تبصــره یک لایحه بودجه ســال ۱3۹۹ 
حذف گردید. متاسفانه در شروع کار مجلس 
یازدهم و برخاف شــعارهای قبلی مبنی بر 
مبارزه با فســاد و نگاه اصولی و ســاختاری 
به مسائل کشور، شــاهد تاش نمایندگان 
مجلس یازدهم برای بازگرداندن بند الحاقی 
توزیع قیر رایگان هســتیم. عجیب آنکه در 
شــرایط تحریم و فشار اقتصادی همه جانبه 
بر کشــور، این عزیزان با قید فوریت پیگیر 

احیــای این بند الحاقی هســتند و در کمال 
ناباوری با این پدیده مواجه هستیم که احیای 
قیــر رایگان حتی به قیمــت تامین منابع از 
محل بودجه مدیریت بحران کشور در دستور 
کار قرار گرفته است.جهت استحضار بخشی 
از مفاســد و آســیب های توزیع قیر رایگان 
)تهاتری( در کشــور که توسط همکاران ما 
اقتصادی تهران  اندیشکده سیاستگذاری  در 
شناسایی شده است، تقدیم حضور می گردد:
۱-فســاد مدیران دولتی در واگذاری 
پروژه های عمرانی: گــزارش تفریغ بودجه 
سالانه کل کشــور نشان می دهد که مقدار 
قابل توجهــی از قیرهــای تخصیص داده 
شــده، در پروژه های عمرانی مورد استفاده 
قرار نگرفته اســت. تخصیص بیش از مقدار 
تعیین شــده در قوانین بودجــه به برخی از 
دســتگاههای موضوع این بند و عدم تامین 
کامــل ماده اولیه قیر برای ســایر نهادهای 
مرتبــط، در کنــار وجود مغایــرت در ارقام 
مبالغ اعام شــده شرکت ملی نفت ایران و 
پالایشــگاه ها و در نتیجه عدم تسویه مبالغ 
مذکور با خزانه داری کل کشور در سال های 
۱3۹3 الی ۱3۹6 تنها بخشی از عدم کارایی 
و تخلفات عملکردی بند فوق است. همچنین 
بررسی اطاعاتی و قضایی مستندات پرونده 
های موجود نشــان می دهنــد تبانی برخی 
مدیــران دولتی با پیمانکاران و سندســازی 
بــه منظور دریافت قیر رایــگان باعث نیمه 
کاره رها شــدن طرح های عمرانی، تحمیل 
هزینه های گزاف به دولت و در نتیجه تضییع 
گســترده منابع عمومی کشور شده است. در 
ساز و کار قیر تهاتری برخاف بورس کالا، 
تعداد کارگزاران افزایش یافته و از طرفی نیز 

صاحیــت تصمیــم گیری بــرای انتخاب 
شــرکت قیرساز، قیمت قیر، میزان سهمیه و 
انتخاب پیمانکاران به آنها واگذار شده است. 
این دو مشــخصه )تعداد زیــاد کارگزارانی 
که دستشــان برای تفسیر شــرایط و عمل 
به صاحدید خودشــان باز اســت( معمولا 
موجب فساد می شود. دستگاه های اجرایی 
برای تســویه بدهی خود بــه پیمانکاران از 
حواله های وکیوم باتوم اســتفاده می کنند. با 
توجه به اینکه حواله ها قیمت گذاری شفافی 
ندارد مدیران دســتگاه های اجرایی باید در 
مورد ارزش آن ها تصمیم گیری کنند که در 
این مرحله بر اســاس توافقات میان مدیران 
دستگاههای اجرایی و پیمانکاران، فسادهای 
متعددی اتفاق می افتد. برای نمونه می توان 
به نمونه موردی فســاد در خراسان شمالی 
توجه کرد. با توجه به سازوکار موجود معمولا 
در اهدای پروژه هــای عمرانی نیز انحصار 

بوجود می آید.
۲- رانــت 36 درصدی قیرســازها: 
بنابر گفته های مشــاور وزیر نفت )آستانه، 
۱3۹۸( قیر ســازان در سازوکار عرضه قیر 
رایگان 33 تا 36 درصد عایدی مالی دارند. 
این 36 درصد شــامل ۹ درصد معافیت از 
مالیات بر ارزش افــزوده، ۱۷ تا ۲۰ درصد 
معافیت قانونی تحت عنوان قوانین سازمان 
حمایت از تولیــد کننده و مصرف کننده، 6 
درصد حق العمــل کاری و ۲ درصد تحت 
عنوان ضایعات وکیوم باتوم اســت. این 36 
درصد براســاس قانون بودجه سال ۱3۹۸ 
معــادل دو هزار و دویســت میلیارد تومان 
)رانت مستقیم( است. به دلیل وجود همین 
رانت اســت که با راه اندازی تعداد زیادی 

از واحدهای تولیدی قیر در کشــور مواجه 
هستیم.

3- فســاد در زنجیره توزیع: بنابر نظر 
رئیس کمیســیون تلفیق مجلس دهم )تاج 
گردون ، ۱3۹۸(، فرآینــد توزیع قیر رایگان 
دچار فساد است. در این فرآیند پیمانکار اقدام 
به یافتن مشــتری در خارج از شــبکه برای 
قیر می کند. در این شرایط، مقصد بارنامه ی 
دســتگاه اجرایی )برخاف مقصــد بارنامه 
غیرقانونی  تولیدکننده( همان مقصد خریدار 
خواهد بــود، چرا که مقصد این بارنامه طبق 
درخواســت راننــده درج می شــود. لازم به 
ذکر اســت که پیمانکار حمل برای دریافت 
محموله های بعدی مربوط به یک خرید، باید 
بارنامه قیرســازان را ممهور به مهر دستگاه 
اجرایــی نمایند. برای تســهیل فعالیت ها، 
عما دســتگاه اجرایی مهر خود را در اختیار 
پیمانکار قرار می دهد و یا به پیمانکار اجازه 

ساخت و استفاده از مهر را میدهد.
۴-  اختال در ســازوکار بازار بورس: 
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
)۱3۹6( تحویل گرفتن قیر رایگان توســط 
برخــی از پیمانکاران طرف قرارداد و فروش 
آن در بازار غیررســمی با قیمتــی کمتر از 
قیمت واقعی، موجب غیرواقعی شدن قیمت 
قیــر در بورس کالا می گردد. این فرآیند در 

بازار اختال ایجاد می کند.
در ســال ۱3۹۸، تنها ۲۰ درصد از قیر 
تولیدی کشور در بورس کالا معامله می شود 
و ۸۰ درصــد از قیر به روش تهاتری عرضه 
می شود. شایان ذکر است که همین عرضه 
۸۰ درصد حجم قیر کشــور از طریق روش 
دوم )قیر رایگان(، زمینه ساز بروز اختال در 

روش اول )بورس کالا( است.
۵- قاچاق قیر: براساس نظر حسینی 
عضو اتحادیــه صادرکنندگان فرآورده های 
نفتی )آخرین خبر، ۱3۹۱( یکی از بزرگترین 
مشــکات عرضه قیر رایگان و تهاتری در 
پروژه های عمرانی و شهرسازی، نگهداری 
و بهسازی راه ها و آسفالت شهرها، انحراف 
و قاچاق این محصول نفتی به کشــورهای 
همسایه اســت. عاوه بر این، حدود ۵۰۰ 
هزار تن قیر در ایران به دلایل  نامشخصی 
و بدون اینکه در هیــچ یک از پروژه های 
عمرانی به کار گرفته شود، گم می شودکه 
نشان دهنده ناکارآمدی روش عرضه قیر در 

پروژه های عمرانی اســت. بر اساس اعام 
وزارت نفــت، ظرفیت تولید وکیوم باتوم به 
عنــوان ماده اولیه قیــر، ۵.۵ الی 6 میلیون 
تن به صورت ســالانه می باشد. با در نظر 
گرفتن ضریــب تبدیل یک از ماده اولیه به 
محصول نهایی، ۵.۵ الی 6 میلیون تن قیر 
به طور ســالانه در کشور تولید شده که بر 
اســاس قانون بودجه ســالهای ۱3۹6 الی 
۱3۹۸ ،۴ میلیون تن قیر باید در طرح های 
راهســازی و عمرانی مورد استفاده قرار می 
گرفت. از طرف دیگر، آمار گمرک نشــان 
مــی دهد میزان صادرات قیر در ســالهای 
۱3۹6 الی ۱3۹۸ به ترتیب 3.۸، 3.۵ و ۴.۲ 

میلیون تن بوده اســت. مقایسه این دو آمار 
نشــان می دهد ســالانه تنها بین ۱.۸ الی 
۲.۵ میلیون تــن قیر صرف مصارف داخلی 
کشــور از جمله راهســازی شده است! این 
موضوع نمایانگر تام ناکارآمدی عرضه قیر 
رایگان جهت پیشبرد طرح های عمرانی و 

راهسازی است.
کاهش کیفیــت قیر و پروژه   -6
هــای عمرانی: بــا توجه به نبــود نظارت، 
پیمانــکاران انگیزه دارند کــه قیر مصرفی 
خــود را از قیر های بی کیفیت انتخاب کنند. 
جایگزینی قیــر بی کیفیت با قیــر تهاتری 
روشی است که به پیمانکار اجازه می دهد از 
ما به التفاوت قیمت قیر با کیفیتی که حواله 
آن را از دســتگاه اجرایی دریافت می کند با 
قیر بی کیفیتی که عما در پروژه به کار برده 
است منتفع شــود. در این شرایط، پیمانکار 
قیر مصرفی در آســفالت را از کار خانه های 
غیرمجاز و بــا قیمت و کیفیت پایین تر تهیه 
میکند. روش تولید ایــن قیرهای بیکیفیت 
بدین شــرح اســت: ماده اولیه قیر )VB( با 
افزودن نفت سفید یا گازوئیل و مانند آن به 
نفت کوره تبدیل می شود و به عنوان سوخت 
به قیمت یارانه ای به نیروگاه ها وکارخانه ها 
اختصاص می یابد. به دلیل آنکه بخشــی از 
نفــت کوره یارانه ای، همان مــاده اولیه قیر 
)VB( است، برخی از کارخانه های غیر مجاز 
تولیــد قیر، نفت کوره را به طور غیرمجاز و با 
قیمت بسیار پایین تر از نیروگاهها و کارخانه 
های دارای سهمیه نفت کوره، خریداری می 
کننــد و آن را به قیر کم کیفیت تبدیل و به 
بــازار عرضه می نمایند.طبیعتا این قیر که از 
کیفیت به مراتب کمتری برخوردار اســت با 
قیمت کمتری در اختیار پیمانکار پروژه های 
عمرانــی قرار گرفته و پیمانکار می تواند قیر 
حواله ای با کیفیت خود را با قیمت بیشتر به 

بازار عرضه نماید.
۷- از دســت رفتن فرصت رقابتی در 
حوزه بین المللی: گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس شــورای اسامی نشان می دهد که 
توزیع قیر تهاتری ســبب بروز مشــکات 
مختلف برای شــرکت ملی نفت و بازارهای 
داخلی و صادراتی شــده اســت. اســتفاده 
دســتگاهها از قیر به عنــوان پول به منظور 
تامیــن هزینه های اولیه پــروژه و همچنین 
تســویه حساب مالی با پیمانکاران عمرانی و 
در ادامه فروش آن در بازارهای غیر رســمی 
با قیمت های غیرواقعی، منجر به وقوع جنگ 
قیمتی در بازارهای داخلی و خارجی قیر بین 
تولیدکنندگان رسمی قیر و دلالان آن شده 
است. با توجه به عرضه حدود ۸۰ درصد قیر 
بصورت تهاتری )رایگان( و قاچاق درصدی 
از آن، در عمــل ایران توان قیمت گذاری و 
اثرگــذاری خود در رقابت بیــن المللی را از 
دســت می دهد. بنابراین باید مانند بسیاری 
از کشــورها قیمت پذیر باشــد کــه هزینه 
فرصت بالایی را به کشور تحمیل می کند. 
تنها راه کنترل مفاســد فــوق الذکر، تامین 
مالی قیر مورد نیاز پــروژه های عمرانی در 
بودجه دستگاه های اجرایی و خرید از طریق 

سازوکار شفاف بورس کالا است.
اقتصادی  سیاســتگذاری  اندیشــکده 
تهران در پایان متذکر شــده است؛ با توجه 
به ضرورت حفظ و حراست از منابع عمومی 
کشــور و همچنیــن اهمیت پیشــبرد طرح 
های عمرانــی، بند الحاقی ۱ تبصره یک در 
قانون بودجه ســال ۱3۹۹ حذف شده و این 
سازوکار ســالم جایگزین، سازوکار فسادزای 
قبلی شده است. این اقدام و همکاری شکل 
گرفتــه میان دولت و مجلس به نوبه خود از 
مصادیق موفق کنترل فســاد در کشور بوده 
که مطمئنیم با همراهی نمایندگان دلســوزو 
تحول خــواه مجلس یازدهم بی ســرانجام 

نخواهد ماند. 

نگاه

پیشنهاد جداسازی سبد قیر داخلی
 از صادراتی

محسنورزشکار
عضوهیئتمدیرهانجمنقیرایران

قبل از ســال ۹6 دولت در پروژه های 
عمرانــی پول پروژه را بــه پیمانکار می داد 
و پیمانکار قیــرش را تهیه می کرد. اما این 
فرآیند در شرایطی غیرتحریمی و زمانی که 
فروش نفت مشکلی نداشته باشد انجام می 
شد زیرا در آن زمان دولت در تامین بودجه 
عمرانی مشکل نداشت. اما اکنون دولت در 
تخصیص بودجه های عمرانی به شــدت با 

مشــکل مواجه شده است و تازه امسال به خاطر شیوع کرونا ۱۰ 
درصــد از بودجه عمرانی هم کاهش پیدا کــرد. در نتیجه دولت 
تصمیم گرفت بــرای حمایت از طرح های عمرانی به جای منابع 
مالی، قیر رایگان به طرح ها اختصاص دهد. از آن طرف بررســی 
کنید گلوگاهی که باعث شده پروژه های عمرانی کشور ما بخوابد 
چیســت؟ قطعا نبود قیر در پروژه اســت و دولت در تامین قیر با 
مشــکل مواجه شده است. امســال در یکی دو ماه اخیر نوسانات 
وحشــتناک دیگری هم به وجود آمده اســت. زیرا همانطور که 
میدانید کل وکیوم باتوم که ماده اولیه قیر هســت باید در بورس 
کالای ایران فروخته شــود. در این فرآینــد دولت تفکیکی قائل 
نمی شــود که این وکیوم باتوم برای مصرف داخلی قیر خریداری 
می شــود یا برای صادرات. در این بین با توجه به افزایش قیمت 
دلار، صــادرات قیر صرفه اقتصادی بالاتــری پیدا کرد. بنابراین 
متقاضیان در رقابت برای خرید وکیوم باتوم از بورس کالا حاضر 
بودند قیمت ریالــی را تا ۵۰ درصد بالای قیمت پایه نیز افزایش 
دهنــد. لذا وکیوم باتوم با قیمت پایــه ۲.۵ میلیون تومان را 3.۲ 
میلیون تومان معامله می کردند. در این حالت بدیهی است هر چه 
قیمت بیشتر باشــد دولت تناژ کمتری از وکیوم باتوم را می تواند 
بخرد و به پروژه های عمرانی تخصیص دهد. در نتیجه پیشــنهاد 
ما این اســت که اصا ســبد قیر داخلی و قیر صادراتی را از هم 
جدا کنید. یعنی ســازمان راه، بنیاد مسکن و سازمان شهرداری ها 
بتوانند ۱.۵ یا ۲ میلیون تن وکیوم باتوم را به قیمت پایه از وزارت 
نفت بخرند.روش پیشــنهادی ما اینگونه است که سازمان برنامه 
و بودجه منابع مالی لازم برای خرید وکیوم باتوم را به وزارت راه 
می دهــد، وزارت راه وکیوم باتوم را بــا قیمت پایه از وزارت نفت 
می خرد. این وکیوم باتوم را تحویل قیرســاز می دهد و تمام قیر 
تولید شــده را پس می گیرد و بابت کار قیرساز به او پول می دهد. 
مثا هزار تن به قیرســاز بدهد و هزار تن هم ازش قیر بگیرد و 
حق العمل قیرســاز را ریالی تســویه می کند. در این فرآیند برای 
تســویه با قیرساز نباید وکیوم باتوم به آنها داده شود و باید نقدی 
به آنها پرداخت کرد. چون اگر وکیوم به قیرساز بدهد، قیر تولیدی 
به بازار نشــتی می کند و بازار را دوباره بهــم می ریزد. ظرفیت 
تولید وکیوم باتوم کشــور که حدود 6 میلیون تن است، ظرفیت 
صادرات حداکثر ۴ میلیون تن اســت. در نتیجه پیشــنهاد ما این 
اســت که سبد فروش این ۴ میلیون صادراتی با آن ۲ میلیون تن 
مصرف داخلی از هم جدا شــود. چرا باید قیر داخلی متاثر از دلار 
۲۵ هزار تومانی باشــد که صادرات را جذاب کرده است و قیمت 
قیر در داخل را هم به 3 میلیون و 6۰۰ هزار تومان رسانده است. 
لذا من می گویم قیر را به صورت رایگان ندهند بلکه منابع مالی 
آن را تخصیص دهند. یعنی بــه جای طرح فعلی، خود بودجه را 
به وزارت راه و ســازمان شهرداری ها اختصاص دهیم. برای حل 
مشــکات تهیه قیر توسط وزارت راه از بورس باید سازوکار چید. 
مثا وزارت راه بگویید من برای یکســال ۷۰۰ هزار تن مصرف 
قیر دارم. ســازوکار این کار در وزارت راه و شهرسازی وجود دارد 
و سامانه به نام سبا در این وزارتخانه ایجاد شده است. سپس این 
۷۰۰ هزار تن وکیوم باتومی کــه دولت هم پولش را بهش داده 
است، بتواند از پالایشگاه ها به قیمت پایه بگیرد یعنی اختیار خرید 
یکســاله داشته باشــد که هر زمان اراده کرد مثا به پالایشگاه 
اصفهان بگوید که از آن ۷۰۰ هزار تن، ۲۰۰ هزار تنش را دریافت 
کنــد و به قیر تبدیل کند. یکی از مشــکات اعطای قیر رایگان 
ناظر به زمان رسیدن قیر به پروژه است. اگر این قیر دیر به پروژه 
برســد قطعا پیمانکار مجبور شده که از قیرهای دیگر برای انجام 
پروژه اســتفاده کند و این قیر رایــگان را برای تبدیل به پول به 
قیمت پایین تر در بازار می فروشد و بازار بورس را بهم میریزد. اگر 
این قیر خیلی زود به پیمانکار داده شــود چون نظارتی نیست این 
امــکان وجود دارد که قیر رایگان را بــه دلیل کیفیت بالا قاچاق 
کند و در عــوض از قیر بی کیفیت در پروژه ها اســتفاده کند. در 
صورتــی که به جای قیر، منابع مالــی به پروژه ها تخصیص یابد 
دیگر این اشــکالات ایجاد نمی شــود زیرا دقیقا در موعد اجرای 
پروژه قیــر را در اختیار پیمانکار قرار می دهد. در حالتی که منابع 
مالی بــه جای قیر در اختیار پروژه ها قــرار بگیرد به دلیل وجود 
ابزار نظارتی امکان بروز فســاد کاهش می یابد اما در این حالت 
یــک ایراد وجود دارد و ان ناظر به کمبود قیر برای مصرف داخل 
اســت. در این حالت پیشنهاد ما این است که از مجموع ظرفیت 
6 میلیون تنی تولید وکیوم باتوم در کشــور، ســبد ۴ میلیون تنی 
صادرات و از ســبد ۲ میلیون تنی داخلی جدا شود. زیرا قیمت قیر 
در بازار داخل نباید متاثر از عوامل بازارهای صادراتی باشد. نکته 
مهم دیگر اینکه دستگاه های مصرف کننده قیر همان قدری که 
وکیوم باتوم به قیرســاز می دهند، قیر دریافت کنند و نه کمتر و 
حق العمل قیرســاز را نقدی بدهند. نکتــه بعدی اینکه قیر را به 
اندازه و در زمان مقتضی به پیمانکار بدهند. سازوکارهای نظارتی 

هم باید تقویت کنند. 

به نظر می رسد اجرای 
طرح قیر رایگان نه 
تنها کمکی به انجام 

پروژه های عمرانی در 
کشور نمی کند بلکه 

زمینه ساز فساد و رانت 
گسترده 12 هزار میلیارد 

 تومانی در کشور 
خواهد شد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بهداشت و 
درمان

مدیرعامل سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت:

بخش پی سی آر بیمارستان  نفت تهران  و اهواز 
راه اندازی شد

و بهداشــت ســازمان مدیرعامل
ازراهاندازیبخش درمانصنعتنفــت
PCRبیمارســتانتهرانواهوازبهمنظور
آمادگیبــرایمقابلهباهرگونهتهدیدات
میکروبیوزیستمحیطیخبردادوگفت:
برای پیسیآر راهاندازیبخش دنبال به

شهرستانعسلویههستیم.
حبیب  اله سمیع در گفت وگو با شانا 
با تاش های  عنوان کرد: خوشــبختانه 
مســتمر و مداوم ســازمان بهداشــت و 
درمان صنعت نفت، تجهیزات لازم برای 
بخش پی ســی آر بیمارســتان های نفت 
تهران و اهواز با ترک تشریفات خریداری 

و این بخش راه اندازی شد.
وی افزود: هم اکنون در بازه زمانی 
یک الــی دو هفتــه نمونه و تســت ها 
هم زمان در بیمارســتان نفــت تهران و 
دیگر مراکز مجهز به بخش پی ســی آر 
انجــام خواهد شــد تا بعد از ســنجش 
کیفیت کار و حصــول اطمینان از نحوه 
صحت آزمایش های انجام شده، نمونه و 
تست ها به طور کامل و مستقل از سوی 

بیمارستان انجام شود.
و  بهداشــت  مدیرعامل ســازمان 
درمان صنعت نفت بــا بیان اینکه برای 
تجهیز بخش پی ســی آر بیمارستان های 

نفت تهران و اهواز بابت هر سیســتمی 
رقمی بالــغ بر 6۰۰ الــی ۷۰۰ میلیون 
تومان هزینه شده است، گفت: این بخش 
به دلیل فرآینــد تخصصی بودن نیازمند 
ویژه ای  امکانات  و  زیرســاخت ها  ایجاد 
 PCR است، چرا که بخش آزمایشگاهی
از آن دســت بخش های تخصصی است 

که لازمه انجام آزمایش ها و تســت های 
دریافــت  آن  متعاقــب  و  تخصصــی 
پاســخ های قابل اعتماد، ایجاد محیطی 
اســتاندارد همراه با تجهیزات تخصصی 

را می طلبد.
سیستم های  کرد:  تصریح  ســمیع 
تهویه خاص، هود و هواکش مناســب، 

اتــاق قبل و بعد از انجــام کار، یخچال 
منفــی ۷۰ درجــه و ... از جمله مواردی 
اســت که باید بــرای تجهیز این بخش 

لحاظ کرد.
وی افزود: یــک فضای ۸۰ تا ۹۰ 
متری در بالای پشــت بام ســاختمان 
بیمارســتان نفت تهران برای این بخش 

اختصــاص داده شــد که با یک ســازه 
پیش ســاخته توانســتیم در بازه زمانی 
کوتــاه مدت ایــن بخــش را راه اندازی 
کنیم که خوشبختانه هم اکنون کارها در 
حال انجام اســت. بنده نیز در این هفته 
بازدیدی از بخش پی ســی آر داشتم و از 
نزدیک شاهد روند کارها و انجام تست ها 

در این بخش بودم. 
و  بهداشــت  مدیرعامل ســازمان 
درمان صنعت نفت یادآور شــد: ضرورت 
ایجــاد بخــش PCR از ســوی پدافند 
غیرعامل عنوان شــده است که ما باید 
ایــن امکانات را خودمان در صنعت نفت 
فراهم کنیم تا آمادگی لازم برای مواجهه 
با تهدیدات میکروبی و زیســت محیطی 
داشته باشــیم، به این منظور راه اندازی 
بخــش PCR کــه همــه بیماری های 
ویروســی و نیز از جمله بیماری کرونا را 
پوشش می دهد در دســتور کار سازمان 
 بهداشت و درمان صنعت نفت قرار داده 
شــد که خوشــبختانه با همت کارکنان 
خدوم صنعــت نفت توانســتیم در این 
شــرایط بحرانی این بخش را راه اندازی 
کرده و خودمان بــه طور مجزا به انجام 
نمونه و تست های بیماران کرونایی اقدام 

کنیم.

خبر

انجام 1۰ هزار مورد سی تی اسکن در 
بیمارستان نفت بزرگ اهواز

از آغاز بحران کرونا ویروس در جنوب کشــور  تاکنون ۱۰هزار 
۸۹۷ مورد سی تی اســکن برای بیماران مشکوک به کووید۱۹ انجام 

شده است. 
 بیژن امین فر رئیس بخش رادیولوژی بیمارســتان نفت بزرگ 
اهواز با اعام این مطلب گفت : از شروع بحران کرونا تاکنون فعالیت 
واحد تصویربرداری بیمارستان بزرگ نفت اهواز و بخش سی تی اسکن 
این مجموعه که یکی از ارکان تشــخیص بیماری کرونا بوده است ، 

نسبت به گذشته افزایش چشمگیری داشته است. 
وی گفت : در ابتدای شیوع کرونا تاش های ویژه ای در جهت 
آموزش کارکنان در زمینه رعایت بهداشــت فردی و اســتفاده صحیح 
و حداکثری از وســایل حفاظت فردی انجام شــد ، به عاوه در جهت 
افزایش روحیه کارکنان واحد تصویربرداری تیم حمایت روانی با حضور 
روانپزشکان و روانشناســان بهداشت و درمان اهواز تشکیل و حمایت 

های لازم از پرسنل این بخش انجام گرفت.
امین فر اظهار داشــت: از ابتدای اســفند ماه و با شیوع بیماری 
کرونا در کشــورمان ،  تا کنون تعداد ۱۰.۸۹۷ مورد ســی تی اسکن 
 ،)Chest Radiography( و ۱.۸3۲ عکس رادیولوژی قفسه ســینه
جهت بیماران مشــکوک به کووید ۱۹ انجام و به عاوه کلیه خدمات 
تخصصی ســی تی اســکن اندام های دیگر و سی تی اسکن های با 
تزریق و سی تی آنژیو به بیماران بستری و سرپایی نیز ارائه شده است. 
وی افزود : خوشــبختانه طی یکماه اخیــر روند مراجعه بیماران 
مشــکوک به کووید۱۹ سیر کاهشی داشته است ، به طوری که تعداد 
سی تی اسکن انجام شــده برای بیماران مشکوک به کرونا در خرداد 
مــاه 3.6۰۹ مورد و در تیر ماه ۲.۸۸۹ مورد بوده و درحال حاضر تعداد 
سی تی اسکن در جهت تشخیص بیماری کرونا به کمتر از ۱۰۰ مورد 

در شبانه روز رسیده است.
امین فــر در ادامه گفت : عاوه بر ارائه خدمات تشــخیصی در 
بخش تصویربرداری ، در صورت درخواست پزشک ، رادیوگرافی قفسه 
سینه نیز  به صورت ۲۴ ساعته توسط کارشناسان رادیولوژی و بوسیله 
یک دستگاه پرتابل رادیولوژی ، در بخش های بستری کووید و بخش 

ICU انجام شده است.

وی با اشاره به افتتاح کلینیک ریه در مجتمع تخصصی سامت 
خانواده شــهدای نفت در اواخر اســفند ماه گفت : پس از راه اندازی 
کلینیک ریه ، بخش رادیولوژی نیز جهت تســریع در ارایه خدمات راه 

اندازی شد.  
رئیس بخش رادیولوژی بیمارستان نفت بزرگ اهواز تصریح کرد 
: در جهت افزایش دانش ، مهارت و تجربیات همکاران و به اشــتراک 
گذاشــتن اطاعات علمی ، صحیح گروه های مجازی تشــکیل شد 
تا از طریق مســئولین واحد ، جدید تریــن اطاعات در بین همکاران 

منتشر شود.
مسئول بخش رادیولوژی بیمارســتان بزرگ نفت اهواز با اشاره 
به اســتمرار دیگر خدمات بخش تصویربرداری در بحران اخیر گفت : 
از آغــاز بحران کووید ۱۹ تاکنون ضمن رعایت همه ی پروتکل های 
اباغی ، بخش های ســونوگرافی و MRI نیــز همچنان فعال بوده و 
تعداد MRI ۱.۱۴۴ و ۵.۰۹3 ســونوگرافی انجام شده، به عاوه جهت 
حفظ ســامت مراجعین یک کلینیک سونوگرافی اختصاصی در مکان 
و با دستگاه مجزا جهت بیماران کووید۱۹ که نیاز به انجام سونوگرافی 

دارند ، راه اندازی شده است.
وی افزود : به همت مدیریت ارشــد و به منظور ارتقاءکیفیت  و 
استمرار بی وقفه خدمات ، اقدامات لازم جهت خرید دستگاه جدید سی 

تی اسکن پیشرفته ۱۲۸ اسایس در حال انجام می باشد.
امین فر در خصوص مدیریت چینش نیروها در بحران اخیر گفت 
: به منظور پیشــگیری از کمبود نیرو در بحــران کووید۱۹ و احتمال 
ابتاء همکاران ، سه نفر از کارشناسان بخش رادیولوژی آموزش های 
لازم در خصوص انجام ســی تی اسکن را دیده اند تا در صورت ابتاء 
همکاران ، فعالیت ها و خدمات بخش ســی تی اسکن به شکل روتین 

ادامه یابد.

فيزيوتراپی و توانبخشی بخش مهمی از زنجيره درمان 
روز دوم مرداد به پاس زحمات تاشــگران بخشی 
از جامعه پزشــکی که نقش موثری در درمان بیماری ها 
، اختــالات عصبی-ماهیچه ای-اســکلتی دارنــد روز 

فیزیوتراپ نامگذاری شده است. 
  تخصص فیزیوتراپ ها ، کاهش دردهای عضانی 
و مفصلی، تســریع ترمیم بافتی، بهبــود  دامنه حرکتی 
)ROM( مفاصل،جلوگیری از ضعف و آتروفی عضانی، 
بهبود فعالیت دستگاه تنفســی ،افزایش کارایی دستگاه 

قلبی-عروقی  را برای بیماران به ارمغان آورده است. 
   به مناسبت روز فیزیوتراپ ، به  بخش فیزیوتراپی 
در بیمارستان نفت تهران  رفته ایم  که زیرمجموعه واحد 
توان بخشــی وطب فیزیکی  بیمارستان است  و اگرچه 
این بخش  درحال حاضر، برون ســپاری شده ،  اما نظر 
ســنجی ونظارت دقیق مدیریت مجموعه  موجب شده 
اســت  که از عملکرد این بخش ،رضایت نسبی در میان 
بیماران وجود داشــته باشد  و تعدادی  از بیماران که تاثیر 
مثبت  فیزیوتراپی  را دردستیابی به سامتی  خود مشاهده 
کرده اند، در ایام کرونا نیز  همچنان برای دریافت خدمات  

فیزیوتراپی  وتوان بخشی به این بخش مراجعه  کنند.
 دکترمجیب بیرجندی  رییس بخش  توان بخشی 
و طب فیزیکی بیمارســتان نفت تهران  با  تقسیم بندی 
فعالیت های این مجموعه به  طب فیزیکی ، فیزیوتراپی، 
کاردرمانــی ، گفتار درمانی، و توان بخشــی قلب گفت:  
فیزیوتراپــی نیز در گروه  مجموعه اقداماتی  اســت  که  
کمک زیادی به  بهبــود  بیماری های مزمن  عضانی 
و اســکلتی و افزایش کارایی  بیمار مــی کند و به دلیل  
امکانات و تجهیزات مناسب  واستفاده از کارشناسان خبره 
فیزیوتراپی  ، تعداد قابــل توجهی از مراجعین به  بخش  

توان بخشی را به خود اختصاص داده است.
وی گفت:   قبل از شــیوع کرونــا،  روزانه  ۱۸۰  تا 
۲۰۰ بیمار ســرپایی و ۲۰ بیمار بستری  در بیمارستان در 
دوشیفت صبح و عصر  از خدمات فیزیوتراپی استفاده می 
کردند که  در حال حاضر  این تعداد به زیر ۵۰ نفر رسیده 

است.

 بنا به گفته  یکی از کارشناسان  بخش فیزیوتراپی 
، در ایــن بخش فیزیو تراپ ها بــا  به کارگیری دانش و 
مهارت خود، در رفع عوامــل دردناک و محدودیت های 

حرکتی به بیماران کمک می کنند.
 وی افزود:  اســتفاده از شیوه های متفاوت درمانی 
برای بازیابی و به حداکثر رساندن پتانسیل حرکت، کمک 
به شیوه  درست  حرکت ها و برنامه های تمرینی، آموزش 
منحصر به فرد بیمار، درمان آسیب های ورزشی، آموزش 
فعالیت های بی خطر، اســتقال هرچه سریع تر بیمار در 
برگشــت به فعالیت های روزمره پــس از اعمال جراحی  
ورفع  مشــکات ارتوپدی، از فعالیت های  6 کارشناس 

فیزیوتراپی  در  این مرکزاست .
بخشبازتوانیقلبی

 وجــود تجهیــزات ونیروهای متخصــص ، واحد  
بازتوانــی قلبی را به یک بخش ویژه دربیمارســتان نفت 
تهران  تبدیل کرده اســت  که تنها بخش بازتوانی قلبی 
در مراکز درمانــی صنعت نفت و از معدود  مراکز درمانی 
شهر تهران  است که  خدمات  بازتوانی قلبی را در سطح 

بالایی ارایه می کند.
  با توجه به اهمیت  انجام بازتوانی برای بیماران بعد 
از عمل قلب باز جمشید مرادی  مسول این بخش،   گفت:  
با انجام اقدامات و برنامه های بخش بازتوانی،  توانایی فرد 
مــی تواند به قبل از دوران عمل  قلب برگردد.  از این رو  
باید  درمان  بازتوانی قلبی جدی گرفته شود   زیرا با انجام 
بازتوانی،  مشــکات خواب، تنفس و حرکتی  در بیماران 

بطور قابل ماحظه ای  بهبود می یابد .
 وی با اشاره به سابقه ده ساله  واحد توانبخشی قلبی 
گفت:  بیمارانی که  عمل قلب باز، تعویض دریچه ، واستند 
گذاری  قلب داشــته اند  برای بازتوانی قلب به این مرکز 

ارجاع می شوند.
 وی تاکید کرد: تعداد جلسات  درمانی معمولا بین 
۲۴ تا 6۰ جلسه متغیر است و با تست ورزش  و اکو  توان 
اولیه بیمار  در نظر گرفته  می شــود  و با برنامه هایی که 

ارایه می شود  توان بیمار به حداکثر می رسد.

  مرادی گفت:  ضربان، فشــار خون، ریتم قلب، هر 
بیمار در هرجلســه مانیتور می شــود  و به پزشک معالج  

گزارش دهی می  شود. 
 وی تصریح کرد: تجربه شده است که انجام  فعالیت 
های  مربوط به بازتوانی، در این بخش، موجب شده است 
که بیماران دیابتی به  داروهای کمتری نیاز داشته باشند؛ 
زیرا با انجام ورزش های  صحیح، تجهیزات  مناســب و 
کنترل های دقیق، تولید انسولین در بدن این افراد افزایش 

می یابد.
  خانــم جمالی  یــک از  مراجعین بخش  بازتوانی 
قلبی می گوید:  از شهریور ماه سال گذشته ،  بعد از استند 
گذاری  قلب  ازطرف پزشــک معالج به این واحد  ارجاع  
شده است در ابتدا  یک مرحله 3۰ جلسه  ای را طی کرد 
ه است و  در حال حاضر نیز  ۱۴ جلسه را به اتمام رسانده  
ودر حــال حاضر وضعیت تنفســی  اش  بهبود یافته  و 
تعداد دارو ها کمتر شــده  و وضعیت  سامتی و  ضربان 
قلب نیز بهتر شــده اســت  وی معتقد است  اینکه  دایم  
وضعیت سامتی اش مانیتور می شود، احساس سامتی و 
آرامش بیشتری حس می کند.     در ادامه مرادی توضیح  
داد:   تعداد  قابل توجهی از بیماران  این بخش  از مناطق 
عملیاتی و  مراکز درمانی شهرستان ها اعزام می شوند و 
همچنین  تعدادی از مراجعین  از مراکز درمانی شهرهای 
اطراف تهران  از جمله کرج از خدمات  مرکز بازتوانی قلبی 
اســتفاده می کنند.  بااین وجود  بخش بازتوانی قلبی نیز 
از گزند کرونا در امان نمانده ،  بطوری که قبل از  شــیوع 
کرونا،  این بخش  روزانه پذیرای ۲۰ بیمار در روز بود و در 

حال حاضر به ۸  نفر در روز کاهش یافته است.
کاردرمانی

   در ادامه  و مراجعه به  بخش کار درمانی،  روشنک 
قنبری کارشــناس کاردرمانی و ناظــر بخش فیزیوتراپی 
بیمارســتان نفت تهــران گفت:  فعالیــت های بخش 
کاردرمانی و فیزیوتراپی مکمل  یکدیگر هستند  ولی در 
بخش کار درمانی  بیشــتر  اقدامات توســط  کاردرمانگر  
بصورت دســتی  است  و مدت زمان  طولانی تری  برای 

کمک به  بیمار انجام می شود.
 وی با اشــاره به  رعایت پروتکل های بهداشتی  و 

ضد عفونی  روزانه  در بیمارســتان نفت تهران ، اطمینان 
خاطر داد که  افرادی که  نیاز به خدمات  کار درمانی دارند 

نباید  جلسات  درمانی را  نیمه کاره رها کنند.
 وی توضیــح داد:  بخــش کار درمانــی دارای دو 
کلینیک  بیماران مغز و اعصاب و ارتوپدی است   که  در 
ایــن کلینیک ها  افزایش  قــدرت حرکتی، عضانی   و 
کمــک به  بیماران داری  پارکینســون و  ام اس   را هم  

خدمات ارایه می شود.
گفتاردرمانی

در بخش گفتار درمانی  برای  رفع  مشکات تکلم 
کودکان و بزرگسالان اقدام می شود. همچنین در بخش 
گفتار درمانی ،  مشکات  مربوط به اختال  بلع ، اوتیسم ،  
فلج مفصل  و اختالات صوتی   بیانی  درمان می شود و 
به بازگرداندن  قدرت  تکلم  افرادی که سابقه سکته های 
مغزی   و یا   افرادی  که دارای کم توانی ذهنی  هستند 
کمک می شود. و یک کارشــناس  گفتاردرمانی درحال 

حاضر در این بخش مشغول به کار است.
 سخن پایانی  دکتر بیرجندی   در خصوص  شناخت 
طب فیزیکی وفرهنگ سازی  این است که  طب فیزیکی 
می تواند نقش موثری در سامتی افراد داشته باشد گفت: 
با تشــخیص به موقع  مشــکات   ارتوپدی و  بیماری 
های مزمن  عضانی  می توان  از بسیاری از عمل های 
جراحی  مربوط به دیســک کمر، زانو و گردن جلوگیری 
کرد.  وی گفت:  اقدامات اصلی که در بخش طب فیزیکی 
انجام می شود، گرفتن  نوار عصب و عضله  و توان بخشی 
بیماران قلبی و سکته های مغزی  و مشکات اورولوژی 
و پارکینســون اســت. به گفته  دکتر بیرجندی ،دیسک 
گردن،کمر وآرتروز های مختلــف در میان  مراجعین به 
طب  فیزیکی در صنعت نفت  بسیار زیاد است و متاسفانه  
هم درمیان جوانان و هم  در میان  شــاغلین با سن  بالا  
مشــاهده می شــود و  علت آن، رعایت نکردن، اصول 
صحیح انجام  کارهای  فنی ، اداری اســت  که  با انجام  
روش های درست انجام فعالیت ها  و توجه به ارگونومی  
محیــط کار، درصد قابل توجهی از  ایــن بیماری ها  و 
ناهنجاری های حرکتی  ، استخوانی و عضانی  کاهش 

می یابد. که این  موضوع نیاز به فرهنگ سازی دارد.
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گزارش

با امضای قراردادی انجام شد؛

واگذاری مدیریت طرح پتروشیمی گچساران به 
شرکت مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی

صنایع توســعه مدیریت شرکت
مدیریت قراردادی امضای با پتروشیمی
طرحپتروشــیمیگچســارانشــامل
واحدهایالفین،ســرویسهایجانبیو
احداثخطوطبرقرسانیوتأمینآبرا

بهعهدهگرفت.
به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از شــرکت مدیریــت توســعه صنایع 
پتروشــیمی، قرارداد واگذاری مدیریت 
طــرح پتروشــیمی گچســاران بیــن 
مصطفی حیدریان، مدیرعامل شــرکت 
پتروشیمی گچساران و صفرعلی بابایی، 
توســعه  مدیریت  شــرکت  مدیرعامل 
صنایع پتروشیمی امضا شد که بر اساس 
این قرارداد، راه اندازی طرح گچســاران 
در سال ۱۴۰۰ در دســتور کار شرکت 
قرار  پتروشیمی  توسعه صنایع  مدیریت 

گرفت.
با راه اندازی واحد الفین گچساران، 
خوراک مجتمع پتروشیمی های خط دنا 
شــامل پتروشــیمی چهارگانه ممسنی، 
دهدشت، بروجن و کازرون و همچنین 
مجتمع هــای زیرمجموعه پتروشــیمی 
باختر )واقع در مسیر خط لوله سراسری 
اتیلن غرب( تأمین خواهد شد.ســالانه 
یک میلیون تن محصــول اتیلن گرید 
پلیمری پتروشــیمی گچساران در مسیر 
تقریبی ۷۰۰ کیلومتر به عنوان خوراک 
چهــار پتروشــیمی زیــر مجموعه این 
شرکت انتقال می یابد، همچنین ۸۴ هزار 
تن در ســال محصول  +C3 )برش سه 

کربنه و سنگین تر( واحد الفین گچساران 
روانه بازارهای مصرف داخلی و خارجی 
خواهد شــد.طرح پتروشیمی گچساران 
در زمینی بــه مســاحت تقریبی ۱۵۷ 
هکتار در استان کهگیلویه و بویراحمد، 
شهرستان گچساران قرار گرفته است و 
سالانه یک میلیون و ۲6۰ هزار تن گاز 
خوراک اتان از پالایشگاه بیدبلند خلیج 
فارس با مسیر تقریبی ۹۰ کیلومتر خط 
لوله  تأمین خواهد شد. همچنین تأمین 
آب پتروشیمی گچســاران از سد کوثر 
این شهرســتان با خط لوله ۲۸ اینچی 

و به میزان ۱۷6۰ مترمکعب در ساعت 
)حدود ۱۴ میلیون مترمکعب در سال( و 
به طول تقریبی ۲۷ کیلومتر اســت. گاز 
ســوخت مورد نیاز نیز بــه میزان حدود 
۵6۰۰۰ نرمال مترمکعب در ســاعت از 
خط سراســری شــرکت ملی گاز ایران 
و بــرق این طــرح نیز به میــزان ۵۰ 
مگاوات از سوی شرکت برق منطقه ای 
خوزســتان تأمین می شود.شــایان ذکر 
است که در فاز ۲ پتروشیمی گچساران، 
طرح احداث دو واحد پلی اتیلن ســنگین 
HDPE با ظرفیت سالانه 3۰۰ هزار تن 

در حال اجراســت. خوراک این واحدها، 
از واحد الفین گچساران تأمین می شود.
در نظــر گرفتــن صنایع پتروشــیمی 
پایین دســت واحــد الفین پتروشــیمی 
گچساران )پلی اتیلن سنگین( پیامدهایی 
چون ایجاد ارزش افزوده و ســودآوری، 
تســریع در نرخ بازگشت سرمایه صرف 
شــده در پروژه، جلوگیری از استهاک 
تجهیزات، کاهــش هزینه های انتقال و 
هدر رفت خوراک در خط انتقال خوراک 
 از خط اتیلن غرب را بــه دنبال خواهد

 داشت.

یادداشت

بازار تجدیدپذیرها چگونه است؟
محمدساتکین
رئیسسازمانساتبا

بر اساس استراتژی که با وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت )صمت( در نظــر گرفته ایم 
مقرر شــده تا بــا ایجاد یــک کارتابل فنی و 
تشخیص نیاز خریدار و فروشنده از بازار داخل 
حمایت شــود.هدف این اســت تا هم مشکل 
تولیدکننــدگان داخلــی برطرف شــود و هم 
سرمایه گذاران بتوانند نیازهای خود را برطرف 
کننــد، قرار شــده تا با کمــک وزارت صمت 

یک کارتابل فنی ایجاد شــود و کســانی که متقاضی خرید پنل های 
فتوولتائیک و سایر تجهیزات نیروگاه های خورشیدی هستند تقاضای 
خــود را در آن کارتابل ثبت کنند و اگر تولیــد کننده داخلی نیز توان 
تامیــن همان کالا را با همان مشــخصات در زمان مورد درخواســت 
متقاضی داشــته باشد در همان ســامانه آمادگی خود را اعام خواهد 
کرد. بدین ترتیب ســازندگان داخلی به راحتی می توانند محصولات 
خود را به فروش برســانند اما اگر آن محصول در داخل موجود نباشد 
یــا آن راندمــان و ظرفیت را که خریدار مدنظر دارد در داخل کشــور 
موجود نباشــد خریدار می توانند نســبت به ثبت ســفارش از خارج از 
کشــور اقدام کند. درواقع روند کار بدین صورت است که ابتدا خریدار 
باید در کارتابل فنی وزارت صمت درخواست خود را ثبت و در صورت 
عدم دریافت پیشــنهاد نســبت به واردات آن کالا اقدام کند. وزارت 
نیرو برای حمایت از تولیدکنندگان داخلی و تسهیل گری برای فروش 
محصــولات آنها مشــوق هایی را درنظرگرفته اســت، در حال حاضر 
نیروگاه های تجدیدپذیری که از تجهیزات بومی ســازی شده استفاده 
کنند از ضریب تشــویق در نرخ خرید تضمینی برق برخوردار می شوند 
و متناسب با میزان بومی سازی فن آوری، نرخ خرید برق این نیروگاه ها 
تا 3۰ درصد نســبت به نرخ پایه افزایش خواهد یافت.در رابطه کیفیت 
محصولات داخلی در مقایســه با کالاهای وارداتی می بایست وزارت 
صمت و دســتگاه های مرتبط اظهار نظر کنند؛ چراکه وظیفه ما تنها 
تامین برق است. در صورتی که تولیدکنندگان داخلی بتوانند از مراجع 
ذی صــاح بین المللی گواهی نامه کیفیت دریافــت کنند، زمینه تامین 
کالا از تولیدات ســاخت داخل برای سرمایه گذاران خارجی نیز فراهم 
خواهد شــد و در حال حاضر تولیدکنندگان داخلی پنل های خورشیدی 

تحت لیسانس شرکت های بزرگ بین المللی به تولید مشغول هستند.

با راه اندازی واحد الفین 
گچساران، خوراک مجتمع 

پتروشیمی های خط دنا 
شامل پتروشیمی چهارگانه 

ممسنی، دهدشت، بروجن و 
کازرون و همچنین مجتمع های 
زیرمجموعه پتروشیمی باختر 

)واقع در مسیر خط لوله 
سراسری اتیلن غرب( تأمین 

خواهد شد

مراسم تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت مبین انرژی خلیج فارس برگزار شد
درمراسمیباقدردانیازتلاشهایعلیرضاشمیم،
مهدیفرزانهبهعنوانسرپرســتجدیدشــرکتمبین

انرژیخلیجفارسمعارفهشد.
به گزارش روابط عمومی مبین انرژی خلیج فارس، 
این مراســم با حضور مدیران ســتادی هلدینگ خلیج 
فارس و مدیران شرکتهای پتروشیمی تابعه؛ صبح امروز 

در عسلویه برگزار شد.
در ابتدای این مراســم رحیمیان سرای مدیر امور 

مجامع هلدینگ خلیج فارس به بیان محاسن اخاقی و 
دستاوردهای مدیریتی مهندس شمیم پرداخت و مراتب 

تقدیر مهندس ربیعی مدیرعامل هلدینگ را اباغ کرد.
در ادامه جواد گلی مدیر روابط عمومی و امور بین 
الملل هلدینگ خلیج فارس، از سال ها خدمات مهندسی 
شمیم تقدیر کرده و عدم قدرشناسی و پاسداشت خدمات 
بــزرگان صنعت پتروشــیمی را مظلومیت مضاعف این 

عزیزان دانست .

 مهندس حسنی رییس شــورای راهبردی و مدیر 
عامل پتروشــیمی پارس نیز در ســخنانی از توجه ویژه 
مهندس شمیم به مسئولیت های اجتماعی سخن گفت و 
از تاش های وی در عرصه های مختلف، به ویژه مقابله 
با ویروس کرونا و کمک به خانواده های محروم منطقه 

تشکر کرد.
شــمیم در این مراســم بــا بیان اینکــه در طول 
ســال های خدمت بر دو اصل یادگیــری و یاددهی کار 

کرده ام، مهنــدس فرزانه را به عنوان فــردی توانمند و 
پرتاش معرفــی کرد و بر لزوم همــکاری همه جانبه 

پرسنل و شرکت های منطقه با او تاکید کرد.
 فرزانه به عنوان آخرین ســخنران این مراسم، با 
تشــکر از خدمات ارزنده مهندس شــمیم بر ادامه عزم 
جدی در راســتای خدمات دهی و پیشــرفت سازمانی 

شرکت مبین انرژی تاکید کرد.
در پایان مراسم، لوح تقدیر مهندس ربیعی، تقدیم 

مهندس شمیم شد و همچنین حکم سرپرستی مهندس 
فرزانه نیز اباغ شد.

لازم به ذکر اســت مهندس فرزانه از سال ۱3۷۱ 
با عنوان معاون مهندســی فرآیند در پتروشــیمی رازی 
و پــس از آن ؛ از ســال ۱3۸6 تاکنون در پتروشــیمی 
مبین در ســمت هــای رییــس واحــد فرآیند؛رییس 
 بهــره بــرداری و رییــس مجتمع مشــغول به خدمت

 بوده است.
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Oil

NPC Earned $15bn in 1 Year
CEO of National 

Petrochemical Company 
(NPC) Behzad Moham-
madi has highlighted 
fluctuations in petro-
chemical production 
during the first two-
month period of the 
current calendar year 
due to the Covid-19 
outbreak, saying: “We 
have now reached stabil-
ity in production and 
we are witnessing an 
18% growth in the stock 
exchange transactions 
years-on-year.”

Mohammadi said the 
petrochemical industry 
earned Iran $15 billion 
last calendar year to 
March.He said that 12 
new petrochemical proj-
ects would come online 
in the current calendar 
year, noting that the 
petrochemical industry is 
one of the most attrac-
tive sectors for invest-
ment.Mohammadi said 
the global economy had 
been affected by Cov-
id-19, adding that Iran’s 
petrochemical industry 
had been instrumental 
in the country’s national 
economic growth. He 
said the petrochemical 
sector was the prime 
currency earner for the 
country last calendar 
year.He added that the 
petrochemical industry 
was in the period of tran-
sition, which requires it 
to adapt itself to global 
developments.“We have 
to move from the status 
of producing a single 
product from feedstock 
to several products from 
the same feedstock in a 
bid to guarantee sustain-
able development, boost 
resilience and remain 
immune to uncertainties. 
Therefore, smart devel-
opment tops the agenda 
of Iran’s petrochemical 
industry,” he added.

$15bn Revenue
Mohammadi also 

said Iran’s petrochemi-
cal output had been 
desirable despite US 
sanctions targeting the 
country’s petroleum in-
dustry.He said Iran could 
offer a total of 31 million 
tonnes of petrochemical 
products worth $15 bil-
lion. He added that Iran 
neared $10 billion from 
petrochemical exports 
last calendar year, the re-
maining $5 billion hav-
ing come from selling 
petrochemicals in domes-
tic markets.He said that 

last calendar year, pet-
rochemical production 
and exports witnessed 
sustainable conditions. 
“Even during the new 
calendar year, despite 
the Covid-19 out-
break, we have reached 
stability.”Mohammadi 
said the petrochemi-
cal industry received 
35 million tonnes of 
feedstock, equivalent of 
800,000 b/d of crude oil, 
last calendar year. “As 
the number of develop-
ment projects increases, 
the daily feedstock 
receipt will reach the 
equivalent of 1.5 mb/d 
by 2021, which would 
mean shifting from sell-
ing raw materials.”He 
put at 66 million tonnes 
the petrochemical 
production capacity last 
calendar year, adding: 
“Despite all bottlenecks 
and international restric-
tions we managed to 
stabilize our production 
and supply our products 
in the polymer, chemi-
cal, hydrocarbon and 
urea fertilizer sectors 
on domestic and foreign 
markets.”Mohammadi 
said 980,000 persons 
were working in 15,000 
small and medium-sized 
petrochemical entities. 
He added that it showed 
the high attractiveness 
of the petrochemical 
industry for the labor 
market.

12 Petchem Projects 
to Come Online

The petrochemical 
industry envisages two 
development projects for 
up to 2025, referred to 
as the second and third 
jumps in the petrochemi-
cal industry.“In the sec-
ond jump that would see 
27 projects come online 
by March 2022, the pet-
rochemical production 
capacity will rise from 
the current 66 million 
tonnes to 100 million 
tonnes. It would coincide 

with the end of the 6th 
Development Plan,” said 
Mohammadi, adding that 
income from the petro-
chemical industry would 
also increase from $15 
billion to $25 billion.He 
said the current calendar 
year would be a golden 
period for the petro-
chemical industry.“We 
were initially supposed 
to launch 16 petrochemi-
cal projects by the end of 
the current calendar year, 
but due to the restriction 
imposed on the economy 
by the coronavirus, 12 
projects would come on-
line. With a 35% growth 
in output, the production 
capacity will reach 90 
million tonnes by year-
end,” he added.Moham-
madi said that the Kaveh 
methanol, Bushehr 
methanol, Kimia Pars 
Middle East methanol, 
Bid Boland Persian 
Gulf, Ilam Olefin, Lor-
degan urea and ammo-
nia, Masjed Soleiman, 
Kangan petro-refinery, 
Miandoab polyethylene, 
Hegmataneh PVC, Ibn 
Sina Petrochemistry, 
Exir Solution pentane 
and hexane are among 
projects to come online 
this year. He added that 
the Sabalan methanol, 
Parsian Sepehr refining, 
Arta Energy and Kho-
meini PP would come 
online later.  

27 Petchem Projects 
in 3rd Jump

Mohammadi said 
that under the third 
jump, a total of 27 more 
projects would come 
on-stream to raise the 
production capacity 
from 100 million tonnes 
to 130 million tonnes, in 
which case, the income 
from petrochemicals 
would hit $34 billion.He 
said that the main feature 
of the third jump proj-
ects was high technical 
knowhow, adding that 10 
new products would be 

offered under the third 
jump while the private 
sector’s participation 
would increase three-
fold.Mohammadi also 
referred to petrochemi-
cal feedstock projects, 
saying: “NGL 3100, 
NGL 3200, NGL Kharg, 
Kangan Petrochemical, 
Phase 1 of Bushehr Pet-
rochemical, Bid Boland 
Persian Gulf and Parsian 
Sepehr would produce 
14 million tonnes of 
feedstock for the petro-
chemical industry with 
an investment of $8.5 
billion.”

New Investment 
Packages in 4 Produc-
tion Chains

Mohammadi said 
new projects were 
envisaged in the current 
calendar year to help 
end Iran’s dependence 
on imports, balance 
and diversity the 
production chain and 
bring about prosper-
ity in the downstream 
industries.“Therefore, 
we have formulated 
projects in the four 
chains of methanol, 
propylene, ethylene and 
benzene, whose invest-
ment packages will 
be published in com-
ing weeks,” he added.
Mohammadi said plan-
ning was under way to 
enhance Iran’s propyl-
ene production capac-
ity, adding: “Currently 
about 980,000 tonnes 
of propylene is being 
produced in Iran and 
we are short of 200,000 
tonnes. Demand for 
this product would 
reach 700,000 tonnes 
in coming years. We 
plan to bring propylene 
production capacity to 3 
million tonnes.”He said 
that NPC was producing 
propylene from metha-
nol and natural gas, 
adding that all across 
the world, propane is 
converted into propyl-

ene while in Iran metha-
nol would be converted.
According to Moham-
madi, Iran’s methanol 
production capacity 
would reach 23 million 
tonnes by 2025, provid-
ing a good change for 
converting methanol to 
propylene.“By imple-
menting MTP projects 
on the coasts and pro-
ducing propylene from 
methanol, this product 
would be piped to cen-
tral areas in the country 
and we will see devel-
opment in central prov-
inces,” he said.Offering 
discount in the price of 
natural gas as feedstock, 
providing approaches 
for easing taxation 
regulations and offer-
ing technical knowhow 
without charging any 
costs would make the 
projects more attractive 
to investors.Moham-
madi said GTPP proj-
ects were to produce 
propylene from natural 
gas before being trans-
ferred to northern and 
northeastern provinces 
to develop downstream 
industries. He said that 
the first GTPP project, 
operated by NPC, was 
under way in Eslam-
abad Gharb, which 
would come online by 
2024.Methanol would 
be produced from gas in 
northern Iran and from 
methanol in southern 
Iran. Propylene storage 
stations would be also 
built along the route 
for transferring PP to 
northern provinces.Mo-
hammadi said national-
ization of petrochemical 
technologies was under 
way in Iran. He said: 
“So far seven cases of 
technical knowhow 
used in petrochemical 
processes have been in-
digenized, which would 
reach 10 by 2021.”Mo-
hammadi said the global 
catalyst trading had 
reached $33.5 billion 
with the petrochemical 
and refining industry 
accounting for about 
$18 billion. In Iran, the 
catalyst market is valued 
at $400 million.“In the 
petrochemical industry, 
there are 40 groups of 
catalysts, 16 of which 
have already been indi-
genized and 11 others 
would be indigenized by 
March 2022,” he said.

Courtesy of Iran 
Petroleum

News

Pars Petchem Output up 19% Y/Y
The CEO of Pars Petrochemical Company 

said the plant’s output grew by 19 percent in 
the calendar year of 1398 which ended on 
March 19, in comparison with the preceding 
year.Addressing the company’s annual general 
assembly, Massoud Hassani said on Tuesday 
that in 1398, the complex had produced a total 
of 4.205 million tons of products, adding the 
company’s butane production increased by 
20%, ethyl benzene by 23%, styrene mono-
mer by 23% and ethane production by 17%.
He said that the production record of 5% 
higher than the nominal capacity was one 
of the achievements of Pars Petrochemical 
Company in terms of production, and said 
in 1398, compared to the previous year, the 
production of the plant rose by 19%.The CEO 
mentioned the 13% increase in sales of the 
company’s products in terms of volume as 
another achievement of Pars Petrochemical 
Plant in 1398, and said: “Sales of the profitable 
styrene monomer in 1398 increased by 23% in 
terms of volume.”He also stated that in terms 
of increasing the company’s sales in Rials in 
1398, compared to the previous year, “we had 
a total increase of 61%, in styrene monomer 
66%, pentane 75%, butane 49% and propane 
41%.”The company’s gross profit increased by 
28% and operational profits by 5% year-on-
year, he added, saying the basic profit per share 
in 1398 increased by 1.2%.
Iran saves €60 m by Using Sahar 1, 2 

drilling rigs
The head of the Mostazafan Foundation 

of Islamic Revolution announced savings of 
60 million euros following the major over-
haul of Sahar 1 and 2 floating platform by 
local experts.According to ICANA, Seyed 
Parviz Fattah said: “This 8,000-ton platform 
was rebuilt and overhauled by local experts 
and scientists in the face of sanctions, and the 
country’s capable forces rebuilt all sensitive 
parts of the platform, including pumps, drilling 
systems, structures and equipment.”According 
to him, operation of the two offshore drilling 
rigs resulted in at least 60 million Euros in hard 
currency savings for the country.Referring to 
the contract of the foundation with the Ministry 
of Petroleum with the aim of repairing and 
drilling a number of oil wells in the Persian 
Gulf, Fattah said the depth of these oil wells is 
up to 4,000 meters, but the rigs can drill up to 
6,000 meters.He stated that the Sahar 1 and 2 
offshore rigs were worth a total of $400 mil-
lion, adding that the forces working on the rigs 
are young Iranian specialists and the parts are 
also domestically manufactured.
Sanctions could not hinder develop-

ment of Iran oil industry: MP
A member of the Energy Committee of 

the Islamic Consultative Assembly said: “Iran 
will not give up under any circumstances and 
despite US sanctions, it will develop its oil 
industry.”In an interview with Shana, Seyed 
Musa Mousavi stressed that Iran is develop-
ing its capacities in the oil industry, saying, 
“We will try to restore our share in the global 
oil markets whenever necessary.”“Iran’s oil 
industry is currently on the path to develop-
ment,” he said. “It is influential in the global 
arena, the developments of Iran’s oil industry 
after the victory of the Islamic Revolution are 
not comparable with before, and Iran has had a 
significant leap in this industry.”He underlined 
the development of phases of the South Pars 
joint gas field, and added: “In the past few 
years, especially with the coming to power of 
the government of prudence and hope, different 
phases of the South Pars were put into opera-
tion, while sanctions were casting a shadow 
over the country.”
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

شاهراه های استراتژیک انتقال فرآورده های نفتی؛

انتقال سالانه بیش از 123 میلیارد لیتر نفت خام و فرآورده در داخل کشور
فاتیمارضایی

امروزه مســاله انتقال انرژي بویژه 
فرآورده های نفتی به وســیله خط لوله 
در هــر کشــوری یکی از مهــم ترین 
موضوعــات در زمینــه امنیــت انرژي 
می باشــد که بســیاري از کشورها در 
صادرات یا واردات انرژي و یا در تامین 
نیاز داخلی خود به مســیرهاي عبور آن 
توجه خاصی می کنند، چون این خطوط 
به عنوان شاهرگ اساســی توسعه هر 

کشوري مطرح است.
انتقالسالانهبیشاز۱۲۳میلیاردلیتر
نفتخاموفرآوردهدرداخلکشور

 ایران نیز به علت وســعت زیاد و 
پراکندگی جمعیــت در نقاط گوناگون و 
همچنین قرار گرفتن میادین نفت و گاز 
در جنوب و جنوب غربی کشــور، داراي 
شبکه وسیع خطوط انتقال انرژي بوده و 
متغیر امنیت اقتصادي در طراحی مسیر 
و استقرار خطوط لوله انرژي )نفت، گاز 
و فــرآورد های نفتــی( در ایران نقش 
عمده اي داشته است. اکثر مناطق تولید 
نفت و گاز در جنوب ایران قرار داشــته، 
در حالیکه عمــده ترین مناطق مصرف 
در شمال و مرکز کشــور قرار دارند. به 
عنــوان مثال بیش از ۱ میلیون بشــکه 
نفــت در روز از چاههــاي نفت جنوب 
ایــران به پالایشــگاه هــاي اصفهان، 

تهران، اراک و تبریز فرستاده می شود.
امنیت  بــراي  شــاخص عمــده 
اقتصــادي در زمینه انرژي؛ دسترســی 
مــردم و صنایــع بــه منابع انــرژي و 
دسترسی به بازارهاي صادراتی است. در 
زمینه، دسترســی مردم به فرآورده هاي 
نفتی باید گفت که این امر به واســطه 
پالایش نفت خام توســط پالایشــگاه 
هاي کشــور و تولید فرآورده ها در آنها 
انجام می گیــرد.  بخش پالایش ایران 
توسط ۱۰ پالایشــگاه داخلی با ظرفیت 
اســمی حدود ۲.3 میلیون بشکه در روز 
به منظور تامیــن نیازهاي انرژي داخل 
کشــور، تامین بخشی از خوراک صنایع 
و واحدهاي پتروشــیمی و صادرات پاره 
اي از فــرآورده هاي مــازاد بر مصرف 
داخلی فعالیت دارد. عمده فرآورده هاي 
نفتی که در ۱۰ پالایشــگاه کشــور در 
حال حاضر تولید می شود شامل بنزین، 
گازوئیل و نفت کــوره، گاز مایع و نفت 
ســفید می باشــد که عمدتاً به مصارف 
داخلی رســیده و بخشی از بنزین، نفت 
کوره و گازوئیــل تولیدي نیز صادر می 
شــود. در حال حاضر پالایشــگاه هاي 
تهران،  کرمانشــاه،  اصفهــان،  آبادان، 
لاوان، تبریز، اراک، شیراز و بندرعباس، 
ستاره خلیج فارس در زمینه تبدیل نفت 
خام به فرآورده هاي نفتی جهت تأمین 
نیازهــاي داخلی و صــادرات به دیگر 
کشورها مشــغول فعالیت هستند. طرز 
قرارگیري این پالایشــگاهها به نحوي 
بوده اســت که این پالایشگاه ها عمدتاً 
در کانــون اصلی جمعیتــی در مناطق 
خود ســاخته شــدند تا کمترین فاصله 
را با مراکز جمعیتی داشــته باشــند و با 
کمترین فاصله فرآورده هاي نفتی مورد 
نیاز مردم را به دست آن ها یا بازارهاي 

صادراتی برسانند.
اســتانهایی که بــه عنوان قطب 
می  ایران محســوب  اصلی جمعیــت 
شــوند، در نواحــی مرکــزي )تهران، 
اصفهــان، فارس( و شــمالی )گیان، 
شــمالغربی  و  گلســتان(  مازنــدران، 
قرار  اردبیل(  )آذربایجان شرقی، غربی، 
دارند. پالایشــگاه هاي ایران نیز عمدتاً 
در این مناطق یا در استان هاي مجاور 
آنها ساخته شده اند. تنها استثناء استان 
خراســان رضوي اســت کــه علیرغم 
جمعیت زیاد آن، پالایشــگاهی در آنجا 
ساخته نشده است. که علت آن، فاصله 
زیاد این استان با میادین تولید نفت خام 
می باشد. در واقع این استانها بیشترین 

فاصله را با میادیــن تولید ایران دارند. 
بنابرایــن در اســتانهایی کــه در آنها 
پالایشــگاه ندارند فرآورده ها عمدتاً از 
طریق خطوط لوله یا نفتکش هاي جاده 
ای و یا راه آهن جابه جا می شــوند.اگر 
تاریخ صنعــت پالایش و  بــه  نگاهی 
پخش کشور داشته باشیم می بینیم که 
افزایــش مصرف فــرآورده  هاي نفتي، 
آگاهي از مناســب بودن این مواد براي 
مصارف مختلف و ایجاد صنایع بزرگ و 
کوچک، نقش پخش و توزیع مواد نفتي 
را حســاس  تر کرد. وابستگي صنعتي، 
اجتماعي و اقتصــادي به مواد نفتي به 
مرحله  اي رسید که در سال ۱33۲ نیاز 
به تأمین مصرف استان  هاي شمالي و 
مرکزي کشــور از راه مناسب و مطمئن 
احســاس شــد. از مدت  ها قبل روشن 
شده بود که وسایل مختلف حمل  و  نقل 
فرآورده  هاي نفتي اعم از نفتکش  ها و 
مخزن  دارهاي راه  آهن با توجه به حجم 
نیازها و گســترش روز افزون تقاضا در 
آینده وســایل قابل اطمیناني نخواهند 
بود. به دنبال گسترش وسائط موتوري، 
پیشرفت هاي صنعتي، بالا رفتن سطح 
زندگي مردم و عادت به مصرف سوخت 
تصمیــم به احداث خطــوط لوله براي 
حمل مواد نفتــي وارد مراحل جدي  تر 
شــد. بنابراین احداث خط لوله، امکان 
تأمین مقدار پیش  بیني شده مواد نفتي 
را به طور اطمینان  بخشــي میسر مي  
ســاخت. تاش پیگیر آغاز شد و اولین 
ثمره آن، نخســتین خط لوله سراسري 
ایران بود که با ظرفیت ۱۰۰ هزار بشکه 
در روز در مهــر ۱336 آغاز به کار کرد. 
حمل  و  نقل فــرآورده  هاي نفتي، نقاط 
مرکزي، شــمال و شرق کشــور را در 
نوردید. افزایــش مصرف فرآورده  هاي 
نفتي در ناحیه مرکزي چنان سریع بود 
که پالایشگاه تهران ساخته شد و شروع 
به کار کرد و در ســال ۱3۴۴ به منظور 
تأمیــن نفت  خام مورد نیاز پالایشــگاه 
تهــران خط لولــه  اي به طــول ۷۵۴ 
کیلومتر احداث شــد. خطوط لوله ري- 
قزوین- رشــت، ري- شاهرود- مشهد 
خطوطي بودند که به تدریج ساخته شده 
و کار انتقال فرآورده  هاي نفتي را انجام 
دادند. در زمان شروع، تکنولوژي خطوط 
لوله براي کشورمان بسیار جدید بود به 
طوري که ایــن تکنولوژي از نظر علمي 
حداقل ۵۰ سال از سطح علمي دانشگاه 
هاي کشــور جلوتر بود. حــالا پس از 
گذشــت بیش از ۵۰ سال از آن روزها، 
خطوط لوله چنان ابعاد گسترده  اي یافته 
 اند که در حــوزه مدیریت، امور خطوط 
لولــه و مخابرات نفت ایران، شــریان 
اصلي سوخت  رســاني به تمام کشور و 
یکي از حساس  ترین مسوولیت  ها را بر 
عهــده دارد.شــرکت خطــوط لوله و 
مخابــرات نفت ایران یکی از شــرکت 
های زیرمجموعه شرکت ملی پالایش 
پخش است که وظیفه عمده آن انتقال 
نفت خام از میادین نفتی به پالایشــگاه 
هــا و تامین خوراک آنهــا و تحویل و 
انتقال فرآورده  های نفتی از پالایشگاه 
ها و مبادی وارداتی به انبارهای نفت و 
مراکــز عمده نفت ماننــد نیروگاه ها و 
پتروشیمی است.جابجایی  مجتمع های 
نفت و فرآورده  های نفتی از طریق خط 
لوله عاوه بــر اینکه ایمن  تر بوده و از 
سوی دیگر تابع شرایط جوی نیز نیست 
و هیچ وقت متوقف نخواهد شد، از نظر 
اقتصادی بســیار مقرون به صرفه است 
به طوری که نسبت به نفتکش جاده ای 
و راه  آهن، یک هفتم هزینه دارد. انتقال 
از طریق خطوط لوله باعث صرفه  جویی 
اقتصادی، انتقال ایمن و پایدار، ارتقای 
ایمنی جاده  ها و ســهولت انتقال مواد 
نفتی، کاهش حمل و نقل بین شــهری 
می  گــردد. نباید چون همه سیســتم 
انتقــال در زیر زمین قــرار دارد و دیده 

نمی شــود، از نقش و اهمیت کارکنان 
بخش انتقال فرآورده ها غافل شد. قطعا 
در صــورت توقف یا اختــال در این 
خطوط لوله، کشــور با مشــکل عمده  
مواجه شــده و نیروگاه ها و پالایشگاه 
هــای متعددی قــادر بــه ادامه حیات 
نیســتند. به همین ترتیــب حلقه  های 
پاییــن  تر مرتبط با آن ها از جمله پمپ 
 بنزین  ها و ... نیز نمی  توانند نیاز خود را 
تامین کنند و اینجاســت که در زندگی 
همه مردم ایران تاثیر خود را نشان می 
تریــن محورهای  مهم  از   دهد.یکــی 
فعالیت شــرکت ملی پخش و پالایش 
فــرآورده های نفتی، طرح های خطوط 
انتقال و ذخیره ســازی فــرآورده های 
نفتی اســت. در این زمینه، شرکت ملی 
پالایش و پخش تاکنون ساخت بیش از 
۱۴۵۰۰ کیلومتر خطوط لوله انتقال نفت 
خام و فرآورده  هاي نفتي، ساخت بیش 
از۱۷۰ واحد تلمبه خانه و احداث بیش از 
۱۰۰ انبار و تاسیســات ذخیره ســازي 
ســوخت را انجام داده و ظرفیت انتقال 
فرآورده ها در خطوط مختلف را افزایش 
و  لولــه  است.شــرکت خطــوط  داده 
مخابرات نفت ایران بــا دارا بودن ۱۲ 
منطقه و بیش از ۱۴ هزار کیلومتر خط 
لوله )شامل بیش از ۵ هزار کیلومتر خط 
لوله نفت خــام و حدود ۹ هزار کیلومتر 
خط لوله انتقال فرآورده( عملیات انتقال 
ســالانه بیش از ۱۲3 میلیارد لیتر نفت 
خام و فرآورده در کشور را از میدان های 
نفتی به پالایشگاه های کشور و پس از 
آن به مبادی مصــرف که عمدتا رو به 
مرکز و شمال کشور است، به انجام می 
 رساند. در واقع شــرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران که از شرکت های 
زیرمجموعه پالایــش و پخش، متولی 
انتقال نفــت خام به پالایشــگاه ها و 
همچنین انتقال فرآورده های پالایشگاه 
ها بــه انبارهای اصلی نفــت و مراکز 
عمــده مصرف بعضــاً، فــرودگاه ها، 
پتروشیمی ها و نیروگاه ها می باشد. با 
توجه به اینکه عمر متوسط خطوط لوله 
3۰ ســال است، بهره برداری از خطوط 
جدید و گسترش آنها، به نوعی نوسازی 
شریان حیاتی انتقال فرآورده ها هم می 
باشــد،  و مدت عمر خط لوله افزایش 
یافتــه و از نظر پدافند غیــر عامل در 
شــرایط بحرانــی در انتقــال پایدار و 
مطمئن فرآورده ها نقش بســزایی ایفا 
مــی کند.موضوع مهمتر در توســعه و 
نوســازی خطوط لوله انتقــال نفت و 
فــرآورده هــای نفتی اینکــه به طور 
متوســط بیش از  ۸۰ درصــد اقام و 
تجهیزات  شــامل  نیاز  مورد  تجهیزات 
ابزار دقیق، سیســتم های کنترل، پمپ 
ها، تابلوهای برق و شیرآلات، تجهیزات 
مورد نیاز تعمیر توربین ها ساخت داخل 
اســت. در واقع در کنار اشــتغال زایی 
انتقال فرآورده های نفتی،  لوله  خطوط 
استفاده از دانش و توان مهندسی داخلی 
در اجرای این پروژه ها مطرح است که 

عاوه بر مستندســازی آن ها، امکان 
انتقال دانش همچــون انتقال و صدور 
و  باشد.توســعه  می  امکانپذیر  فرآورده 
نوســازی خطوط جدید انتقال فرآورده 
های نفتی، بــا توجه بــه روز بودن و 
پیگرانی هوشــمند از نشت در خطوط 
انتقــال جلوگیری کرده و مانع از اتاف 
منابع ملی و هدرروی فــرارورده های 
نفتی در شبکه انتقال، اختال در فعالیت 
پالایشگاه و مصرف کنندگان شده و به 
حفظ محیط زیســت کمــک می کند.

شــایان ذکــر اســت کــه ظرفیــت 
پالایشــگاهی ایران در سال ۱3۵۷ به 
میزان ۱ میلیون و ۸6 هزار بشکه در روز 
بود و با بهره برداری از پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس بــه ۲ میلیون و ۲۲۵ هزار  
بشــکه در روز رسیده اســت. در سال 
۱3۵۷، ۸ منطقه عملیاتی در شــرکت 
خط لوله و مخابرات نفت وجود داشــت 
که شامل  ۷۷۹۴ کیلومتر خط لوله بود 
که این میزان اکنــون به  بیش از  ۱۴ 
هزار کیلومتر رسیده است. همچنین در 
ســال ۱3۵۷ قابلیت ذخیره سازی ۸۰۰ 
میلیون لیتــر نفت خام و فــرآورده در 
شــرکت خطوط لوله و مخابرات وجود 
داشــت که هم اکنــون ظرفیت ذخیره 
سازی، به ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون لیتر 
رســیده اســت.در این میان سه پروژه 
شــازند-قم-ری،  لوله  ۱-خط  کلیدی 
۲-خــط لولــه نایین-کاشــان-ری و 
3-خط لولــه تبریز-خوی-ارومیه حائز 
اهمیت اســت کــه با ســاخت و بهره 
برداری از آنها، رکــورد انتقال فرآورده 
های نفتی در کشــور از طریق خطوط 
فوق الذکر شکســته شــده است. نکته 
حائز اهمیت اینکه باید بر نقش مهندس 
صادق آبادی، مدیــر عامل جوان و پر 
انرژی شــرکت ملی پخش و پالایش 
فــرآورده های نفتی، در تســریع بهره 
برداری از پروژه های مذکور تاکید نمود.

سه پروژه خط لوله انتقال فرآورده های 
نفتی فوق، از پروژه های اســتراتژیک 
کشور اســت که افزایش ظرفیت تولید 
پالایشگاه های  توســعه ای  طرحهای 
شازند، آبادان، بندرعباس، تبریز و ستاره 
خلیــج فارس را به مبــادی مصرف در 
مرکز، شــمال و شــمال غرب کشــور 
هدایت می کند. در واقع انتقال ایمن و 
پایدار در شــبکه خطوط لوله را موجب 
شــده و انعطاف پذیری عملیاتی بالایی 
در انتقال فرآورده در زمان اوج مصرف 
را ایجــاد کرده و باعث افزایش ظرفیت 
انتقــال 6۰۰ هزار بشــکه ای  فرآورده 
نفتی در روز می شــود. مضافا مســیر 
انتقــال فــرآورده ها را در مقایســه با 
خطوط قدیم و تردد تانکرهای سوخت 
کوتاه تر می کنــد و در زمان و هزینه 
صرفــه جویی مــی کنــد. همچنین با 
افزایش ظرفیت انتقال، امکان صادرات 
خواهد  فراهم  همجوار  کشــورهای  به 
شد.نکته ای که در طراحی این خطوط 
جدید عاوه بر مــکان یابی اصولی در 

نظر گرفته شــده، اینکه در کنار تامین 
نیاز داخلی به همــراه امکان صادرات، 
مورد توجه مسوولان بوده است. مضافا 
اینکــه شــاخص عدالــت اجتماعی و 
محرومیت زدایی، در طراحی مســیر در 
راســتای توزیع مناســب فرآورده دیده 
شده اســت.از آنجا که نقطه تاقی دو 
خط لوله »شازند-قم-ری« و »نایین-

کاشان-ری«، و خط لوله انتقال نفت در 
حوزه استحفاظی شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت تهران قــرار دارد،  این 
منطقه ۱6 خط خروجی و ۸ خط ورودی 
دارد و بزرگ ترین ترمینال نفتی کشور و 
منطقه به شــمار می  آید که عاوه بر 
تامین نفت خام و فرآورده نیمه شمالی 
کشور، تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه 
 های گیان، دماوند، باقرشــهر، شهید 
رجایی و منتظرقائم و نیز فرودگاه های 
بین  المللی امام خمینی و مهرآباد تهران 
را نیز بر  عهــده دارد.در صورت اتصال 
پالایشگاه اصفهان به این رینگ بویژه 
در نیمه شــرقی کشور، عاوه بر تامین 
نیاز این مناطق، امکان صادرات فرآورده 
به کشــورهای همســایه پاکســتان و 
افغانســتان نیز فراهم اســت. در ادامه 
ویژگی های ســه پــروژه خطوط لوله 
انتقال فــرآورده های نفتی که اخیرا به 
بهره برداری رســیده یا خواهد رســید، 

مورد بررسی و ارزیابی قرار می گیرد.
خطلولهشازند-قم-ری:

ســاخت این پروژه از سال ۱3۹۴ 
آغاز شــد و اهداف طرح؛ انتقال فرآورده 
های تولیدی پالایشــگاه شــازند اراک 
بــه قم و در نهایت به اســتان تهران از 
طریق خــط لوله ۲6 اینچــی به طول 
۲۹۲ کیلومتر با پوشــش پلی اتیلن و با 
ظرفیت 3۰۰ هزار بشــکه در روز است. 
محرومیت زدایــی، کاهش حمل و نقل 
بین شــهری و انتقال فرآورد های نفتی 
بــه محل های مصــرف از مزایای این 
پروژه اســت. میزان سرمایه گذاری این 
پروژه، ۲۲۰۰ میلیــارد ریال و از طریق 

منابع داخلی بوده است.
پروژه، شــرکت  این  کارفرمــای 
ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران و 
پیمانکار آن هم قرارگاه سازندگی خاتم 
نیرو گستر( در  الانبیاء )گروه تخصصی 
قالب EPC بوده که سهم ساخت داخل 

در این پروژه ۱۰۰ درصد است.
بــا بهــره بــرداری از ایــن خط 
لولــه فرآورده های نفتی طرح توســعه 
پالایشگاه های شــازند و آبادان به ری 
منتقل می شــود. این خط لوله از کنار 
انبار نفت شــهر قم عبور کرده و یکی از 
خطوط اصلی تامین کننده انبار نفت ری 

و مرکز کشور محسوب می شود.
خطلولهنایین-کاشان-ری:

ســاخت این پروژه از سال ۱3۹3 
آغاز شــد و از اهداف این پروژه، انتقال 
بخشــی از فرآورده هــای نفتی )نفت 
گاز ، نفت ســفید، بنزین و بنزین سوپر( 
تولیدی پالایشــگاه های ســتاره خلیج 

پالایشــگاه هرمز  و  بندرعباس  فارس، 
بــه نایین و کاشــان و از آنجا به تهران 
اســت. ظرفیت ذخیره سازی این طرح 
3۰۰ هزار متر مکعب فرآورده در نایین و 
ظرفیت انتقال آن هم ۲۰۴ هزار بشکه 
در روز فــرآورده های نفتی اســت.این 
طرح شــامل احداث ۴۲۰ کیلومتر خط 
لوله به قطر ۲۰اینچ مجهز به سیســتم 
نشــت یاب ، ۴۲۰ کیلومتر کابل گذاری 
فیبر نوری ، احداث ده دســتگاه مخازن 
تعادلی )سقف ثابت و متحرک( جمعا با 
ظرفیت 3۰۰ هزار متر مکعب فرآورده در 
نایین ، تاسیسات یک مرکز انتقال نفت 
در نائین ، تاسیســات مرکز انتقال نفت 
در کاشان، احداث ترمینال در تاسیسات 
ری ، دو پست برق 63 کیوولت در نائین 
و کاشــان و 6 کیلومتر خط انتقال برق 
فشار قوی در کاشــان می باشد.میزان 
ســرمایه گذاری پــروژه ۹۲۸6 میلیارد 
ریال از طریق منابع داخلی بوده اســت. 
کارفرمای پروژه شــرکت ملی مهندسی 
و ساختمان نفت ایران و پیمانکار پروژه 
»مشــارکت نصر« )شرکت های دانیال 
پترو، نصر میثاق اهواز، گسترش خدمات 
صنعتی ایران و مهندسین مشاور بینا( به 
صورت EPC بوده اســت. سهم ساخت 
داخــل در این پــروژه ۹۲.۵ درصد می 
باشد.با راه اندازی این مسیر انتقال ایمن 
و پایدار روزانه ۲۰۰ هزار بشکه فرآورده 
از این خط میسر شده و انعطاف پذیری 
عملیاتی بسیار بالایی در انتقال فرآورده 
خصوصا در زمان اوج مصرف ایجاد می 
شــود و ظرفیت انتقال نفت و فرآورده 
های نفتــی افزایش چشــمگیری می 
یابد. در واقــع، طول خطوط لوله انتقال 
نفت کشــور با بهره  برداری از خط لوله 
نایین- کاشان- ری و خط لوله شازند- 
قم- ری، ۷۰۰ کیلومتر افزایش می یابد.
با راه اندازی خــط لوله ۲۰ اینچ نائین–
فرآورده های  ارسال  مسیر  کاشان–ری، 
نفتی از منطقه بندرعباس تا منطقه ری 
کوتاه شــده است. همان گونه که اشاره 
شد، خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
تهران به عنوان نقطه ثقل حیاتی،  نفت 
خام و فرآورده  های تولیدی در جنوب را 
به نیمه شــمالی کشور انتقال می  دهد، 
این منطقه ۱6 خــط خروجی و ۸ خط 
ورودی دارد و بزرگتریــن ترمینال نفتی 
کشــور و منطقه به شــمار می  آید.فاز 
نخســت این خط لوله با ظرفیت انتقال 
روزانه ۱۸۰ هزار بشــکه فرآورده نفتی 
)معادل ۲۷.۵ میلیون لیتر( در ســال ۹۷ 
راه اندازی و تحویل شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت منطقه تهران شده بود 
و  با راه انــدازی فاز دوم، ظرفیت انتقال 
این خط بــه روزانه ۲۰۵ هزار بشــکه 
)معادل 3۰ میلیــون لیتر( افزایش یافته 
اســت. روزانه 3۰ میلیــون لیتر بنزین 
یورو تولیدی در پالایشــگاه ستاره خلیج 
فارس بــه مرکز کشــور از طریق این 
خط لوله انجام می شــود. در واقع، این 
پروژه، به دنبال افزایش ظرفیت تولیدی 
در پالایشــگاه های بندرعباس و ستاره 
خلیج فارس و با هــدف رفع تنگناهای 
انتقال بنزین پالایشــگاه ســتاره خلیج 
فارس طراحی و راه  اندازی شــده است. 
انتقال فرآورده هــای تولیدی به مرکز 
کشور از طریق این خط لوله و خط لوله 
آبادان - اهواز انجام می شــود.از دیگر 
مزایــای این پروژه،  صرفــه جویی در 
هزینه های توزیع، پاسخگویی نیازهای 
تهران و مناطق شــمالی کشــور که در 
برنامه های توســعه ای کشــور پیش 
بینی شده است و امکان ارسال مستقیم 
فــرآورده های کنونی به عاوه تولیدات 
آینده طرح های جدید پالایشــگاهی در 
جنوب کشــور با صرف زمــان و هزینه 

کمتر به تهران می باشد.
تبریز-خوی-ارومیه:

عملیات اجرایی این پروژه از سال 

۱3۹۲ آغاز شده است. احداث خط لوله 
۱۴ اینچ از تبریز به ارومیه و انشــعاب 
۱۰ اینچ خوي، احداث تلمبه خانه تبریز 
، تلمبــه خانه ســلماس ، پایانه خوی ، 
پایانــه ارومیه، از اقدامات انجام شــده 
بــرای تکمیل این پروژه می باشــد. با 
بهره برداری از خــط لوله تبریز- خوی 
-ارومیه افزایش ظرفیت انتقال فرآورده 
نفت سفید، نفت گاز و بنزین تا 6۰ هزار 
بشــکه در روز محقق شــده و قابلیت 
افزایــش تــا ۱۰۰۰۰۰ بشــکه در روز 
فرآورده های رنگیــن نفتی از تبریز به 
ارومیه و امکان برداشت 3۵۰۰۰ بشکه 
در روز در خوی را دارد.احداث خط لوله 
فرآورده های نفتی به قطر ۱۴ با پوشش 
پلی اتیلن از تبریز )جنب پالایشگاه( به 
پایانــه ارومیه )جنب انبــار نفت جدید 
ارومیه( از طریق شــمال دریاچه ارومیه 
بــه طــول ۲۲۰کیلومتر، احــداث خط 
لوله انشــعابی ۱۰ با پوشش پلی اتیلن 
در حــد فاصــل ســلماس – خوی به 
طول ۱۲ کیلومتر ، احداث تاسیســات 
مربوطه شــامل تغییرات تلمبه خانه در 
تبریز و پایانــه ارومیه، احداث خط لوله 
۸ اتصــال پایانه قدیم بــه پایانه جدید 
ارومیه به طــول ۱6 کیلومتر و احداث 
پایانــه خوی از اهداف تعیین شــده در 
اجــرای پروژه افزایــش ظرفیت انتقال 
ارومیه« هستند.پروژه  »تبریز– خوی– 
لولــه »تبریز- خــوی –ارومیه«  خط 
بــا 33۰۷ میلیارد ریــال از محل منابع 
داخلی تامین ســرمایه شده  و در قالب 
قرارداد PC به مدت 6 ســال با حمایت 
شرکت های داخلی اجرایی شده است. 
این پروژه به صورتEPC در شرایطی 
به یک پیمانکار داخلی واگذار شــد که 
بخش E )مهندســی( آن از قبل توسط 
شرکت ملی مهندســی ساختمان نفت 
انجام شده اســت. سهم ساخت  ایران 
داخل در این پروژه ۸3 درصد می باشد. 
پروژه شرکت ملی مهندسی  کارفرمای 
و ســاختمان نفت بــوده و پیمانکار آن 
رامپکو و مشــاور پروژه هم پارسیکان 
می باشد.هم اکنون انتقال فرآورده های 
مورد نیاز بخشــی از استان کردستان و 
آذربایجان غربی با استفاده از خط لوله 
قدیم جنــوب دریاچه ارومیه )با ظرفیت 
6۵ هزار بشکه در روز( و تردد تانکرهای 
سوخت در جاده های این مناطق تامین 
می شــود. با راه اندازی خط لوله تبریز، 
خوی، ارومیه با هــدف انتقال فرآورده 
های نفتی پالایشــگاه تبریز )شمالغرب 
کشور(، از تردد حدود ۷۵۰ تانکر تریلی 
حامل سوخت در جاده های این استان 
جلوگیری می شــود که ثمرات بسیاری 
خواهد داشــت.در صورت افزایش تولید 
محصولات پالایشــگاه های داخلی در 
آینــده و احتمال صادرات فــرآورده به 
کشورهای همســایه شمالغرب از جمله 
ارمنستان  آذربایجان،  جمهوری  ترکیه، 
و اقلیم کردستان عراق، خط لوله جدید 
این امکان را بــه راحتی فراهم خواهد 
کرد. شایان ذکر است که قبل از اجرای 
پروژه تمام امکان ســنجی های زیست 
محیطــی انجام و مجوزهــای مربوط 
اخذ شده است.شــرکت خطوط لوله و 
با  مخابرات نفت منطقه  شــمال غرب 
طول بیــش از ۲۰۰۰ کیلومتر نفت خام 
پالایشــگاه تبریز و فرآورده  های نفتی 
مورد نیاز اســتانهای زنجان، اردبیل و 
از  آذربایجان شــرقی و غربی، بخشی 
خوراک پتروشــیمی تبریز و ســوخت 
نیروگاه های تبریــز، اردبیل، ارومیه و 
ســلطانیه  زنجان را تامین می  کند. این 
شــرکت روزانه ۱۱۵ هزار بشــکه )۱۸ 
میلیون لیتر( نفت خام را به پالایشــگاه 
تبریــز انتقال می  دهــد و پس از برش 
نفتــی آن را دوباره تحویــل گرفته و 
به ارومیــه، میاندوآب و ســایر مناطق 

شمالغرب کشور ارسال می کند.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پالایش و 
پخش

مدیر پژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی تشریح کرد:

ال پی جی مناسب سوخت خودروست یا خوراک پتروشیمی؟
مدیرپژوهشوفناوریشرکتملی
پالایشوپخشفرآوردههاینفتیگفت:
برایورودالپیجیبهســبدســوخت،
افزونبرتولیدخودروهایکارخانهایباید
به بنزینسوز خودروهای تبدیل همزمان
دوگانهسوزالپیجی،اجراشودکهحداقل
حدود۳میلیونخودروباهزینهایبالغبر
۳۰هزارمیلیاردتومانراشاملمیشود.

به گــزارش دانش نفــت به نقل 
از شــرکت ملــی پالایــش و پخــش 
ایران، محمد رضایی  نفتی  فرآورده های 
اظهار کرد: در حالی کــه میزان اندکی 
از گاز مایــع تولیــدی در بخش خانگی 
مصرف و مابقی آن به صادرات اختصاص 
می یابد، این ســؤال ها مطرح است که 
صرفه اصلی در کجاست؟ سیاست کشور 
باید  ادامــه تولید ال پی جــی چه  برای 
باشد؟ ال پی جی به عنوان بخشی از سبد 
ســوخت یا کاربردهای مناسب تری نیز 
وجود دارد؟ برای پاســخ به این سؤال ها 
ابتدا لازم است مصرف ال پی جی را هم 
به عنوان جزئی از ســبد ســوخت و هم 
به عنوان خوراک پتروشیمی مورد بررسی 
دقیــق قرار دهیم.رضایــی درباره نقش 
ال پی جی به عنوان تأمین کننده بخشی از 
سبد سوخت کشور تأکید کرد: هم اکنون 
روزانه حدود ۲6 هــزار تن گاز مایع در 
کشور تولید می شود که انرژی آن معادل 
روزانه 36 میلیون لیتر بنزین اســت؛ از 
این میزان روزانه حــدود 6 هزار تن در 
بخش خانگی توزیع می شــود و بقیه آن 
۲۰ هزار تن )معــادل حدود ۲۷ میلیون 
لیتر بنزین( قابلیت اضافه شــدن به سبد 
ســوخت خودرو را داراســت که البته با 
از  افزود:  روبه روســت.وی  چالش هایی 
جمله این چالش ها این اســت که برای 

اضافه کردن این سوخت به سبد سوخت 
خودروهــا باید حداقل ۲ هــزار جایگاه 
سوخت ال پی جی در کشور تأسیس شود 
که هزینه تمام شده آن با توجه به مباحث 
ایمنــی و هزینه بر بودن ذخیره ســازی 
بنزین،  ســوخت  جایگاه  از  ال پی جــی 
بیشتر اســت. به طور مثال جایگاهی که 
در پایانه بیهقی توســط پیمانکار ژاپنی 
ساخته شــد، به دلیل استانداردهای بالا 
در بخش ایمنی، حــدود ۴ میلیون دلار 
هزینه در بر داشــت، ایــن میزان برای 
جایگاه هــای دیگــر حتی با احتســاب 
کاهش استانداردها، از یک میلیون دلار، 
یعنی ۲۵ میلیارد تومان - بدون حساب 
زمین و انشــعابات آب و بــرق و گاز - 
کمتر هزینه نخواهد شــد کــه در واقع 
برای ســاخت ۲ هزار جایگاه باید بیش 
از ۵۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 

کرد!
ساختمخازننگهداریالپیجی

بسیارهزینهبراست
مدیر پژوهش و فناوری شــرکت 
فرآورده های  پخــش  و  پالایــش  ملی 
نفتی تصریح کرد: چنانچه گاز مایع وارد 
ســبد سوخت کشور شــود، باید حداقل 
به اندازه 3۰ روز ظرفیت ذخیره ســازی 
آن در تمام نقاط کشــور ایجاد شــود. 
این نکته حائز اهمیت اســت که شرایط 
نگهــداری ال پی جی نســبت به بنزین، 

نفت گاز و دیگــر فرآورده ها تفاوت دارد 
و در مخــازن کــروی و تحت فشــار 
ذخیره ســازی می شــود که ساخت این 
مخازن بســیار هزینه بر اســت.رضایی 
بــا بیان اینکه حمل ونقــل گاز مایع نیز 
هماننــد ذخیره ســازی آن، نســبت به 
فرآورده های نفتی دیگر بسیار دشوارتر و 
هزینه برتر است، گفت: در صورت اضافه 
شــدن گاز مایع به سبد سوخت خودرو، 
باید کامیون های گازکش اســتاندارد به 
شود،  اضافه  کشــور  ناوگان حمل ونقل 
بنابراین شاهد تردد روزانه این کامیون ها 
در سطح شهرها خواهیم بود که با توجه 
به اشتغال زا بودن این فرآورده در صورت 
بــروز کوچک تریــن حادثه بــرای این 
نفتکش ها - حتی نفتکش های استاندارد 
- خطرات جانی و مالی بســیاری در پی 
خواهد داشــت.وی افزود: یکی دیگر از 
چالش های جدی در اســتفاده از سوخت 
گاز مایع برای خودروها تولید خودروهای 
استاندارد ال پی جی سوز است. هم اکنون 
اســتانداردی بــرای تبدیــل خودروها 
بــه دوگانه ســوزی ال پی جی یــا تولید 
ندارد،  وجود  خودروهــا  این  کارخانه ای 
افــزون بر این موارد، ال پی جی نســبت 
به بنزین و دیگر سوخت ها اشتعال زایی 
بالاتری دارد، از این رو به منظور رعایت 
الزامات ایمنی در ســاخت این خودروها 
هزینه تمام شــده آن را به شدت افزایش 
می دهــد و به ســرمایه گذاری هنگفت 
در بخش خودروســازی نیــاز دارد.وی 
ادامــه داد: همچنین بــرای ورود هرچه 
سریع تر ال پی جی به سبد سوخت افزون 
بر تولیــد خودروهای کارخانــه ای باید 
هم زمان تبدیل خودروهای بنزین ســوز 
بــه دوگانه ســوز ال پی جی، اجرا شــود 
کــه حداقل حدود 3 میلیــون خودرو با 
هزینه ای بالغ بر 3۰ هزار میلیارد تومان 
را دربرمی گیرد.رضایی درباره استفاده از 
پتروشــیمی  خوراک  به عنوان  مایع  گاز 
گفــت: ال پی جی متشــکل از پروپان و 
 PDH بوتان اســت که با ســاخت واحد
 ))Propane Dehydrogenation
پروپــان آن به پروپیلن - خاویار صنعت 
پتروشــیمی - تبدیل می شود، همچنین 
بوتان  از  با ساخت واحد هیدروژن زدایی 
آن محصولات بوتیلن و بوتادین به دست 
می آید. افزون بر این، گاز مایع می تواند 
به عنوان خوراک در واحدهای شکســت 
به عنوان   )steam cracker( بخــار  با 
بخشــی از خوراک ترکیبی استفاده شود 
بوتیلن،  پروپیلن،  اتیلــن،  و محصولات 
بوتادیــن و... که خود به طــور میانگین 
ارزشی به ازای هر تن ۷6۰ دلار دارد را 
تولید کند.وی افزود: پروپیلن در زنجیره 
ارزش خود می تواند بــه پلی پروپیلن و 
پروپیلن اکســاید و آکریلونیتریل تبدیل 

شود که ارزش آنها به طور میانگین بالغ 
بــر ۱۲۰۰ دلار به ازای هر تن اســت؛ 
بخش زیاد اتیلــن در زنجیره ارزش به 
پلی اتیلن تبدیل می شــود که ارزش آن 
حدود ۸6۰ دلار به ازای هر تن اســت. 
بوتیلــن به افزودنی های ســوخت نظیر 
آلکیــات و MTBE تبدیل می شــود و 
بوتادین نیز در زنجیره ارزش می تواند به 
محصولات PBR و SBR تبدیل شــود 
که ســبد محصولات آنها ارزشی معادل 

۱۰۰۰ دلار به ازای هر تن دارند.
مقایسهبازگشتسرمایهسوختهای

جایگزینبنزینوگازوئیل
مدیر پژوهش و فناوری شــرکت 
فرآورده های  پخــش  و  پالایــش  ملی 
نفتی با طرح این پرســش که کدام یک 
به صرفه اســت، گفت: در این باره نیاز 
اســت به صرفه اقتصادی اســتفاده از 
گاز مایع به عنوان ســوخت در مقایســه 
با صرفــه اقتصادی آن به عنوان خوراک 
پتروشیمی ها نیز پرداخته شود. هم اکنون 
قیمت هر تن گاز مایع 3۵ دلار ارزان تر از 
بنزین و 3۰ دلار نیز ارزان تر از گازوئیل 
است، یعنی در صورت جایگزینی روزانه 
۲۰ هزار تن گاز مایــع با هرکدام از دو 
سوخت یادشده، حداکثر ۷۰۰ هزار دلار 
در روز صرفه جویی خواهد شــد. این در 
حالی است که برای ورود این فرآورده به 
به سرمایه گذاری  سبد سوخت خودروها 
۴ میلیارد دلاری )هزینه ساخت جایگاه، 
هزینه تبدیــل حداقل 3 میلیون خودرو، 
هزینه ســاخت مخازن کروی در سراسر 
کشــور، هزینه سرمایه گذاری در صنعت 
خودروســازی و...( نیــاز داریم که تنها 
۲۵۰ میلیــون دلار در ســال درآمــد 
حاصــل از این ســرمایه گذاری خواهد 
بود، بنابراین بازگشت سرمایه این طرح 
حدود ۱6 سال به طول خواهد انجامید.
رضایی بــا تأکید بر اینکــه مطالعات و 
پیش بینــی بازار نیز دو گزینه ای اســت 
که نبایــد از قلم انداخــت، اظهار کرد: 
در بیشتر کشــورهای دنیا اســتفاده از 
سوخت های فســیلی در حال کاهش و 
هیدروژنی  برقی،  از خودروهای  استفاده 
و هیبریدی، روز به روز در حال افزایش 
اســت. برای نمونه کشــور انگلیس در 
سبد سوخت خودروهای خود برای سال 
۲۰۴۰ استفاده از بنزین و گازوئیل را منع 
کرده، یا کشور ژاپن ساخت جایگاه های 
هیدروژن برای اســتفاده انبــوه از این 
ســوخت را در دستور کار خود قرار داده، 
ال ان جی نیز به سرعت در حال جایگزین 
شدن با گازوئیل در خودروهای سنگین 
است. معنا و مفهوم این رویه جهانی چه 
می تواند باشــد؟ کاهش تقاضا به بنزین 
و گازوئیــل و به تبــع آن کاهش قیمت 
این دو فــرآورده.وی افــزود: از طرف 

پاستیک  کامپوزیت،  برای  تقاضا  دیگر 
و فرآورده هــای پلیمــری در دنیا رو به 
افزایــش اســت، از این رو اســتفاده از 
ال پی جی و نفتا در صنعت پتروشیمی نیز 
در حال افزایش است، همین موضوع در 
ســال های نه چندان دور سبب می شود 
بنزیــن و گازوئیل فاصله قیمتی چندانی 
با این دو فرآورده نداشــته باشــند.مدیر 
پژوهش و فناوری شرکت ملی پالایش 
نفتــی تصریح  فرآورده های  و پخــش 
کرد: بــا توجه به زمان بر بــودن فرآیند 
افزودن ال پی جی به ســبد سوخت و نیز 
روند جهانی کاهــش تقاضا برای بنزین 
جایگزینی  اســت  ممکن  گازوئیــل،  و 
ال پی جی به جــای بنزین و گازوئیل در 
ســال های آینده همان سود اندک را نیز 
نصیب کشــور نکند و سرمایه گذاری ۴ 
میلیارد دلاری به ایجــاد هیچ درآمدی 
برای کشور منجر نشــود که این یعنی 
برای  ســرمایه گذاری ۴ میلیارد دلاری 
به دست آوردن هیچ.رضایی در خصوص 
صرفه اقتصــادی اســتفاده از گاز مایع 
به عنوان خوراک پتروشیمی گفت: ارزش 
افزوده اســتفاده از گاز مایــع به عنوان 
خوراک پتروشــیمی و تولید محصولات 
نهایی قابل قیاس با اســتفاده از آن در 
زیرا سرمایه گذاری  نیست،  سبد سوخت 
سه ســاله برای ســاخت این واحدها و 
افــزودن ال پی جی بــه واحدهای  بخار 
کراکر موجــود در کوتاه مدت در صورت 
اســتفاده از کل گاز مایع مازاد کشور )۷ 
میلیون تن( در تولید ســبد محصولات 
پتروشــیمی بیــش از ۲ میلیارد دلار در 
ســال عایدی نصیب کشور خواهد کرد.

وی افزود: همچنین با توجه به دورنمای 
بازار و کاهش وابستگی به سوخت های 
فسیلی در آینده نزدیک، کشور محکوم 
به ایجاد زیرساخت در چرخه پایین دست 
ایــن ماده بــاارزش اســت، بنابراین با 
توزیع  برای  ایجادشــده  زیرساخت های 
گاز مایع به عنوان ســوخت خودروها چه 

باید کرد؟!
هرتنسیانجی۲۲۰دلارارزانتراز

الپیجیاست
این مقام مســئول با بیــان اینکه 
یکی از دیگر مزایای استفاده از گاز مایع 
افزون بر  به عنوان خوراک پتروشــیمی 
ایجاد ارزش افزوده بالاتر، اشــتغال زایی 
و رونق تولید اســت، حال آنکه استفاده 
از آن در سبد ســوخت از چنین مزیتی 
برخــوردار نیســت، گفت: اســتفاده از 
ال پی جی به عنوان خوراک پتروشــیمی 
صرفه بیشــتری نســبت به جایگزینی 
آن با ســوخت دارد، اما این به آن معنا 
نیست که نباید برای جایگزینی سوخت 
بنزیــن و گازوئیــل در کشــور چاره ای 
اندیشــید. گاز طبیعی که در خودروها به 

شــکل گاز طبیعی فشرده )CNG( مورد 
اســتفاده قرار می گیرد، ارزشــی معادل 
۱۰۰ دلار در هر تــن دارد، یعنی حدود 
۲۵۰ دلار ارزان تــر از بنزین و گازوئیل 
و ۲۲۰ دلار در هــر تــن ارزان تر از گاز 
مایــع.وی افزود: وجــود بیش از ۲۵۰۰ 
کشــور،  در  ســی ان جی  توزیع  جایگاه 
زیرساخت عظیم انتقال در سراسر کشور 
که با صرف میلیاردها دلار هزینه ایجاد 
پایه  شده، طراحی و ساخت خودروهای 
گازســوز از ســال ها قبل، امکان تبدیل 
خودروها به دوگانه ســوزی ســی ان جی 
با اســتاندارد ملی و ظرفیت ایجاد شده 

برای ساخت مخازن سی ان جی از جمله 
مزایای اســتفاده از ســی ان جی در سبد 
سوخت اســت.وی ادامه داد: با توجه به 
اینکه ایران بزرگ تریــن ذخایر گاز دنیا 
را داراست، امکان جایگزینی گاز طبیعی 
به هر میزان در سبد سوخت با گازوئیل 
یا بنزیــن وجود دارد. بــرای نمونه اگر 
مقرر شــود روزانه ۴۰ میلیون لیتر بنزین 
یا گازوئیل با ســایر سوخت ها جایگزین 
شــود، صرفه اقتصادی بر این است که 
همــه ۴۰ میلیــون لیتر بــا گاز طبیعی 
جایگزین شــود تا اینکه بخشــی از آن 
سی ان جی و بخشــی دیگر با ال پی جی 
جابه جا شود.رضایی درباره مقایسه سود 
حاصل از جایگزینی بنزین با گاز مایع و 
سی ان جی، اذعان داشت: با کمتر از ۱۰۰ 
میلیون دلار سرمایه گذاری برای احداث 
با  زیرساخت ها در جایگزینی سی ان جی 
بنزین سالانه ۴ میلیارد دلار برای کشور 
ســود حاصل می شــود، در حالی که در 
جایگزینی ال پی جــی با بنزین به حدود 
۴ میلیارد دلار سرمایه گذاری برای ایجاد 
زیرســاخت نیاز است و ســالانه چیزی 
حــدود ۲۵۰ میلیون دلار ســود نصیب 
کشــور خواهد شــد.وی اظهار کرد: در 
نتیجــه دلیلی وجود ندارد که کشــور از 
سود سرشــار حاصل از تبدیل ال پی جی 
به محصولات با ارزش بگذرد و آن را به 
بخشی از سبد سوخت کشور تبدیل کند.

یادداشت

گزیده

آیا فقط وضعیت پمپ بنزین ها خطرناک است؟
عبدالرسولدشتی

طی هفته های اخیــر چند مورد گزارش 
های منتشره به وضعیت خطرناک پمپ بنزین 
های کشــور از نظر  احتمــال انتقال ویروس 
کرونا پرداخته شــده بود.اینکه در حال حاضر 
به دلیل عدم رعایت پروتکل های بهداشــتی 
شرایط گســترش ویروس کرونا در جامعه هر 
روز وخیم تر می شــود موضوعی نیســت که 
قابل کتمان باشــد، هرچند متاسفانه دولت به 

هر شــکل ممکن تاش دارد گناه عمده آن را بر گردن مردم انداخته، 
مهم ترین عامل را عدم رعایت موارد ایمنی و بهداشــتی از سوی آنان 
عنوان نماید. توجیهی که متاسفانه فقط برای پاک کردن صورت مساله 
از ســوی مقام های دولتی  کاربرد دارد. اما در این میان، عنوان کردن 
پمپ بنزین های کشــور به عنوان یکی از مراکز اصلی انتشار ویروس 
تا اندازه ای دور از حقیقت و غیرمنصفانه می باشد. همه مردم معمولا 
هر هفته یا دوهفته یکبار  برای ســوخت گیری به جایگاههای سوخت 
گیری مراجعه دارند. در بدیهی ترین شــکل مقایســه می توان پمپ 
بنزین ها را مشــابه سوپرمارکت ها یا بازار های پر تردد میوه و تره بار 
شــهرداری دید که تمام افراد شاغل در آن مراکز اقدام های بهداشتی 
لازم را کاما مراعات می کنند ولی کســی آنان را نسبت به لزوم ارائه 
ماســک یا دستکش به همه مشتریان مراجعه کننده مسئول نمی داند. 
خطر آلودگی نازل های ســوخت گیری در انتقال ویروس کرونا را هم 
باید در حد اجناس و لوازمی دانســت که در فروشگاهها موجود است و 
هر فرد آلوده ای ممکن است پیش از مراجعه ما آن را لمس کرده باشد. 
مجموعه شــرکت ملی پالایش و پخش فراوردههای نفتی، پالایشگاه 
های نفت و از همه مهم تر شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در 
شــرایط بسیار بحرانی ناشی از گســترش ویروس کرونا با بحرانی به 
مراتب ســخت تر نیز درگیر بوده و هســتند و آن تحریم های اعمال 
شده علیه صنعت نفت کشورمان است. اما هیچیک از ما طی این مدت 
لحظه ای توقف تولید یا عرضه ســوخت در پمپ بنزین های کشور را 
شــاهد نبوده ایم. پس شاید بد نباشد به گونه ای قدردان تاش بیست 
و چهار ســاعته و بی وقفه این عزیزان بــوده، هنگام مراجعه به پمپ 
های بنزین آنچه در رابطه با رعایت موارد بهداشتی برای جلوگیری از 
شیوع کرونا توصیه می شود را شخصا رعایت نماییم. رسانه ها به ویژه 
شبکه های مجازی فعال در حوزه نفت و انرژی نیز بد نیست هرگاه به 
موضوع آلودگی پمپ بنزین های کشــور می پردازند به این موارد هم 

اشاره ای داشته باشند.

سخنگوی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران:

کارت  سوخت خودروهای شخصی به زودی صادر و 
ارسال می شود

سخنگویشــرکتملیپخشفرآوردههاینفتیازافزایشسرعتفرآیند
صدوروارسالکارتسوختخودروهایشخصیدرآیندهاینزدیکخبرداد.

فاطمه کاهی در این باره به خبرنگار شانا گفت: تأخیر به وجود آمده در فرآیند 
صدور و ارسال کارت سوخت به دلیل شرایط ویژه شیوع کرونا در کشور است که 
این مشــکل به زودی برطرف خواهد شد.وی با تأکید بر اینکه این افزایش زمان 
صدور کارت ســوخت تنها مربوط به خودروهای شخصی است، تأکید کرد: مدت 
انتظار صدور کارت ســوخت خودروهای عمومی همچون گذشته بوده و وقفه ای 
در این زمینه به وجود نیامده اســت.به گزارش شانا، مدت زمان عملیات صدور و 
ارسال کارت های هوشمند ســوخت درخواستی در شرایط عادی حدود دو تا سه 
هفته بود که این مدت به دلیل افزایش حجم درخواســت ها به دلیل اجرای طرح 
سهمیه بندی بنزین تا روزانه ۸۰ هزار تقاضا، به حدود یک ماه و نیم افزایش یافت.

مدت زمان اجرای این فرآیند با کاهش تب و تاب ثبت نام کارت سوخت المثنی در 
آخرین ماه های سال گذشته اندکی کاهش یافته بود که به دلیل شرایط ویژه ناشی 
از شیوع کرونا در کشــور و کاهش مدت زمان حضور کارکنان در اداره ها، دوباره 
افزایش یافته است.عرضه بنزین به خودروها از ۲۰ مردادماه پارسال )۹۸( فقط با 
ارائه کارت هوشمند سوخت در جایگاه ها انجام می شود و متقاضیان دریافت کارت 
هوشمند سوخت المثنی می توانند درخواست خود را از طریق مراجعه به پلیس  +۱۰ 

یا سامانه epolice.ir به ثبت برسانند.
از طرف یک استارت آپ ؛

طرح افزودنی گازوئیل برای ارائه به سرمایه گذاران 
معرفی شد

طرح های شــرکت های عضو پارک فناوری پردیس از جمله طرح افزودنی 
گازوئیل برای ارائه به سرمایه گذاران معرفی شد.

به گــزارش دانش نفت به نقل از روابط عمومی پــارک فناوری پردیس، 
اداره کل ســرمایه گذاری و بومی سازی این مجموعه، پس از شناسایی، ارزیابی و 
آماده سازی طرح های فناوری متقاضی سرمایه، آماده ارائه طرح ها به سرمایه گذاران 
است.هفت طرح از میان طرح های مختلف برای جذب سرمایه انتخاب شده اند؛ در 
حوزه نانو مواد - شــیمی طرح افزودنی سوخت دیزل، در حوزه آنالیز موارد گازی، 
طرح آنالیزور موارد گازی، در حوزه سامت، طرح تولید جایگزین بافت استخوان، 
در حوزه گردشــگری طرح ساماندهی اقامتگاه، در حوزه معدن طرح غلتک های 
شکل دهی گلوله، در حوزه فناوری اطاعات، طرح سازماندهی هکرها و در حوزه 
کسب و کار IT، طرح بازار خودرو آماده ارائه به سرمایه گذارن هستند.سرمایه گذاران 
Investment@ برای دسترســی به اطاعات بیشــتر به پســت الکترونیک

techpark.ir اداره کل ســرمایه گذری و بومی ســازی پــارک فناوری پردیس 
مراجعه کنند.سرمایه گذاری جســورانه، یکی از مهم ترین روش های تأمین مالی 
استارت آپ ها، شرکت های فناور و دانش بنیان است که سرانجام به توسعه فناوری 
و رشــد اقتصادی منجر می شود. در این رویکرد سرمایه گذاری، سرمایه گذاران با 
مشــارکت خود، ضمن پذیرش بخش هایی از ریسک کسب وکار، امکان انتفاع از 

فناوری هایی که خلق و توسعه می یابند را برای خود ممکن می سازند. 

برای ورود ال پی جی به 

سبد سوخت، افزون بر تولید 

خودروهای کارخانه ای باید 

همزمان تبدیل خودروهای 

بنزین سوز به دوگانه سوز 

ال پی جی، اجرا شود که 

حداقل حدود 3 میلیون 

خودرو با هزینه ای بالغ بر 3۰ 

هزار میلیارد تومان را شامل 

می شود

دلیلی وجود ندارد 

که کشور از سود 

سرشار حاصل از تبدیل 

ال پی جی به محصولات 

با ارزش بگذرد و آن را 

به بخشی از سبد سوخت 

کشور تبدیل کند
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بین الملل

سقوط ۴۸ میلیارد دلاری ارزش دارایی های شرکت های نفتی آمریکا؛

زیان قابل توجه تولیدکنندگان نفت شیل 
در 3 ماه دوم 2۰2۰

تهیهوتنظیم:پریسابطنی
۴۰ تولیدکننــده نفت آمریکایی که 
سهامشان در بازار بورس مبادله می شود، 
پس از سقوط قیمتهای نفت در سه ماهه 
نخست ســال ۲۰۲۰ ارزش دارایی های 
خود را مجموعا ۴۸ میلیارد دلار کاهش 

دادند.
انرژی  اطاعــات  اداره  بررســی 
آمریــکا از اظهارات مالی شــرکت های 
نفتی نشان داد ۴۰ شرکت نفتی سهامی 
عــام در ســه ماهه اول ســال میادی 
جاری مجموعا 6.۱ میلیون بشکه در روز 
نفت و ســایر مایعات را در آمریکا تولید 
کردنــد که معادل 3۰ درصد از تولید این 
کشــور در مدت مذکور بود. این شرکت 
ها شامل اکسیندنتال، آپاچ کورپوریشن، 
کونچــو ریسورســز، کونوکــو فیلیپس، 
EOG ریسورســز، ماراتون اویل کورپ، 
وایتینگ  انرژی،  پارســلی  انرژی،  نوبل 
پترولیوم کورپوریشن و شرکت استخراج 
نفــت و گاز بودند.طبق گــزارش اداره 
اطاعات انرژی آمریکا، این ۴۰ شرکت 
که در حــدود 3۰ درصد از تولید مایعات 
نفتی آمریکا ســهم داشتند، در سه ماهه 
نخست ســال ۲۰۲۰ بزرگترین کاهش 
ارزش دارایی را  حداقل از ســال ۲۰۱۵ 
تاکنون صورت دادند.اگرچه شــرکت ها 
مجبور نبودند ارزش دارایی های قطعی 
خود در ســال ۲۰۲۰ را تا پایان ســال 
اما تغییــرات صورت گرفته  تغییر دهند 
در ســه ماهه اول به همراه پایین ماندن 
قابــل توجــه قیمت های نفت در ســه 
ماهه دوم نســبت به سطح سال ۲۰۱۹ 
نشــان می دهد که ارزش ذخایر قطعی 
تولیدکننــدگان آمریکایی ممکن اســت 
همچنان کاهش پیــدا کند.ضرر مربوط 
به کاهش ارزش دارایی ها ممکن است 
در ســه ماهه دوم افزایــش پیدا کند. به 
عنوان نمونه شرکت اکسیدنتال پترولیوم 
ماه گذشته هشدار داد که به دلیل سقوط 
قیمت های نفت در اوایل امسال، انتظار 
دارد ارزش دارایــی های نفت و گاز خود 
را در ســه ماهه دوم را پس از محاسبه 
مالیات، حداکثــر ۹ میلیارد دلار کاهش 
دهد.بر اســاس گزارش اویــل پرایس، 

تحقیقات شرکت دیلویت نشان داده که 
ریزش قیمت نفت، کنــدی اقتصادی و 
افت شدید تقاضا برای نفت در سه ماهه 
دوم ممکن است باعث شود شرکت های 
حفاری نفت شــیل آمریکا ارزش دارایی 
های خود را حداکثــر 3۰۰ میلیارد دلار 
کاهش دهند و کاهش ارزش دارایی ها 
به میزان قابل توجهی در ســه ماهه دوم 

اعام خواهد شد.
زیانقابلتوجهتولیدکنندگاننفتشیل

در۳ماهدوم۲۰۲۰
در همیــن حــال، انتظــار مــی رود 
از  تولیدکنندگان نفت شــیل آمریــکا که 
سقوط قیمت نفت آسیب بسیاری دیده اند، 
برای سه ماه دوم امســال بدترین شرایط 
اقتصــادی خود از ســال ۲۰۱6 تاکنون را 
اعام کنند.به گزارش خبرگزاری رویترز از 
هیوستون، بازده ضعیف تولیدکنندگان نفت 
شیل ایالات متحده در سال های اخیر سبب 
شــده بود که حتی پیش از شیوع ویروس 
کرونا و کاهش قیمت و تولید نفت نیز این 
شرکت ها با اســتقبال کمتر سرمایه گذاران 
روبه رو شوند و انتظار می رود این شرکت ها 
در گزارش سه ماه دوم سال جاری میادی 
بدترین نتایج را از سال ۲۰۱6 منتشر کنند.
قیمــت نفت از ماه ژانویه امســال تاکنون 

حدود 3۵ درصد کاهش یافته است.براساس 
تحلیل داده های مالی ۱۰ تولیدکننده عمده 
ایــن بخش، انتظار مــی رود تولیدکنندگان 
نفت شــیل ایالات متحده، بــدون در نظر 
گرفتــن کاهــش ارزش دارایی های خود، 
بدترین نتایج عملیاتی را از زمان رکود نفتی 
سال ۲۰۱6 اعام کنند.بر اساس داده های 
مؤسسه رفینیتیو ایکون، پیش بینی می شود 
بیشتر شرکت های بزرگ شیل در روزهای 
آینده زیان های خود در ســه ماه دوم سال 
جاری میادی را اعــام کنند.پایین آمدن 
قیمت ها سبب شد شرکت های شیل تولید 
حــدود روزانه ۲ میلیون بشــکه نفت را در 
ماه هــای آوریل و مه کاهــش دهند تا از 
خسارت بیشتر جلوگیری کنند. در ماه ژوئن 
با بازگشت قیمت ها به حدود 3۸ دلار برای 
هر بشکه، حجم تولید کمی افزایش یافت.
دن ابرهــارت، ســرمایه گذار و مدیرعامل 
شــرکت خدمــات میدان نفتــی کنری در 
این باره گفت: بســیاری از شــرکت های 
تولیدکننده شــیل حتی با قیمت های بالاتر 
امروز نفت نیــز از نظر اقتصادی نمی توانند 

موفق باشند.
زیان۸میلیارددلاریتوتالازسقوط

قیمتنفتوگاز
شــرکت توتــال فرانســه پس از 

کاهش دورنمای قیمت نفت و گاز، ارزش 
داراییهــای خود را که عمدتا پروژه های 
ماســه نفتی کانادا بودند، هشت میلیارد 
دلار کاهش داد.کاهش ارزش داراییهای 
انرژی توتال به دنبال اقدام مشــابه سایر 
شرکتهای بزرگ نفت و گاز شامل رویال 
داچ شــل و BP در هفته های اخیر و در 
واکنش به کاهش شدید مصرف سوخت 
به دلیل پاندمی ویــروس کرونا صورت 
مــی گیرد.توتال دورنمــای کوتاه مدت 
قیمــت نفت را کاهش داد که به کاهش 
۱.۵ میلیــارد دلاری ارزش داراییهــای 
کانادایــی و کاهش ۸۰۰ میلیون دلاری 
 )LNG( تاسیســات گاز طبیعــی مایــع
استرالیایی این شــرکت منجر شد.ماسه 
های نفتی کانادا مستلزم فرآیند استخراج 
پیچیده و انرژی بری هســتند که باعث 
آلایندگی شــدید می شود. ضرر و زیان 
۱۷.۵ میلیارد دلاری شرکت BP در ماه 
گذشته هم شــامل داراییهایی در کانادا 
بود.توتــال که اخیــرا طرحهایش برای 
انتشار گازهای گلخانه  کاهش چشمگیر 
ای را اعــام کرده بــود، در پی کاهش 
دورنمــای بلندمدت قیمــت نفت، ۵.۵ 
میلیارد دلار از ارزش پروژه های ماســه 
نفتی فورت هیلز و ســورمونت کانادایی 

خود را کاهش داد.اقدام مذکور ذخایر 
نفت و گاز توتال را از ۱۹ ســال به ۱۸.۵ 
سال سطح تولید فعلی کاهش می دهد.
توتال همچنین سرمایه گذاری در پروژه 
های توسعه ظرفیت در ماسه های نفتی 
کانادایی را متوقف مــی کند. همچنین 
این شــرکت فرانســوی تصمیم گرفته 
است از انجمن تولیدکنندگان نفت کانادا 
خارج شود و اعام کرده که این انجمن 
منطبق با مواضع توتال نیست.بر اساس 
گزارش رویترز، توتال پیش بینی قیمت 
نفت برای ســالهای آینده را با توجه به 
افت قیمتها در سال ۲۰۲۰ مورد بازنگری 
قرار داد و قیمت هر بشــکه نفت برنت 
را 3۵ دلار در ســال ۲۰۲۰، ۴۰ دلار در 
۲۰۲۱، ۵۰ دلار در ســال ۲۰۲۲ و 6۰ 
دلار در ســال ۲۰۲3 پیــش بینی کرد.
طبق برآورد توتــال، میانگین قیمت هر 
بشــکه نفت برنت در فاصله سال ۲۰۲۰ 
تا ۲۰۵۰ در ۵6 دلار و هشت سنت قرار 
 BP دارد که تقریبا مشابه برآورد شرکت
است. با این حال توتال بر این باور است 
کــه کاهش ســرمایه گذاریها در بخش 
نفت از ســال ۲۰۱۵ به ظرفیت ناکافی 
تولید جهانی تا ســال ۲۰۲۵ منجر شده 
و باعــث بهبود قیمتها می شــود. توتال 
انتظار دارد پس از ســال ۲۰3۰ با توجه 
به پیشــرفتهای فناوری به خصوص در 
حوزه حمل و نقــل، تقاضا برای نفت به 
پیک خود می رســد و قیمت نفت برنت 
در محدوده ۵۰ دلار در هر بشکه خواهد 

بود.

واردات نفت چين از سه کشور رکورد زد
وارداتنفتچینازســهکشورعربستانسعودی،
روســیهوبرزیلدرژوئنبهرکوردبالایجدیدیصعود
کردومجموعوارداتنفتاینکشــوررابهسطحبالای

جدیدیرساند.
آمار اداره کل گمرک چین نشــان داد که واردات 
نفت چین در ژوئن برای نخستین بار به مرز ۱3 میلیون 
بشــکه در روز رسید.عربستان ســعودی در ژوئن ۲.۱۷ 
میلیون بشــکه در روز نفت به چین صادر کرد که ۰.۲ 
درصد از رکورد بالای قبلی ثبت شده در ماه مه افزایش 
داشت. واردات چین از روســیه به ۱.۹۵ میلیون بشکه 
در روز رســید و به مرز دو میلیون بشکه در روز نزدیک 
شــد و از رکورد قبلی ۱.۸۲ میلیون بشکه در روز در ماه 
مه بالاتر رفت.برزیل کــه چهارمین صادرکننده بزرگ 
بود، در ژوئن ۱.۲۲ میلیون بشــکه در روز نفت به چین 
صــادر کرد که ۲۰.۹ درصد در مقایســه با رکورد قبلی 
۱.۰۱ میلیون بشــکه در روز در نوامبر رشــد نشان داد.
واردات نفت چین از آمریکا در ژوئن به ۱۴3 هزار و ۴۵۲ 
بشــکه در روز رســید که بالاترین میزان در هشت ماه 
گذشــته بود اما ۲3.۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته کاهش داشــت.چین در ژوئن از ایران واردات 
نفت نداشــت.مجموع واردات نفت چیــن در ژوئن بر 
مبنای سالانه 3۴.۴ درصد رشد کرد و به رکورد ۱۲.۹۹ 
میلیون بشــکه در روز معادل ۵3.۱۸ مییلیون تن رسید 
زیرا خریداران چینی که در اواخر مارس از ارزانی قیمتها 
برای خرید اســتفاده کرده بودند، محموله هایشان را در 
ماه میادی گذشــته تحویل گرفتند.در فاصله ژانویه تا 
ژوئن واردات نفت چیــن از صادرکنندگان عضو اوپک 

پاس بر مبنای سالانه ۷.۵ درصد رشد کرد و به ۸.۷۱ 
میلیون بشکه در روز رسید زیرا تولیدکنندگان این گروه 
در بحبوحه شــیوع ویروس کرونا برای کسب سهمی از 
بازار چین به رقابت پرداختند. با این حال سهم این گروه 
در بازار چین در نیمه اول ســال ۲۰۲۰ به ۸۰.۵ درصد 
در مقایســه با ۸۲.3 درصد در مدت مشابه سال ۲۰۱۹ 
کاهش پیدا کرد.ســهم اوپک بــه دلیل عرضه کمتر از 
سوی ایران و ونزوئا در نیمه اول سال ۲۰۲۰ به ۵۲.۱ 
درصد کاهش پیدا کرد در حالی که در مدت مشابه سال 
گذشته ۵6.6 درصد بود.بر اساس گزارش پاتس، آمار 

اداره کل گمرک چین واردات نفت از ونزوئا در فاصله 
ژانویه تا ژوئن را نشــان نداد. چین در نیمه اول ســال 
۲۰۱۹ به میزان 3۵۰ هزار و ۷۱۱ بشــکه در روز نفت از 
ونزوئا وارد کرده بــود. واردات نفت چین از ایران هم 
در فاصله ژانویه تا ژوئن نســبت به مدت مشــابه سال 
گذشــته ۸۴.۷ درصد افت کرد و بــه 6۸ هزار و ۴۵3 

بشکه در روز رسید.
شکستآمریکاییازروسیهدرصادراتانرژیبهچین

در همیــن حــال، آمارهای گمرک چین نشــان 
می دهــد روس هــا در ماه ژوئن 3۹6 هــزار تن گاز به 

چین صادر کرده اند که نســبت به ماه می ۲۰.۷ درصد 
افزایش داشــته اســت.به گزارش دانش نفت به نقل از 
بلومبرگ، آمارهای اداره کل گمرک چین نشان می دهد 
کــه روس ها در ماه ژوئن 3۹6 هــزار تن گاز LNG به 
چین صادر کردند که نســبت به مــاه می ۲۰.۷ درصد 
افزایش داشته است.این در حالی است که آمریکایی ها 
اما در این مدت تنهــا 3۴۰ هزار تن گاز به چین صادر 
کردند و نســبت به ماه می فقط ۲.۴ درصد رشد کرده 
است.چین به عنوان بزرگترین مصرف کننده حامل های 
انــرژی در جهان ماه گذشــته میــادی ۵.۷۹ میلیون 
تن گاز LNG وارد کرد که نســبت به سال گذشته ۲۹ 
درصد افزایش داشــته است.طی سال های گذشته و در 
ســایه تاش دولت چین برای مجبور کردن خانوارها و 
کارخانه ها برای اســتفاده از گاز به جای ذغال ســنگ، 
مصرف این حامــل انرژی در بزرگترین اقتصاد آســیا 
افزایش چشــمگیری داشــته است.کارشناسان بر این 
باورند که تقاضای گاز در چین همچنان صعودی خواهد 
بود.روس ها هم تاش می کنند از این فرصت اســتفاده 
حداکثری کرده و حتی به سمت ساخت انبارهای ذخیره 
گاز در نزدیکــی بازار فروش خود بــرای پایین آوردن 
هزینــه حمل و نقل رفته اند.شــرکت نواتک، بزرگترین 
شرکت صادر کننده گاز در روسیه است که این شرکت 
مدت هاســت که در حال صادرات گاز به چین از طریق 
خط لوله اســت.این شــرکت همچنین قصد دارد یک 
خط لوله انتقــال گاز LNG دیگر را نیز اجرایی کند که 
دو شــرکت چینی قرار اســت روس ها را در اجرای آن 

همراهی کنند.

خبر

بزرگ ترین قرارداد پوشش ریسک نفت جهان 
در مکزیک امضا می شود

برخی منابع اعــام کردند که مکزیک در پــی امضای قرارداد 
بزرگ ترین برنامه پوشش ریسک نفت جهان است.

به گزارش خبرگزاری رویترز از نیویورک و مکزیکوسیتی، برخی 
منابع روز جمعه )سوم مردادماه( اعام کردند که مکزیک از بانک های 
بزرگ وال استریت خواسته است مبلغ پیشنهادی خود را برای پوشش 
ریســک برنامه عظیم نفتی این کشور ارائه دهند.یک منبع در این باره 
گفت: وزارت دارایی مکزیک از بانک ها خواسته است قیمت پیشنهادی 
خود را اعام کنند و این نشــانگر آغاز روند اجرای پوشــش ریســک 
اســت، این وزارتخانه از  اظهارنظر در این باره خودداری کرد.مکزیک 
هر سال قراردادی مالی به ارزش یک میلیارد دلار - بزرگ ترین برنامه 
پوشش ریسک جهان - را برای محافظت از درآمدهای نفتی خود امضا 
می کند. بانکداران و مقام های هر دو طرف معامله امســال انتظار دارند 
پوشش ریسک کمتری داشته باشند، زیرا گزینه هایی که برای حمایت 
از سود نفت استفاده می شود، گران تر از سال گذشته است.با سقوط بازار 
در اوایل امســال قیمت شاخص نفت خام ایالات متحده در ماه آوریل 
به منفی ۴۰ دلار برای هر بشــکه رسید، این شاخص روز جمعه حدود 
۴3 دلار برای هر بشکه معامله شد.داشتن پوشش ریسک، از مکزیک 
در برابر خطر ســقوط قیمت نفت محافظت کرد. براســاس اظهارات 
وزارت دارایی این کشــور، قیمت نفت در پوشش ریسک سال ۲۰۲۰ 
که در ســال ۲۰۱۹ تنظیم شــده بود، ۴۹ دلار برای هر بشکه در نظر 
گرفته شده بود و آندرس مانوئل لوپز اوبرادور، رئیس جمهوری مکزیک 
ماه آوریل اعام کرد این پوشــش ریســک تقریباً ۱۵۰ میلیارد پزو )6 
میلیارد دلار( بازده داشــته اســت.از آنجا که نوسان های امسال بیشتر 
اســت، انتظار می رود مکزیک برای سال ۲۰۲۱ هزینه های بیشتری را 
برای پوشش کمتر بیمه نامه بپردازد. پیش بینی می شود مکزیک برای 
جلوگیری از صدمه بیشــتر به شرایط مالی خود و حفظ سرمایه گذاران 
بین المللی، همچنان این اقدام را انجــام دهد. رتبه بندی اعتباری این 
کشور در ماه های اخیر کاهش یافته است و در معرض کاهش بیشتری 
قرار دارد.منابع برآورد کردند که مکزیک برای ســال ۲۰۲۰، دوســوم 
پوشــش ریسک خود را به شــاخص نفت خام برنت اختصاص دهد و 
پوشش نفت مایا که تولید عمده این کشور است، کاهش یابد.میانگین 
قیمت نفت خــام برنت برای ۲۰۲۱ اکنون حــدود ۴6 دلار برای هر 
بشکه است که بالاترین قیمت آن از اوایل ماه مارس به شمار می رود.
غول خدمات نفتی جهان هزینه هایش را کاهش 

می دهد
ثبتهزینه۳۷میلیارددلاریشــلمبرژیسببشداینشرکتبه

دنبالکاهشچشمگیرهزینههاباشد.
بــه گزارش رویترز، غــول خدمات نفتی شــلمبرژه پس از ثبت 
هزینه ای معادل 3 میلیارد و 3۰۰ میلیون دلار و کاهش هزاران نیروی 
کار بــرای دومین دوره ســه ماهه پیاپی و قطع خــط لوله در اکوادور، 
برنامه هایی را برای کاهش بیشــتر هزینه های خــود اعام کرد.این 
خســارت بزرگ آنچنان ســنگین بود که گزارش های  خســارت های 
واردشــده به ارائه دهندگان خدمات میدان های نفتی آمریکا در سه ماه 
دوم بــه دلیل بحران ویروس کرونا، تحت تأثیر این خســارات بزرگ 
قرار گرفتند. تولیدکنندگان امسال ۴۰ درصد هزینه ها را کاهش دادند، 
زیرا قیمت انرژی و تقاضای آن به دلیل تعطیلی های ناشــی از شیوع 
ویروس کرونا سقوط کرد.شــلمبرژه در میانه افت شدید فعالیت خود، 
۲۱ هزار شــغل یعنی یک پنجم نیروی کار این شرکت را کاهش داده 
اســت. هزینه های سه ماه دوم این شرکت شــامل یک میلیارد و ۲۰ 
میلیــون دلار هزینه های تعدیل نیرو، ۹۷۷ میلیون دلار کاهش ارزش 
دارایی و ۷3۰ میلیــون دلار هزینه پروژه های آمریکای لاتین بود که 
لغزش زمین ارســال نفت به یکی از مشــتریان اصلی را مختل کرده 
بود.در حالی که قیمت های نفت خام نســبت بــه روند نزولی تاریخی 
ماه های مارس و آوریل بهبود یافته اند، این شــرکت امسال حدود 33 
درصد کمبود بودجه دارد.شــلومبرگر قصد دارد با کاهش 3۰۰ میلیون 
دلار دیگر از هزینه های امســال، کاهش هزینه های خود را نسبت به 
پارسال به ۴۵ درصد برســاند.الیویر لو پوچ، مدیرعامل این شرکت در 
بیانیه ای اعام کرد: شــیوع دوباره ویروس کرونا می تواند چشــم انداز 
کوتاه مدت این شرکت برای عادی شدن قیمت تقریبی نفت را تضعیف 
کند. وی برآوردی از چشــم انداز درآمدی این شرکت در بقیه ماه های 

امسال ارائه نکرد.
خط لوله نورد استریم 2 باعث افت 2۵ 

درصدی قیمت گاز اروپا خواهد شد
شرکتمشاوروودمکنزیدرگزارشیاعلامکردباتکمیلخطلوله
نورداســتریم۲واتصالروسیهبهآلمان،قیمتهایگازطبیعیدراروپا

حدود۲۵درصدسقوطخواهدکرد.
به گزارش دانش نفت به نقل از اســپوتنیک، شــرکت مشاور وود 
مکنزی در گزارشــی اعــام کرد با تکمیل خط لوله نورد اســتریم ۲ و 
اتصال روسیه به آلمان، قیمت های گاز طبیعی در اروپا حدود ۲۵ درصد 
ســقوط خواهد کرد.در این گزارش آمده اســت: اگر نورد استریم ۲ به 
صورت ناتمام باقی بماند، انتظار می رود قیمت متوسط هر واحد گرمایی 
انگلیســی از گاز بنچ مــارک تی تی اف اروپا حدود ۴ دلار شــود. اما اگر 
همان طور که پشتیبانان این پروژه انتظار دارند، نرود استریم ۲ بتواند در 
اوایل ۲۰۲۱ افتتاح شــود، آنگاه تخمین ما این است که قیمت متوسط 
تی تی اف به حدود 3 دلار برســد.تی تی اف یا »تایتل ترنسفر فسیلیتی« 
به بنچ مارک قیمت گاز طبیعی اروپا گفته می شود که بر اساس معامات 
بورس انرژی هلند تعیین می شود.انتظار می رود سال آینده صادرات گاز 
روسیه به اروپا به حدود ۱۷6 میلیارد متر مکعب برسد. این در حالی است 
که امسال روسیه ۱6۸ میلیارد متر مکعب گاز به اروپا صادر کرده بود. در 
صورت تکمیل نورداســتریم۲ صادرات گاز سال آینده روسیه ۲۷ میلیارد 

متر مکعب افزایش یافته و به ۲۰3 میلیارد متر مکعب خواهد رسید.

تحلیلگران و مدیران نفتی 

پیش بینی کردند با توجه به 

توقف حفاری جدید و تسهیل 

محدودیتهای عرضه اوپک 

پلاس که ممکن است روند 

بهبود قیمت نفت را تضعیف 

کند، تولید شیل در پاییز دوباره 

کاهش پیدا خواهد کرد
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رئیس جمهوری در نشستی با فعالان صنایع پتروشیمی کشور تاکید کرد:

زنجیره تولید محصولات پتروشیمی
 باید تا مصرف نهایی تکمیل شود

دکتر روحانی: پتروشیمی در خط مقدم ایستادگی در مقابل فشار اقتصادی است
رئیسجمهوریبــاتأکیدبراینکه
در پتروشــیمی بخش تولیــد زنجیره
رونــدتولیدمحصولتــامصرفنهایی
بایدکاملباشــد،گفت:دراینصنعت
که گرفتهایم فاصلــه خامفروشــی از
رشــد۲برابریمقدارتولیدمحصولات
تحول گذشته درهفتسال پتروشیمی
بزرگیدراینصنعتایجادکردهاست.

به گــزارش دانش نفت به نقل از 
پایگاه اطاع رســانی ریاست جمهوری، 
حسن روحانی عصر روز دوشنبه، ششم 
مردادماه در نشستی با تولیدکنندگان و 
فعالان صنایع پتروشیمی و فولاد کشور 
با تأکید بر اینکه خوداتکایی در تولیدات 
ارزشمند بخش های پتروشیمی و فولاد، 
دســتاوردی مهم برای کشــور است، 
گفت: ۱۴ میلیارد دلار برای پیشبرد گام 
دوم توســعه در بخش پتروشیمی و ۸ 
میلیارد دلار هــم تاکنون برای جهش 
سوم که سال ۱۴۰۴ به نتیجه می رسد، 
قدردانی  با  کرده ایم.وی  سرمایه گذاری 
از تــاش همه فعــالان در دو بخش 
فولاد و پتروشــیمی اظهار کرد: این دو 
بخش به موقــع ارز خود را برگردانده اند 
و اگــر دولــت افتخار می کنــد که در 
برابــر آمریکا، تحریم و فشــار خارجی 
ایستاده اســت، این ایستادگی در سایه 
کمــک و تاش همــه تولیدکنندگان، 
در  به ویژه  کارآفرینان  و  سرمایه گذاران 
امکان پذیر  پتروشیمی  و  فولاد  زنجیره 
بیان  با  اســت.رئیس جمهوری  شــده 
اینکه شــرکت های فولاد و پتروشیمی 
بار ســنگینی در زمینه تولید و صادرات 
غیرنفتــی بــر دوش دارنــد، افــزود: 
خوشــبختانه محصولات تولیدی ما از 
نظر کیفیت قابل رقابت در بازار جهانی 
است و اگر کیفیت محصول بالا نباشد 
نمی توانیم در بازار رقابت کنیم.روحانی 
با تأکیــد بر تکمیل بودن زنجیره تولید 
ادامه داد: زنجیــره تولید در روند تولید 
محصول تا مصــرف نهایی باید کامل 
باشــد و خوشــبختانه امروز در بخش 
اعظم محصولات بخش پتروشــیمی و 
فولاد در کشــور بی نیاز هستیم و روی 
ایســتاده ایم و خوداتکایی و  پای خود 
این  از دســتاوردهای مهم  خودکفایی 
تولیدات ارزشمند در کشور بوده است.

وی با اشــاره به ضرورت جلوگیری از 
خام فروشــی در محصــولات تولیدی 
کشــور، گفت: امروز صنایع پتروشیمی 
و فولاد از خام فروشــی جدا شده و به 
می تواند  که  رســیده ایم  افزوده  ارزش 
ســبب رونق اشــتغال و توسعه صنایع 
به  اشاره  با  پایین دستی شــود.روحانی 
اینکه بــا افتتاح طرح هــای هفده گانه 
پتروشــیمی در ســال ۹۹، حدود ۲۵ 
میلیون تن به محصولات پتروشــیمی 
اضافه می شــود، گفت: این بحث یک 
سال یعنی سال ۹۹ است. در یک سال 
در شــرایط تحریــم می بینیم حرکت 

بزرگی انجام شده است.
رشد۲برابریمحصولاتپتروشیمی

در۷سالگذشته
رئیس جمهوری ۲ برابر شــدن 
پتروشــیمی  محصولات  تولید  مقدار 
و فولادی در هفت ســال گذشــته را 
نتیجــه اقدام ارزشــمند و هنر بزرگ 
تولیدگران، متخصصان، کارشناســان 
و کارگران کشــور برشــمرد و اظهار 
کرد: این افزایش تولید تحول بزرگی 
در صنایع فولاد و پتروشــیمی کشور 
ایجاد کرده اســت.روحانی با تأکید بر 
اینکه ما به عنــوان نمایندگان مردم 
مسئولیت همه کشور را به عهده داریم، 
یادآور شــد: همه بایــد منافع، اهداف 

و نیازهــای ملــی را در نظــر گیریم 
و اســاس مســئولیت ما حفظ منافع 
کشــور اســت.وی تصریح کرد: نباید 
فقط بــه فکر دوره کوتاه مســئولیت 
خود باشــیم، این تفکر نادرستی است 
کــه در اقدام ها و فعالیت ها فقط چهار 
سال یا یک ســال باقیمانده از دولت 
خود را ببینیم، همــه دولت ها وظیفه 
ســنگین و بزرگی به عهده دارند و آن 
حفظ منافع ملی و مصالح کشور است.

رئیس جمهوری با بیان اینکه مسائل و 
مشکات مطرح شده از سوی مدیران 
شــرکت های پتروشــیمی و فولاد در 

این نشســت در جلسه فردا )سه شنبه، 
هفتم مردادمــاه( هماهنگی اقتصادی 
دولت مطرح و برای حل مشــکات 
تصمیم گیری می شــود، افزود: از همه 
تولیدکننــدگان و تاش گرانی که در 
شرایط سخت تحریم و فشار اقتصادی 
دشمن و شــیوع ویروس کرونا برای 
توسعه کشــور و افزایش تولید تاش 
کردند، سپاســگزاری می کنم.روحانی 
با بیان اینکه دشمنان تصور می کردند 
دو یا ســه ماه پس از تحریم و جنگ 
اقتصادی علیه ملت ایران ما مجبور به 
تماس با آنها خواهیم شــد، گفت: در 

طول دو ســال و سه ماه که از اعمال 
اقتصادی  تحریم هــای  شــدیدترین 
گذشته است خودشان بارها درخواست 
مذاکــره و گفت وگــو کرده اند.وی با 
تأکید بــر اینکه ما ابایــی از مذاکره 
نداریــم و به  دنبال نمایش نیســتیم، 
اقتصادی  آنها تروریسم  گفت: تحریم 
بوده و در شــرایط شــیوع کرونا هم 
یک تروریســم دارویــی را علیه ملت 
ایــران اعمال کرده اند. نخســت باید 
کار خافی را که آغاز کرده اند، پایان 
دهند و تحریم را بردارند، این نه یک 

پیش شرط بلکه یک واقعیت است.

پروشیمیدرخطمقدمایستادگی
درمقابلفشاراقتصادی

رئیس جمهوری با بیان اینکه همه 
مــردم در این مدت به ســهم خود در 
مقابل فشار اقتصادی دشمن ایستادگی 
کردنــد، گفت: تولیدگران در خط مقدم 
این مبــارزه بودند و صنعــت فولاد و 
پتروشیمی در خط مقدم قرار داشتند که 
توانســتیم در مقابل دشمن ایستادگی 
کنیم.وی ادامه داد: مردم مطلع باشــند 
اگر دولت افتخــار می کند که در برابر 
تحریم و فشار خارجی می ایستیم، این 
ایســتادگی منوط به تاش همه مردم، 
تولیدکننــدگان، متخصصان، کارگران، 
ســرمایه گذاران و صادرکنندگان است. 
اینکه تاش  بیــان  با  رئیس جمهوری 
و کوشش برای توسعه کشور و جهش 
تولیــد در ســال جاری و ســال آینده 
هــم ادامه خواهد داشــت، افــزود: با 
افتتاح طرح هــای جدید در بخش های 
پتروشــیمی و فولاد طــی هفته ها و 
ماه های آینده روند حرکت بزرگ توسعه 
کشــور و جهش تولید را شاهد خواهیم 
بود.روحانــی با تأکید بــر اینکه دولت 
بــا امید به تاش همــه تولیدگران به 
تعهدهای خود متعهد است، به مدیران 
شرکت های تولیدی پتروشیمی و فولاد 
حاضر در این نشســت توصیه کرد هر 
جا بیــن منافع بنگاه و مصالح کشــور 
دوراهی ایجاد می شود، منافع کشور را 
در اولویت قــرار دهند.رئیس جمهوری 
با اشــاره به رشد ۲ برابری تولید بنزین 
در کشــور از سال ۹۲ تأکید کرد: مقدار 
بنزین تولیدی نیز از آغاز کار این دولت 
هم اکنون بــه بیــش از ۱۱۰ میلیون 
لیتر اســت که تا آخر ســال بیشتر هم 
می شــود.وی با تأکید بر اهمیت رونق 
بازار سرمایه و عرضه سهام شرکت های 
تولیــدی در بورس تصریــح کرد: در 
عرضه ســهام خود در بــورس جدیت 
بیشــتری به خرج دهید که هم به نفع 
خودتان اســت و هم رونق بیشتر بازار 
ســرمایه را به همراه خواهد داشــت.
مدیران  بــه  خطاب  رئیس جمهــوری 
شــرکت های پتروشیمی و فولاد گفت: 
در تولید محصولات خود نیازمندی های 
داخلی را به گونه ای تأمین کنید که هم 
عامت نادرست به بازار ارز داده نشود 
و هــم بازار داخلــی را تحت تاثیر قرار 
ندهد.پیش از ســخنان رئیس جمهوری 
در نشســت با تولیدکنندگان و فعالان 
صنایع پتروشیمی و فولاد کشور، بیژن 
زنگنــه، وزیر نفت و مــدرس خیابانی، 
سرپرســت وزارت صمت گزارشــی از 
وضع صنایع پتروشیمی و فولاد و روند 
تولید و صادرات محصولات در این دو 
حــوزه ارائه کردند و چند تن از مدیران 
این دو صنعــت به بیــان دیدگاه ها و 
طرح مشکات خود پرداختند و حمایت 
دولت و رئیس جمهوری برای رفع این 

مشکات را خواستار شدند.

یادداشت

جهش صنعت پتروشیمی، زمینه ساز دوری 
از خام فروشی

احمدمهدویابهری
دبیرانجمنصنفیکارفرماییصنعتپتروشیمیایران

برای فاصله گرفتن از خام فروشــی، 
بایــد به صنعت پتروشــیمی نگاهی ویژه 
داشــت و بخش خصوصی آماده همکاری 
برنامه ریزی های  با  اســت. خوشــبختانه 
صورت گرفتــه و علی رغم انتقادهایی که 
بر کیفیت اجرایی شــدن اصل ۴۴ مطرح 
می شــود، بایــد بگویم منافــع زیادی به 
واسطه ی اجرا شدن اصل ۴۴ عاید اقتصاد 

کشور شده اســت. در مورد خصوصی ســازی صنعت پتروشمی 
می توان گفــت تا ۹۵ درصد این موضوع به نحو احســن اتفاق 
افتاد. در همین راستا و در زمینه ی فعالیت های صنعت پتروشیمی 
کشــور، انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشــیمی ایران نیز 
همسو و در کنار NPC )شرکت ملی صنایع پتروشیمی( قرار دارد. 
با وجود همه مشــکات و تحریم های اعمال شده، شاهد تسریع 
در اجرایی شــدن جهش دوم در این صنعت مهم هستیم. امسال 
در کشور ما واحدهای صنعتی مختلفی به تولید خواهند رسید که 
غالبا در صنعت پتروشــیمی فعالیت دارند. نیاز صنعت پتروشیمی 
به رگولاتوری مــا را به اهداف از پیش تعیین شــده  در جهش 
دوم نزدیک می کند. لذا از این مســیر به ســطح قابل توجهی از 
تولید خواهیم رسید. چنین روندی برای اقتصاد ایران و همچنین 
مساله ی ارزآوری، حرکت بســیار خوبی محسوب می شود. البته 
این موضوع را هــم نباید فراموش کنیم که ایران در یک جنگ 
اقتصادی نابرابر اســت. در چنین شرایطی، بازهم شاهد پیشرفت 
در جهش دوم صنعت پتروشــیمی کشور هســتیم. این جهش، 
بدون تردید مقدمه ای برای جهش ســوم تلقی می گردد. هر چند 
که بدون شــک با چالش هایی هم مواجهیم. مسئولان کشوری 
بــرای مقابله با این چالش ها در حــال تاش اند. این موضوع به 
قوانین بالادســتی کشــور باز می گردد. امید اســت این صنعت 
که صنعتی پرمزیت و برتر محســوب می شــود، با بهره گیری از 
رگولاتوری مناســب و همچنین منابع غنی هیدروکربوری، بیش 
از پیش تقویت شــده و به جایگاه مورد نظر در برنامه های تعیین 
شده برسد و جهش های دوم و سوم، به خوبی در مورد آن تحقق 
یابد. ما در مورد اجرا شدن جهش دوم بسیار خوش بین هستیم. 
در خصوص جهش ســوم نیاز داریم که حاکمیت توجه بیشتری 
به این صنعت داشــته باشــد و موانع پیش  روی این صنعت را 
کنار بزند. در حال حاضر شــرایط کشور شرایطی خاص است و 
نمی توان موارد اینچنینی را رســانه ای کــرد. با این وصف برای 
همگان مشخص اســت که صنعت پتروشیمی صنعتی پر مزیت 
محسوب می شــود. ما باید به اولویت ها و مزیت های خود دقت 
کنیم. اگــر بخواهیم از دلارهای نفتی جدا شــویم، باید به این 
صنعت نگاهی ویژه داشته باشیم. آیا صنعت دیگری سراغ داریم 
که چنین پتانســیلی داشته باشــد؟ کدام صنعت در کشور چنین 
توانــی دارد تا جایگزینی برای درآمد نفتی شــود؟ ما باید از خام 
فروشی دســت برداریم. صنعت نفت، صنعتی خام فروش است. 
حتی اگر تحریم نباشــیم، باز هم باید در صــدد برنامه ای برای 
کنار گذاشــتن خام فروشــی برآییم. صنعت پتروشیمی یکی از 
صنایع برتر کشــور اســت که ما را از خام فروشی رها می کند.

ایران سالهاســت که نفت می فروشد. اما با این شیوه  خام فروشی 
به کجا رســیده ایم؟ نگاهی به ترکیه بیندازید. این کشور نه نفت 
دارد و نــه گاز. ترکیه به لحاظ تولید ناخالص داخلی، توانی کمتر 
از از ایران داشــت. با این وصف اکنــون وضعیت قابل توجهی 
دارد. آنها نفت و گاز مــورد نیاز خود را از جاهای دیگر، از جمله 
ایران تامین می کنند. ایران با این همه منابع و اســتعدادهایی که 
در اختیار دارد، باید از موهبتِ نفت استفاده ای بهینه ببرد. ضمن 
وجود چنین نعمتی، باید بــه تولید محصولات باارزش تری نگاه 
کنیم. صنعت پتروشــیمی می تواند در این زمینه کمک شــایانی 
باشد. کشور باید به ســمت گریدهایی که دارای ارزش بیشتری 
هســتند، برنامه ریزی کند. باید تولیدات را متنوع تر کنیم و صرفا 
به ســمت ایجاد اشــتغال با واحدهای اوره و آمونیاک نباشــیم. 
مهمتریــن موضوعی کــه می تواند ما را از وابســتگی به درآمد 
نفتی جدا کند، صنعت پتروشیمی و پتروپالایشگاه ها هستند. این 
موارد باید تقویت شوند. البته اکنون مقداری پیشرفت داشته ایم. 
پیشتر قطر از منابع مشترک مان، استخراج بیشتری داشت. در آن 
زمان باید از سرمایه های مردم استفاده می کردیم و ضمن انتشار 
اوراق، در آن منابعِ مشترک، سرمایه گذاری صورت می گرفت. در 
حال حاضر نیز اگر می خواهیم اقتصاد بدون اتکا به نفت داشــته 
باشــیم، می توانیم ایــن کار را انجام دهیم. بــا این همه منابع 
هیدروکربوری، باید خودمان را با روســیه و آمریکا مقایسه کنیم، 
نه با عربستان و قطر. جهش های دوم و سوم می توانند در بهترین 
صورت انجام شــوند. باید این جهش ها عملیاتی شــوند. ما در 
بخش خصوصی و ضمن فعالیت در انجمنی که حضور داریم در 
همین راستا گام بر خواهیم داشت. سابقا کسانی به پتروشیمی ها 
نگاه لوکس داشــتند و صنعت پتروشیمی را صرفا صنعتی لوکس 
می دانســتند. اما ضمن جهش دوم و ســوم صنعت پتروشیمی، 
این نگاه لوکس تغییر می کند. مگر قرار اســت یک بنگاه ســود 
ندهد؟ همین بنگاه ها هســتند که با صادرات و درآمدزایی خود، 
مردم را راضی نگه می دارند و ســهام دار را به سمت خود جذب 
می کنند. علم اقتصاد حکم می کند به ســمت مزیت ها و ســود 
قــدم برداریم. موضوعی که می تواند ما را از شــرایط پیش آمده 
 در اقتصاد دور کند، همین پتانسیل موجود در صنعت پتروشیمی

 است.

تولیدگران در خط مقدم این 

مبارزه بودند و صنعت فولاد 

و پتروشیمی در خط مقدم 

قرار داشتند که توانستیم در 

مقابل دشمن ایستادگی کنیم و 

این ایستادگی در سایه کمک 

و تلاش همه تولیدکنندگان، 

سرمایه گذاران و کارآفرینان 

به ویژه در زنجیره فولاد و 

پتروشیمی امکان پذیر شده 

است

در نشست ستاد هماهنگی اقتصادی دولت انجام شد؛

قدردانی رئيس جمهوری از افزايش توليد در صنعت پتروشيمی
رئیس جمهوری با قدردانی از افزایش سطح تولید در کالاهایی مانند فولاد و پتروشیمی گفت: این کالاها سال های پیش 

در فهرست کالاهای وارداتی کشور بودند و اکنون به فرصت صادراتی کشور تبدیل شده اند.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطاع رسانی ریاست جمهوری، دکتر حسن روحانی، روز یکشنبه، پنجم مردادماه 
در نشســت ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت، عرضه کالاها به قیمت مناسب را از برنامه های اصلی دولت در کنار رونق تولید 
برشمرد و گفت: باید با اصاح مسیر تولید، توزیع و تعریف فرآیندها در این زنجیره، در روند تعیین قیمت کالاها شفاف سازی 
انجام شــود.وی با قدردانی از افزایش ســطح تولید در کالاهایی مانند فولاد و پتروشــیمی که در سال های پیش در فهرست 
کالاهای وارداتی کشــور بودند و اکنون به فرصت صادراتی کشور تبدیل شــده اند، افزود: در کالاهایی که کشور مازاد تولید 
دارد با شفاف کردن بازار می توان به قیمت منطقی دست یافت و در این زمینه دستورهای لازم را به وزارت صمت و سازمان 
بورس صادر کرده ایم.وی با قدردانی از فعالان اقتصادی کشــور در همراهی با سیاســت ها و برنامه های دولت در این زمینه 
تصریح کرد: در شرایط ویژه اقتصادی که با هیچ زمان دیگری در تاریخ کشور قابل مقایسه نیست، دولت با همکاری مؤثر و 
مجاهدانه کارآفرینان، تولیدکنندگان و صادرکنندگان معتبر، اقتصاد بدون نفت را عملیاتی و در این شرایط سخت اقتصاد کشور 
را مدیریت کرده اســت.روحانی با تبیین اهداف جنگ اقتصادی دشــمن که فروپاشی کشور اصلی ترین محور آن بود، عنوان 
کرد: برنامه دشــمنان این بود که تحریم ها و فشارها به گونه ای تأثیر بگذارد که مردم حتی برای تأمین مایحتاج ضروری خود 
نیز با مشــکل مواجه شوند، اما امروز بعد از گذشــت بیش از دو سال از تحریم ها، دولت توانسته با همکاری و همراهی مردم 
و فعالان اقتصادی، نه تنها در تأمین کالاهای اساســی و ضروری جامعه، بلکه در زمینه تأمین مواد اولیه تولید کالاها موفقیت 

داشته باشد، ضمن آنکه توانسته در این مسیر حتی به رونق و جهش تولید سرعت بدهد.

رئيس جمهوری: 

توليد پتروشيمی ايران 2 برابر شده است
رئیسجمهوریبابیاناینکهتولیدمحصولاتپتروشــیمیمادرهفتســال۲برابرشدهاســت،گفت:تولیدمحصولات

پتروشیمیکشوردرسال۵۶،۹۲میلیونتنبودهاستکهپایانامسالبه۱۰۰میلیونتنمیرسد.
به گزارش دانش نفت به نقل از پایگاه اطاع رســانی ریاســت جمهوری، دکتر حســن روحانی، روز چهارشنبه، هشتم 
مردادماه در نشســت هیئت دولت گفت: ما در این دو ســال و چند ماه روزهای سختی را پشت سرگذراندیم و برای مردم هم 
روزهای راحتی نبود، اما به لطف خدا اســاس کشــور و نظام و چارچوب اقتصاد کشــور و زندگی مردم در حداقل نیاز مردم و 
ضرورت مردم به خوبی اداره شــده اســت. امروز کالای اساسی به فور در اختیار مردم است. در بخش تولید،  تولیدگران ما کار 
بسیار بزرگی را انجام دادند. یعنی تولیدگرانی که در صنایع مهم ما که امروز بخش بزرگی از صادرات غیرنفتی به آنها وابسته 
است کارهای بزرگی انجام دادند.وی با بیان اینکه کارخانه های ما حتی از پارسال بیشتر تولید کرده اند، افزود: صادرات غیرنفتی 
از نظر درآمدی ممکن است مقداری کاهش یافته باشد، اما از نظر وزنی افزایش یافته است. فولاد، مس، آلومنیوم و پتروشیمی 
بیشتری تولید می کنیم. تولید سر جای خود است. وقتی تولید و اشتغال است و تولید هم رو به افزایش است، صادرات هم رو 
به افزایش خواهد بود.رئیس جمهوری با بیان اینکه دشمن در عرصه اقتصادی ما را زمین نزده و نتوانسته صادرات ما را متوقف 
کند، تصریح کرد: البته مشکاتی هست که باید دست به دست هم بدهیم تا قابل حل باشد. بخشی قابل حل است و بخشی 
هم به خاطر تحریم و کروناســت.روحانی با بیان اینکه کاری که تولیدکنندگان بزرگ ما انجام دادند، کار بزرگی بوده اســت، 
عنوان کرد: مردم بدانند در هفت سال گذشته تولید فولاد در تمام زنجیره نسبت به تاریخ قبل ایران دو برابر شده است. از تمام 
مراحل یعنی از معدن، کنسانتره، گندله، فولاد و آهن اسفنجی دو برابر شده است. در پتروشیمی هم تولیدات ما در این هفت 
سال دو برابر شده است. تولید ما ۵6 میلیون در سال ۹۲ بوده که تا آخر سال به ۱۰۰ میلیون تن می رسد.وی با بیان اینکه همه 
شــرکت های ما به ویژه شرکت های مهم و بزرگ و آنهایی که ارز ما را تأمین می کنند، فعال هستند، گفت: در ۱۰ روز گذشته 
صادرکنندگان و شرکت های مقید که عمدتاً فولاد و پتروشیمی ها هستند، ۲.۵ میلیارد دلار ارز را پس داده اند و بسیاری از آنها 
ارز را به درستی به سامانه نیما بازمی گردانند. البته اقلیتی هم هستند که متخلف بوده و باید براساس قانون با آنها برخورد شود.


